[ BIBLIOTEKA
SHTETIT

Bl
Xy

Gjergj Viashi




TE SHTUNEN PASDITE

- Tregime e novela —

@TEKA E SHTETT.
GURORASTER

[I———

' BiBL

SHTEPIA BOTUESE «NAIM FRASHERI»



TE SHTUNEN PASDITE

Kur trokiti xhami, uné& po shkruaja digka né
regjistér. Ishin dy trokitje té lehta, ta shkurtéra,
silour xhamin ‘e kishte prekur sgepi i njé zogu. E
njoha dorén e Lindés. Vazhdova té shkruaja. U per-
poga té jem sa mé i pérgéndruar. Ajo trokiti edhe
dy heré té tjera. Pastaj ngrita kokén.

—_ Do t& nisemi? — tha ajo. Zérin s’e dégjova
mireé, por e kuptova nga lévizja e buzéve.

: —_ BEdhe pak, — thashé pa nxjerré zé, Léviza ve-
tém buzét. Pse ta fsheh: mé pélgente ta ngacmoja
Lindén. :

Vazhdova té shkruaja. Ajo trokiti prapé. Nuk e
ngrita mé kokén. Mbarova fagen e regjistrit deri né
fund, pastaj hodha syté né& dritare. Ajo nuk ishte
mé aty. \ - :

U takuam né oborrin e shkollés. Ajo mbante
pér dore bicikletén e saj té vjetér. Né portabagf’~1
kishte véné cantén e saj té zezé, qé uné e quaja me
tallje <«macja. Kishte mbérthyer deri né fyt par-.
desyné, kurse flokét i kishte mbledhur me njé sku-
fe t& bardh&, g€ e tregonte shumé té re. '

— Qenk‘e béré si njeriu né kelléf, — 1 thashé.

Ajo vuri buzén ng gaz dhe mé pyeti:



— Nuk e ke marré bicikletén?

— Té tjerét ikén?

— Kané ikur. Jemi t& fundit.

— Do ti arrijmé.

Ndeza njé cigare dhe nisa ta thith i aeté. Ajo
mé shikoi e habitur, pastaj pyeti:

— Ku e ke bicikletsén?

— Né stalls,

— Ohu, edhe ti, Kadri, gjithnjé ke qejf t& ta-
llesh, — tha me qortim. Sa hers nxehej pak, mé
thérriste Kadri, sepse zakonisht mé thérriste me até
notkén idiote t& fémijeriss, «Cilin, - ,

Oborri ishte i geté. Nga gjithé zhurmat e zérat
e fémijéve nuk kishte mbetur asgjé. Vetém diku,
né ara, ulérinte njé traktor dhe dy gra di¢ i thoshin
njéra-tjetrés, duke folur nga njé oborr né tjetrin.

Kaluam népér sheshin e ri t& = fshatit. Dygani
ishte plot me njeréz. Nga dritaret pasha se né klub
kishte shumé kooperativists, qé pinin kafe, konjak
ose luanin domino. Dy t& rinj kishin hipur né (;a;m—
né e shtépisé sé& kulturés dhe po rregullonin ante-
nén e televizorit, qé e kishte shtrembéruar era.

— Sonte, né televizor, jepet filmi «Mé fal» —
tha Linda, duke ecur prang meje me bigikletén e
saj té vjetér. L (L

Uné nuk fola. Dégjoja zinxhirin e bicikletés sé
-sa] gé gérvallej.

— Do ta shohésh? — mea pyeti ajo. ;

— Jo. Té shtunén nuk kam déshiré té trishto-
hem me kési filmash idioté. 3

Ajo mé shikoi e habitur, | dija se asaj i pélge-
nin filmat melodramatiks dhe nuk e zgjata. Isha gri-
ndur nja dy heré me t& pér filma ta kétij 1loji, por e
kisha kuptuar se nuk i mbushej mendja.
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Tek stallat e reja pamé disa vajza gé mbartnin
kovat me qumésht e gé geshnin njéra me tjetrén.
Disa prej tyre na e béné me doré. Njoha Bedrijen,
mjelésen e bukur, gé, sa heré e shikoja rrugeés, m’i
ngulte syté... Isha matur ta ndaloja, por nuk e di as
uné se si nuk mé éshté béré mbaré. «Javén tjetér do

ta ndaloj», — vendosa me vete dhe u méshova pe-
daleve. /

— Sa é&shté ora? — pyeta Lindén, gé ishte pra-
pa meje.

— Katér. Ka filluar té zgjatet dita.

— E mora me mend qé késhtu do té thoshe.
Kemi tre vjet né kété shkolld dhe né shkurt ti thua:
ka nisur té zgjatet dita, kurse né shtator: ka nisur
té shkurtohet! ; _

E pashé gé u mat té thoshte dicka, por até cast
rrota e paré i ra né njé gropé dhe bigikleta u drodh
e Iéshoi njé zhurmé té shkurtér, té shurdhét.

— Kujdes, se mos rrézohesh. Hap syté, se do té
té bjeré macja e zezé rrugés.

Késaj here Linda zuri t& geshé. Ajo ishte e urté
dhe kurré nuk nxehej me gjithé mend. Nuk ishie e
bukur, por ishte kag e miré dhe e padjallézuar, sa
té bénte pér vete. Gjaté atyre viteve gé isha meésues
né até fshat, shogérohesha shumé me té. Shpesh
shkonim e ktheheshim nga fshati bashké. Uné nuk
e mbaj veten pér djalé té urté me vajzat, por me
Lindén kurré nuk mé kishte vajtur mendja pér keq.
Ajo e dinte kété dhe kishte besim t&é madh tek uné.
Ndonjé mésues, né fillim, pandehte se né mes toné
kishte dicka, por pastaj bindej se nuk ishim vegse sho-
k&, Té shtunave ktheheshim né qytet me bigikleta,
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. heré me té tjerét e heré na géllonte & shkonim edhe
vetém, sikurse tani,

Ishim larguar disa kilometra nga fshati, kur vu-
ra re se Linda mbetej mé prapa se herét e tjera,
megjithése uné nuk nxitoja.

— C’ke, Linda? — i thirra.

— Nuk e di, Cili, mé kércet shumé zinghiri.

— Kur té shkosh né shtépi, lyeje me vaj, po mos
té jeté vaj kikiriku.

Ecém edhe pak. Posa kaluam kanalin e ri ku-
Hues, dégjova njé krismé té thaté dhe Lindén gé 18-
shoi njé thirrmé t& mbytur. ;

— C’pate?

— M’u képut zinxhiri.

— Me shéndet!

Zbrita nga bicikleta dhe i shkova prané. Iishte
géndruar né mes té rrugés dhe shikonte zinxhirin e
varur. Fytyra i ishte skuqur. Kishte varur buzét dhe
dukej sikur nga njé cast né tjetrin do t& niste t& qan-
te. Ngjante si ndonjé fémijg&, t& cilit i éshté prishur
lodra. Té dy shikuam disa caste zinxhirin e képutur.

— C'do té b&mé tani, Cili? — pyetj ajo.

— Do té flemé né mes t& Trugés.

— Ohu, dhe ti, mendjen tek shakaté e ke...

— Po fillove té gash, uné ika e té lashé kétu,
kuptove? . :

Ajo vuri buzén né gaz. Ishte njg buzégeshje e
sforcuar...

— Jemi larg rrugés automobilistike, — {ha ajo.

— E di.

Hcdha syté anash. Atje tej ishte njé shtépi e re
njekatéshe, me mure té barcdhs e tjeguila t& kuqe.



o

___ Kush rri né até shtepi? —

_ Nuk e di. Pse? el DS

__ Té lemé bicikletén ténde té prishur. Té hé-
nén sill me vete njé zinxhir té ri dhe merre prapé.

Ajo nuk foli. Vura re se kishte dicka, qé ende
nuk e kuptonte. ;

__ Miré, e lemég, po... uné?

__ Ti do t& hipésh n& bicikletén time dhe do t&
kthehemi bashké né ‘gytet.

Ajo nuk foli. E kuptova menjéheré se propozi-
mi im ju duk i cuditshém. I vinte zor té hipte né njé
bicikleté me mua. Megjithése e dhashé até mendim,
tani gé Linda heshti, edhe mua se si m'u duk. Me-
gjithat8, thashé:

— Hajt, se nuk ka.asgjé té keqge.

Ato fjalé pjesérishi ja drejtova edhe vetes.

Tek gardhi thirra. Doli njé grua e ngjallur.
Nuk e kisha paré ndonjéheré. I iregova si ishte pu-
na. Ajo mé dégjoi dhe nuk béri zé. Né sallonin e
vogél, gé ishte né hyrje, pashé nje pikturé —muri.
Ishte paragitur njé barké me vela, gé lundronte né
njé ligen té geté. Héna shkélgente mes resh té bar-
dha, Prané kallamishteve ishin ulur dy té rinj té
pérgafuar, gé shikonin hénén. Kisha dégjuar gé
njé piktor matrapaz shkonte fshat mé fshat dhe bén-

te kési pikturash né faget e shtépive t& reja.

__ Si thua? — e pyeta gruan qé mé shikonte
fiohté. HE. l

— Té pyes burrin, — tha ajo.

— Pyete.

— Po... kur té kthehet. Tani &shté né qytet.
E humba durimin. Mé bénte nevrik edhe dyshi-
mi i késa] gruaje.



— Bicikleta qé do ta lemé, nuk do buksé.

== Ddnpa:

Ktheva kokén. Linda nuk kishte hapur goja.
Dukej gjithnjé e pikélluar.

— Keni ndonjé baraks pas shtépisé? — e pyeta
gruan.

— Kemi.

— Po e le aty deri t& hénén. Po té pyeti burri,
thuaji se e kana leng dy mésues. _

Pa pritur pérgjegjen e saj, mora bicikletén e
Lindés, kalova oborrin dhe u futa né baraks, ky
kundérmonte njé eré e rénds.

— Faleminderit, — i thasha gruas sé ngjallur,
gé vazhdonte té shihte e cuditur. Kur po largohe-
sha, mé shkuan syté edhe njé heré te piktura e
murit.

Né fillim ecém mé kémbé. Uné e mbaja bicik-
letén pér dore. Linda nulk fliste. Pér dreq, uné nuk
kam portabagal dhe duhej ta hipja pérpara. Kjo e
bénte edhe mé t& véshtira punén.

— Hajt, hipé, — i thashé Lindés.

Ajo nuk foli. M'u duk se ishte skuqur. Anova
bicikletén. Ajo vuri kémbét e mbledhura né njé krah
dhe me duart shiréngoi timonin. Cantén e zezé e
vuri mbi timon.

Nisa ta ngas bicikletén. Né fillim edhe pér pak
e humba ekuilibrin, por shtréngova timonin dhe
ecém miré, _

— Si mos tg shkojé udhétimi ters, kur ke me
vete njé «mace te 2€z€», — thashé pér té kthjellu-
ar atmosferén,

— Po uné edhe heré t& tjera e kam pasur can-
tén me vete, — y pérgjegij ajo.

Duke ecur, vura re se kisha nisur té lodhesha.
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Rruga ishte me gropa dhe uné s’e manovroja lirisht
timonin.

Rrugés nuk takuam njeréz, pérvec njé karroce-
té kooperativés. Xha Beqiri, karrocieri, na pérshé—
ndeti duke ngritur kamxhikun g& mbante né doré.
Nuk e pashé me vémendje, por m’'u duk sikur na
shikoi i cuditur.

Mé né fund, atje tej u duk shiriti i zi i rrugés=
automobilistike.

— Arritém, — tha Linda e lehtésuar.

— E shoh, — thashé& uné.

Duke kaluar prané njé ndértese té vjetér, gé&
té gjithé e quanin ~mulli», megjithése aty kishte
zyrat késhilli, pamé njé grumbull njerézish qé dolén
nga dera e madhe. Ne kaluam para tyre. Padashje
u méshova ' pedaleve. Ktheva kokén dhe pashé
shkarazi disa fytyra té njohura, por nuk arrita té&
pérshéndetja njeri.

— Paskan pasur ndonjé mbledhje, — thashé.

— Mbledhjen e késhillit. Ja pashé ftesén
drejtorit té shkollés soné. Edhe ai do té keté gené
aty.
4 — Puné e madhe, —. thashé, pasi e kuptova
se Linda ishte shgetésuar dhe ai takim nuk i kishte-
pélqyer fare.

Dolém né rrugén automobilistike. Rrotat e bi-
cikletés u férkuan me asfaltin e zi. Ecja shpejt.

— Tek plepat géndro, — tha ajo.

— Pse?

— Do té shkoj me autobuz.

— Ke friké mos té na shohin bashké. Tank

gshté voné. by
— Eshté mé miré me autobuz, Cili.



— Si té duash. :

Qéndrova tek plepat. Linda kérceu né toké.
U ndamé. Nisa ta ngas bicikletén me shpejtési.
Pas nja njéqind metrash ktheva kokén. Linda ish-
te prané stacionit t& autobuzit, f{ill e vetme, me
cantén e zezé né doré. Vazhdova t'u méshoj peda-
leve. Bicikleta gati fluturonte. Era e freskét mé
rrihte fytyrén.

# *

Q¢ té hénén dic vura re né shkollé, por nuk i
<dhashé réndési. Mérkuri, njé mésues me t& cilin
isha zéné disa herg, se nuk mé pélgente karakteri i
t1j, mé shikoi me vémendje dhe n& fund té syve té
tij 1€ vegjél m'u duk sikur pashé njé shkéndijé li-
gésie. Mé béri pérshtypje edhe drejtori i shkollés,
shoku Maksut. (Thoshin se ky emér nuk i kishte
pélgyer kurré dhe ishte pérpjekur ta bénte Maksim,
por, kur vuri re se emrat ‘e huaj nuk pélgeheshin
mé, hogi doré). Drejtori yné pérgjithésisht ishte i
réndeé, por vetém té hénén. Béri sikur nuk mé pa
dhe nuk mé pérshéndeti fare. Uné nuk i dhashé ré-
ndési, pasi e njihja cfars njeriu ishte.

At njeri nuk e honepsja. Ishte njé burokrat,
njé pedant, qé s'e kishte shokun. Kishte gené mé-
sues né€ disa fshatra dhe, para Kkatér muajsh, kur
drejtori yné i vjetér doli né pension, zuri vendin e
tij. Ishte nja dyzet e pesé€ vijec, i shkurtér, me njé
fytyré té rrumbullakét, sy bojé plumbi, pa shpreh-
je, 1€ Itohté. Flokét i kishte t& preré si furcé e té
thinjur anash. Qafé nuk kishte fare. I pélgenin shu-
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mé lévdatat dhe njerézit qé e lanin dhe e lyenin. Po
t& guxoje t'i kundérshtoje dhe ta kritikoje, e kishe
beré armik. Vec késaj, ishte i dhéné pas ' tarafeve;
mbante rreth vetes nja dy mésues, qé i tregonin se
cfaré thoshin pér té né shkollé (njéri prej tyre ishte
Meérkuri). Shkresat, rregullat e ngurta, orarét, ¢do
gjé té kétij lloji, i respektonte me fanatizém. Mund
té gjeje belané me té nése regjistri, per shembull,
ishte shkruar me dy bojé shkrimi. Nuk kishte réndé-
si a punoje me nxénésit e si punoje, réndési kishte
vetém qé fletoret e planeve t'i kishe t& pérsosura
Ahe mos t'i kundérshtoje.

Edhe pér géndrimin e mésuesve me nxénésit
kishte rregulla té ngurta. Njé dité mé gjeti duke ge-
shur né klasé bashké me nxénésit dhe né mbledhjen
o késhillit pedagogjik mé kritikoi «pér ulje té auto-
ritetit t& mésuesit-. Uné i kundérshtova dhe gé nga
ajo dité marrédhénjet tona u acaruan.

Pra, thashé se té hénén né méngjez ai nuk mé
pa fare me sy. «Kushedi si e ka hallin», thashé me
vete dhe nuk e vrava mendjen mé gjaté.

Pasdite i thashé Lindé€s:

— A shkove ta marrésh bicikletén tek ajo shté-
pia?

& — Jo, — tha ajo shkurt dhe u mat té largohej. .

— Moj, Linda, ¢’ke?

Ajo nuk foli. Ishim tek shkallét e hyrjes sé
shkollés. :

— Té pyeta pér bicikletén. Pse nuk shkove?
Mos ke ndér mend t'ua falésh atyre? Nuk besoj qé
ajo gruaja e ngjallur té dijé ta ngasé...

— Ohu, dhe ti, Kadri...

Shikova fytyrén e saj. Ajo éshté libér, gé Jexo-
het kollaj. Di¢ kishte.
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— C’té ka ndodhur? — e pyeta me inat.

Ajo shikoi pérreth, pastaj papritmas desh t&
hynte brenda. Uné arrita t'i z& dorén.

— S’ke ku vete pa mé treguar.

— Jo kétu, — tha ajo shpejt dhe u shképut nga
uné. Hyri brenda gati me vrap.

Nuk po e merrja dot me mend se ¢'mund t’i ki-
shte ndodhur. Pér njé cast m'u duk se shqetésimi }
saj mund té kishte ndonjé lidhje me punén e sg
shtunés, por Pastaj e hoga até mendim.

«Do ta pres sa g mbarojé mésimet, — mendo-
va. — Sot &éshté e héng, ajo ka tri oré pasdite. Una
jam i liré». Shkova né& klub, Nuk piva asgjé. As ka-
fené gé deshi t& me qérasé Lutfiu, bufetieri. Aj
nisi té mé tregonte si i kishte vajtur gjuetia t&é die-
lén. Nuk e dégjova me vémendje. Né mes t& tre-
gimit u mérzita dhe dola jashté. Hyra né shtépiné e
kulturés. Mora njé libér t& me tregime. Lexova dy
tri fage dhe e lashé.

— Do té vish té shohim televizor? — mé tha
pérgjegjési i kulturss,

— Jo, — i thashé dhe dola né rrugs. Ecja lart
€ poshté dhe praps mendoja se ¢'mund t'i kishte

€gjohej zéri i fugishém i njé radioje. Vace
Zela kéndonte «Kéngén e gjvshess. :

— 1I;/ﬂ:)arowe? — 1 fola duke i dalé pérpara.
— Po.

_ Zumé té ecim né heshtje. E kuptova se 510 €
ndjente veten ngushta, I vinte zor t& fliste. :
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— Po pres, — e nxita.

Ajo nuk foli. Vazhdonte t&€ ecte né heshtje.
Uné pérsérita edhe njé heré ato fjalé té shkurtéra,
duke i méshuar zérit. Ajo géndroi.

— Meé tha Tefta se sot né méngjez kané folur
PEr ne.

— Pér cfarg?

— Pér punén e...

Ajo nuk vazhdoi. Uné e plotésova:

—...s¢& shtunés?

— Po. Si e gjete?

— Ashtu kot. Kush kishte folur?

— Meérkuri me drejtorin. Tefta e kishte derén
e klasés té hapur dhe. padashje. i kishte dégjuar du-
ke folur né korridor.

— Ama kjo genka! Puné e madhe! — thashé
duke u pérpjekur té tregohesha i qeté. Até cast go-
dita me forcé njé gur, gqé m’u ndodh para kémbéve.
Guri u rrékéllye mné rrugé dhe shkoi e ra né hen-
dek. Mé& dhembi gishti i madh i kémbés. Linda ish-
ite larguar, pa théné asnjé fjalé tjetér, pa mé& uruar
natén e miré. Qéndrova né mes té rrugés sé errét.
Ngrita kokén dhe shikova dritaren e ndricuar té
dhomés ku flinin vajzat. Diku lehte njé gen.

Lindén e pashé té nesérmen né méngjez teksa
pija kafené te klubi. Isha zgjuar shpe;t dhe hyra i
pari né klub. Lutfiut i béri pérshtypje qé isha zgjuar
ag shpejt.

— S'mé lané té fle tartablqet — thashé, duke
ju pérgjegjur pyetjes sé tij.

—Pse, edhe né fund té shkurtit ka tartabige?
— u habit ai.
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— Ka, posi nuk ka, ka disa tartabiqs, gé jan&
gjallé téré vitin.

Kur pashé Lindén qé& kaloi para klubit, desha
té dilja e ta ftoja té pinte njé kafe. E dija se nuk do
té pranonte. Nuk 1éviza nga vendi. Mé& vinte shumé
keq pér té. E njihja sa e ndjeshme ishte. Isha i bin-
dur se téré natén nuk kishte mbyllur sy. Linda nuk
ishte e re, as e bukur dhe u trembej shumé fjaléve.
Pastaj kushedi si i mendonte e i zmadhonte pasojat
e asaj céshtjeje. Merreni me mend: as bicikletén nuk
kishte vajtur ta merrte, sikur ajo gjé do ta réndon-
te edhe mé shumeé.

Vura re se né shkollé thuajse té téré e dinin
punén e sé shtunés. M’u duk sikur kishte njé faré
tensioni, si njé mjegull e dendur, gé dilte nga dho-
ma e drejtorit dhe pérhapej né té gjithé shkollén.

Pasi mbarova mésimet dhe hyra té le regjis-
trin né sallén e mésuesve, lexova né dérrasén e ze-
z&: «Pasdite téré kolektivi ka mbledhje né& orén 16.
Asnjé té mos mungojé. Nga Drejtoriar.

Zura vend pas dritares. Aty rri gjithnjé, kur
kemi mbledhje. Linda kishte ardhur nga t& parat
dhe rrinte né cepin. pérballé dritares, prané Sani-
jes. Mérkuri, si zakonisht, ishte ulur né radhé té pa-
ré, mu pérpara tryezés, ku do té zinte vend drejto-
ri. Salla ishte e heshtur. Vetém Nikoja di¢ u tregon-
te nja dy té tjeréve pér kampionin evropian t& fut-
bollit. Isha i geté. Po shikoja muratorét gqé ngrinin
murin e spitalit t& ri t& kooperativés. Ndigja me sy
lévizjet e tyre té geta, té matura, duart qé hidhnin
plumbcin, shtronin llacin, vinin tull_a njéra mbi tje-
trén, duke i rrahur me bishtin e mistrisé.

Nuk e ndjeva kur hyri drejtori. E kuptova gé
erdhi, pasi né sallé pushuan zérat.
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Né fillim Maksuti foli pér punét e shkollés, pér
pérparimin e nxénésve dhe pér c¢éshtje té tjera. Njé
diskutim i shkurtér nga ana e Sanijes dhe asgjé tje-
tér. Té gjithé e dinin se ajo mbledhje nuk ishte thi-
rrur pér ato céshtje, por pér dicka tjetér.

Pastaj Maksuti béri njé pauzé té shkurtér dhe
hyri né temé:

— Pérvee kétyre, kemi edhe njé céshtje tjetér
pér té diskutuar: ajo lidhet me figurén morale té
mésuesit tong, té kétij edukatori té brezit té ri té
atdheut toné socialist. Dihet nga té gjithé se mésue-
si éshté pasqyré e kristalté e pastértisé morale. Ma-
rrédhénjet e tij me t& tjerét, e né ményreé té vegan-
té me kolegét, duhet t& jené shembullore. Né kété
drejtim me kemi suksese dhe, me ndonjé pérjash-
tim té rrallé, kemi njé kolektiv té sh&ndoshé, me
moral té shéndetshém dhe justifikojmé besimin e
prindérve gé na kané besuar fémijét e tyre té da-
shur, vajzat e tyre té shtrenjta. Mirépo... pér fat té
keq, ka edhe pérjashtime té pahijshme, qé e cénoj-
né réndé figurén morale t& mésuesit tong, té brumo-
cur me ideale té larta, me virtute eprore.

Ké&tlu ai béri njé pauzé tjetér, pér té pard efektin e
fidléve té tij. Mori frymé, psherétiu me njé kegar-
dhje té shtirur dhe vazhdoi:

— Né kolektivin toné ka ngjaré dicka e shém-
tuar. Eshté fjala pér dy anétard té kolektivit toné,
mésuesen Lindita dhe mésuesin Kadri, t8 cilét té
shtunén... Po mé miré, shoké, té dégjojmé nga goja
¢ tyre sigéndron puna., Le té na thong ata veté, me
kurajo dhe singeritet, ¢faré kané béré t& shtunén
dhe paslaj kolektivi té gjykojé dhe t& mbajé qen-
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-<drim. Uné mund té them edhe veté c¢faré kané béré,
por #shté mé miré té flasin té interesuarit. Kjo gjé
«do t'i ndihmojé.

Maksuti u ul me njé shgetésim t& shtirur né fy-
tyré, duke mbajtur até géndrimin e tij té réndé. Uné
i njihja miré pozat e tij teatrale. Vendosa t& mos fli-

sja. Doja qé té fliste veté Maksuti, Mérkuri, ose ndonjé
tjetér, pastaj ta merrja fjalén uné Ndruhesha se
mos fliste Linda, dhe, me até natyré qé kishte ajo,
do té ngatérrohej dhe rrezik té pranonte ndonjé faj.

— Kolektivi po pret, — tha pas pak Maksuti
dhe rregulloi kravatén. -

Né sallé u bé heshtje. Shikoja muratorét. Para
kryesisé u ndal njé gaz. Skapamentoja 1éshoi njé varg
krismash, si goditje pushke. «Ka ujé benzinas, me-
Jndova. :

— Atéhere nuk keni gjé pér té théné? — tha
pas pak Maksuti. — Ju, shoku Kadri, cfaré do t'i
thoni kolektivit pér céshtjen e sé shtunés?

— Asgjé tani pér tani, — thashé qetd, pa e shi-
kuar n@ sy. Megjithaté, nuk shikoja jashté, por na
sallé. Syt& e mi u ndeshén me syté e médhenj t&
Lumes, g& ishte nén hartén gjeografike dhe me ko-
kén e saj plot floké t& dendur kishte zéné téré Afri-
kén. Syté e Lumes ishin pak té habitur, por, megji-
thats, uné pashé njé ngrohtési e dashamirési, qa
gjlj:hmoné kisha gjetur te ajo vajzé e gjallé dhe e
zgjuar.

N& sallé heshtja po béhej e réndg, gjithnjé meé
€ réndé. Maksuti e kuptoi kété dhe sic duket vriste
mendjen si t& vepronte. U ngrit Nikoja dhe tha:

— Fundi, mund ta thoni edhe ju si géndron
puna, shoku drejtor, Mé duket se po zgjatemi kot.

16



Disa miratuan fjalét e tij.

Maksuti u ngrit prapé né kémbé. Hodhi syté
jashté dritares dhe, me véshtrim t& pérgéndruar,
tha:

— Mé duket se shoku Niko ngriti njé céshtje
qé meriton vémendje. Shtrohet pyetja: a ta them -
ung, apo ta dégjoni nga goja e té interesuarve? Ne,
si drejtori, menduam se éshté miré ta thoné veté.
Kjo, si¢ e theksova mé lart, do t'i ndihmojé ata.
Ndryshe, vetékuptohet qé parashtrimin e ¢8shtjes
do ta Dbg&jé drejtoria pérmes personit tim. Megji-
thaté, vérejtja e shokut Niko duhet pasur para sysh
pér zhvillimin e suksesshém t& mbledhjes. Kam ve-
tém njé rezervé: nuk duhet té na shqetésojé faktori
kohé, pasi kjo céshtje ka njé réndési, do té thosha,
jetike pér kolektivin toné. Dhe nuk mund dhe nuk
duhet té kalojé lehté. X
; Heshti. Hodhi syté né sallé pér té paré edhe
késaj here efektin e fjaléve té tij. Pasi u ndesh né
indiferentizmin thuajse té ploté té té pranishméve,
i dha njé drejtim tjetér mbledhjes.

— Ju, shogja Lindita, besoj se Kkeni cfaré té
thoni. . .

— Uné? — u dégjua zéri i saj 1 trembur.

— Po, ju, natyrisht.. — vazhdoi Maksuti dhe
u gjallérua. Ai e kuptoi se mund té nxirrte dicka
prej saj. — Them natyrisht, pasi ju jeni direkt e in-
teresuar né kété céshtje. Té na thoni si ge puna, kur
u takuat me shokun Kadri, cfaré ju tha ai, kur u
nisét dhe ¢'’ndodhi mé voné. Té gjithé shokét e
kolektivit jané té etshém té njihen me kété ¢éshtje,
se kjo do t'i ndihmojé té diskutojné.

U ul i kénaqur. Isha i sigurté se Linda do té
ngatérrohej, né-fillim edhe mund té fliste mir&, po
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pastaj ndérhyrjet e Maksutit, ose té& ndonjé tjetri, do
ta bénin té humbte fillin dhe kushedj ¢mund &
nxirrte nga goja. Ndoshta do t& kisha béré mé mirs
té flisja veté i pari. Uné nuk pranova t& flas jo ve-
tém se do t& pérleshesha menjéheré me Malsutin,
- por sepse, me heshtjen time, doja t& shprehja edhe
njé faré mospérfilljeje ndaj qéllimeve té tij t& ke-
aija, ndaj fanatizmit dhe konservatorizmit t& tij me
briré. Megjithaté, do t& kisha béré miré té flisja pa-
ra Lindés. Por tani ishte voné. E pat kjo puné.

Linda filloi té fliste me ngadals.

— Po, si té them... ne, domethéng uné dhe...
PO, ja, t& shtunén uné shkova dhe trokita né xhamin
e klasés dhe i thashé Kadriut: a do t& nisemi...

— Kam njé pyetje, — foli Mérkuri dhe, pasi
mori aprovimin me kok& t& Maksutit, vazhdoi: —
Shogja Lindita, i thaté ju, apo erdhi shoku Kadri dhe
ju propozoi qé até pasdite t& udhétonit bashké?

— C’réndési ka kjo? — ndérhyri Lumja me
gjalléri. — Ne jemi kolegé -dhe shpesh shkojmé ose
kthehemi bashké nga qyteti dhe nuk vémé re kush
propozon i pari.

— Né rastin e tyre, puna ndryshon, — tha
Meérkuri dhe vuri buzén né gaz.
— Nuk ndryshon fare, — nguli kémbg Lumja,

— ata jané shoké dhe ne i kemi paré dhe heré té
tiera gé shogérohen. Ju, shoku drejtor, jeni i ri né
shkollén toné dhe ndoshta kéts gié nuk e dini miré.

— Mg falni, shogja Lumtéri, — tha duke i
shkogitur fjalét Maksuti, — po ndérhyrja juaj nuk
mé duket e drejté dhe nuk éshté né& pérputhje me
rregullat e mbledhjes. Po fliste shogja Lindité dhe...
— E ndérpreu Mérkuri, — u pérgjeg] flaké pér

flaké Lumja. — Prandaj mé paré i térhigni vérej-
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tien shokut Wérkur, se ai i prishi i pari rregullat e
mbledhjes.

Nga fundi u dégjua njé e geshur. Ishte Sandri,
1nsi ai e ka gazin né majé té gjuhés. Pas tij geshén
edhe disa t& tjerd. M'u duk se u hap dera dhe nga
jashté hyri njé rrymé e freskét ajri.

— Shogia Lumtéri. pak kujdes. ju lutem... — €
gértoi buté Maksuti. Ai e dinte se Lumja kishte njé
xhaxha, qé punonte n& komitetin e partisé dhe, si
cdo burokrat, ishte frikacak dhe nuk i ngatérronte
kurré geté me Lumen: ~

Pastaj nuk foli njeri. Linda mbeti né kémbé.
Ktheva kokén dhe e shikova. Vura re se ishte sku-
qur dhe gepallat e dendura i rrihte pareshtur. Me
niérén doré kishte zéné shpin&n e karriges qé ndo-
dhej para saj, dhe e shtréngonte fort. «Vajzé e miré,
po, ¢’e do, nuk &shté e forté», — mendova.

— Atshere vazhdojmé, shoké, — tha Maksuti,
qé donte ti merrte né doré frenat e mbledhjes. —
Ku mbetdm? Hé. Shkuat ju, apo erdhi shoku Kadri
dhe ju propozoi té niseshit pér né gvtet?

—_ Un8, — tha ajo me njé vendosméri té pa-
pritur. : TRy : {

— Vazhdoni, — tha Maksuti.

— Ai po shkruante dicka né regjistér, apo né
fletore... jo. ishte regjistér, dhe uné trokita né xham
e pastaj mora bicikletém. Jo, e mori Kadriu, se uné
e kisha marré. Pastaj u nisém. Rrugés ne ecém, ose,
mé miré té them, duke udhétuar....

Kuptohej se fliste me shumé véshtirési. Nuk be-
soj ta keté ndjeré veten ndonjéheré mé keq. Mua
mé pushtoi njé zemérim qé... Hodha syté jashté dri-
tares. Muratorét punonin gjithnjé t& qeté, t&8 ma-
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tur, t& sigurté né punén e tyre. Para gazit kishin
géndruar dy njeréz, qé bisedonin me ca fshatarg.

Linda u mat té fliste prapé. Até cast ndérhyri
Maksuti dhe e pyeti:

— Prisni njé minuté. Ju, shogja. Lindita, nisét
té tregonit dicka, pastaj e laté pérgjysmé dhe nisét
té thoshit dicka tjetér. Cfaré tregon kjo? Mos na
fshihni gj&?

— Uné? — thirri Linda. — Po ju.tregoj si u
nisém dhe, duke udhétuar...

Nuk foli mé. Zéri i dridhej. Uné godita gjurin e
e djathté dhe brofa mé kémbé.

— Ajo &shté e tronditur. Po jua them uné si
ndodhi.

— Po. ju, shoku Kadri, thaté se s'keni gjé pér
té théné, — tha Maksuti, té cilit nuk i erdhi mira
gé u ngrita. /

— Thashé kur mé pyetét ju. Tani ndérrova
mendim. Dégjoni si ge puna. Megjithése, t’ju them
té drejtén, nuk mé duket fare me vend gé mbledhja
té béhet si seancé gjyqi. -

— Nuk tha njeri se ky &shté gjyq, — tha Mak-
sutli. — Ky &shté njé diskutim shoqéror. Fjalén givq
po e.pérmendni ju, shoku Kadri.

— Uné po pérmend me emrin e vet até qé po
zbatoni ju, shoku drejtor. Megjithaté, megenése
doni té dini hollési, po jua tregoj.

Shkurt e shkoqur i tregova téré ngjarjen e sé
shtunés. U pérpoqa té jem i-geté e, me sa munda,
fola pa pasion.

Né sallé ra njé heshtje, gé ndryshorite nga té
tjerat. Kété nuk e thua me fjalé, por e ndjen. Pas
pak mésuesit shkémbyen ndonjé mendim me njéri-
-tjetrin, Dikush nga fundi — Sandri besoj — ja

20



dha njé té geshure. Linda kishte mbetur né kém-
bé. Vura re se, pas tregimit tim, ajo sikur ishte mé
e geté. Lumja shikonte pérpara e. menduar. Vetém
Mérkuri shikonte Maksutin.

— Ju e treguat shumé shkurt ngjarjen, — zuri
te fliste drejtori, gé e ndjente veten ngushté. — I
evituat me géllim disa hollési t& réndésishme.

— Cilat jané kéto hollési?

— Até e dini ju. :

— Uné nuk di gjé, né qofté se dini ju ndonjé
gjé qé mund té keni paré né éndérr...

— Shoku Kadri... ;

Atmosfera u bé e nderé. E pashé gé e shkela,
dhe nuk e hapa mé gojén. Maksuti zuri té fliste,
duke e treguar prapé historiné e sé shtunés dhe du-
ke e komentuar. ‘

Shikova jashté dritares. Muratorét punonin.
Grupi para gazit nuk ishte mé aty. Papritmas geté-
siné e prishi uturina e njé traktori, qé po kthehej
nga arat. Zhurma mbushi dhomén. Maksuti u mat té
vazhdonte, por zéri i tij mbytej nga zhurma e fuqish-
me e traktorit. Hodha syté larg. Pashé traktoristin.
E njihja: ishte djali i Xhafés, g€ kishte punuar tre
viet si mekanik né gytet dhe, para dy muajsh, ish-
te kthyer piapé né fshat. Kisha ndenjur disa heré
me t& né klub dhe isha shqyer gazit nga qyfyret gg
tregonte.

Maksuti pushoi derisa u shua zhurma e trakto-
rit. Pastaj zuri té fliste prapé. '

— Keété céshtje, shoké, duhet ta konsiderojmé
si njé shkelje flagrante t& moralit. Késhtu &shte. -
Ngjarja nuk éshté si e paraqiti shoku Kadri, ajo ka
shumé hollési té tjera, gé ai nuk i tregoi. Dhe pér
k&té mban pérgjegjési. Por shoku Kadri, sic u duk
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edhe nga géndrimi kétu, nuk ka reflektuar fare.
Me kété rast, po shtoj se ai nuk &shté né rregull
edhe me detyrén e tij si mésues, dhe kéto e réndoj-
né. Desha té di edhe mendimin tuaj per kété cgésh-
tje dhe propozime konkrete pér masat gé duhen
marré kundér tyre.

Fjalét e fundit té Maksutit shkaktuan njé valé
murmurimash né sallé. Uné i pari — besoj se edhe
njé pjesé nga shok® — e kuptova se ai kishte ndér
mend té merrte ndonjé masé & réndé dhe, sidogé té&
diskutonin té tjerét, ai até masé kishte vendosur ta
merrte arbitrarisht. Mé shkuan syté te Linda. Pas
fjaléve té drejtorit; ajo ishte tulatur. M& vinte keq
dhe inat me t&. M dukej sikur me géndrimin e saj
pranonte njé faj té pagend. M'u kujtua casti kur
ju képut zinxhiri dhe ajo e shikonte t& varur né to-
ké dhe fytyra i kishte marr® njé shprehje, sikur
ishte gati t€ gante nga njé cast né tjetrin. Pse m’y
kujtua ky detaj? Nuk e di. Apo ndoshta puna e zin-
xhirit té képutur... Po, po, ky detaj mé solli ndér
mend njé mendim: Thashethemet, shpifjet i shkak-
tojné njeriut trauma si ajo gé ju shkaktua bicikle-
tés: po, edhe atij i thyhet dicka dhe kjo e pengon
gé té eci pérpara. 2 .

U ngritén disa té diskutojné. Pérvee M.erk'urlt,
qf perseriti fjalét dhe akuzat e drejtorit, t& tjerét
nuk u pajtuan me té dhe ¢éshtjen e sé shtunés e
konsideruan si gjé té paréndésishme, bile si veprim
qé s’duhet kegkuptuar, pasi ka ndodhur né mes
kolegésh qé kané marrédhénje shoqérore. Nuk &shte
nevoja t& pérséris fjalét e tyre, pasi t& gjithé thuaj-
se thané po ato gjéra, as ndérhyrjet e Maksutit, pasi
edhe ai pérsériste akuzat e béra me géllim té keq.

Uné nuk fola mé. As Linda. Dégjoja. Pse ta
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fsheh: nuk isha i geté si pérpara, megjithaté e zoté-
roja veten. Jashté kishte nisur té errenj. Muratorét
e lané punén. Pas pak u nis edhe gazi.

Né fund e mori fjalén Maksuti:

— I dégjova té gjitha diskutimet tuaja. ME vjen
keq, po njé pjesé e shokéve nuk u thelluan né prob-
lemin e réndésishém q@& trajtuam né kété mbledhje.
Pat edhe ndonjé tendencé zbutjeje, g€ nuk &shté e
pranueshme. Ung, bashké me disa shoké té tjeré
luftaraké, géndroj né mendimin tim té patundur:
kemi té béjmé me njé shkelje té moralit, absolu-
tisht t& papranueshém pér figurén e mésuesit to-
né té ri. Duke e paré céshtjen nga kjo piképamje,
uné mendoj gé shoku Kadri dhe shogja Lindita nuk
mund t& punojné mé né shkollén toné. Q&€ nesér s'ka-
né pse paragiten mé né shkollé.. Nga ana e drej-
torisé do té informoj edhe seksionin e arésimit né
rreth. Me kag mbledhja mori fund.

Lumja u ngrit t& kundérshtonte. Folén edhe ca
té tjeré. Maksuti rregulloi kravatén dhe doli nga sa-
lla pa shikuar njeri né sy.

Rreth meje dhe Lindités u grumbulluan meésu-
esit.

A #

E ndjeja se mé ishte mpiré njéra kémbeé. Ki-
sha kohé pa lévizur nga vendi. Rrija shiriré né di-
van dhe mendoja. Motra e vogél hyri disa heré né
dhom&, matej té ndizte radion, por, me té paré fyty-
rén time té ngrysur, dilte jasht& pa hapur gojén.
'Babai me nénén ishin né puné. Ai ndoshta po
ngjiste qafén e malit me «skodén» e tij, kurse néna
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rrinte pérkulur mbi maqinén gepése né turnin e
dyte. ‘

Mund té kisha mé shumé se tri oré qé nuk lévi-
zja nga vendi. Kisha dy dité pa vajtur né shkollg.
As aty, as gjékundi tjetér. Rrija né shtépi dhe men-
dohesha. Vetém né darké dilja dhe shetitja né rru-
gén e gjaté e té re, qé kalon para hotel turizmit.

Q& té nesérmen, me {8 shkuar né shtépi, ua
tregova punén prindérve.,

‘Babai, si zakonisht, mé dégjoi, u mendua gjaté
. dhe tha:

: — Po t€ na kesh théné té vértetén, nuk ke faj
dhe ¢do gjé do té rregullohet. Po té kesh beéré ndo-
njé gabim, atéhere duhet ta lash.

. Nuk foli mé. Hapi gazetén dhe zuri té lexonte
me vémendje fagen e katért.

Atmosfera e shtépisé ndryshoi. Kété e ndjente
edhe motra ime dhjetévjecare, qé rrinte e menduar
dhe mé shikonte né njé ményré té cuditshme.

Méma nuk ma zuri né gojé até histori gjaté gji-
thé asaj dite. Vetém sot né méngjez mé tha, teksa
lante dicka n& lavaman:

— Po Linda?

Uné nuk e kuptova pyetjen e saj.

— Desha té them, — shtoi ajo, — si i ka punét
ajo vajzg?

— Keq.

— IIE: kuptoj. Ajo e ka mé réndé se ti.

— E di. '

— E shkreta vajzé!

Tek solla ndér mend kéts dialog té shkurtér,
thashé me vete se nuk do t& béja keq té shkoja tek
ajo, ose L& paktén te pyesja si i kishte hallet. Jo, né
shtépi nuk bénte vi shkoja.., B pra, uné kisha gené
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disa heré tek ajo.. Mirépo, pas asaj gqé kishte ndo-
dhur... Cfaré kishte ndodhur? Asgjé. Megjithaté,
ndruhesha t’i shkoja né shtépi. Nuk mé vinte miré
té takoja prindérit e saj, pastaj mund té mé shihte
ndonjé duke hyré atje dhe kushedi ¢’do t&¢ men-
donte...

M'u kujtua prapé zinxhiri i képutur. Mé duket
se jo vetém Lindés, por edhe mua dicka mé ishte ké-

putur, dicka qé mé pengonte té ecja. Sa do té zgjaste”

kjo?
E ndjeja se kémba mé ziente, sikur kalonin né
té qindra milingona té padukshme. Shtépia ishte e

geté, shumé e qeté. Ishte njé getési qé nuk meé

pélgente, njé getési me té cilén nuk jam mésuar.
Motra pregatiste mésimet né dhomén e gjumit. Né
shtépiné pérballé njé djalé i vogél bénte ushtrime
violine; gené disa shkallé kromatike, gé pérsérite-
shin pareshtur... Edhe mendimi im heré ngjitej e ngji-
tej dhe pastaj prapé zbriste e zbriste. Prapé ngjite],
ngjitej, por shkalla ishte e brishté dhe ai zbriste.

Né méngjez desha t& shkoja né komitetin ekze-
kutiv e té takoja ndonjé shok nga té arésimit, ose
edhe veté shefin. Késhtu pata vendosur qé mbré-
mé, por ndérrova mendim. Nuk gjeta ndonjé justi-
fikim bindés. dhe hoga doré. Se si mé& vinte. «Ndo-
shta, — mendoja, — &shté mé miré q¢ mé paré té
shkojé relacioni i drejtorit dhe pastaj ata té meé
thérresin pér sqarim. Megjithaté té shkoj veté pér-
para, t'i vé né dijeni, t'u them té vértetén dhe mos
ta le qé kété gjé ta b&jé pérpara Maksuti». Késhtu
pata vendosur mbrémé, mirépo né méngjez u ngrita
me mendje tjetér.

Q& kur mé pyeti néna:

— A do shkosh sot né komitet?




Uné i thashé: "

— Té shohim.

Ajo u mat té mé thoté dicka, por uné nuk doja
té dégjoja gjé tjetér, se mé vinte zor, dhe shkova né
dhomeén tjetér.

Eshté e cuditshme: t& mé pyeste njeri para njé
muaji se ¢’do t€ béja po t&é mé ndodhte njé gjé e
tille, do t'i thosha: «Eshté e pamundur té ndodhg,
por, edhe sikur, ta zémé, t& mé ndodhé, uné béj na-
min, nuk le njeri pa kapur, nuk le deré pa trokitur
dhe shpifésit do t'i vé me shpatulla né mur!.» Kur-
- se tani gé mé ndodhi... Si shpjegohej kjo? Mos nuk
isha kaq i fort&, sa mendoja? Apo shpifja paska
kag fugi té madhe, sa mund dhe té t{é paralizojé pér
disa kohé. Nuk dija ¢'té thosha.

Né murin e komshiut nisi té tingéllojé ora. Gja-
shté heré. «C’do té jené duke béré ata né fshat né
kété oré. Prit t& mendohem pak. Lumja me Sanijen
kang& mésim. Nikoja jo. Ai do té jeté né klub, duke
folur pér futbollin. Mérkuri mund té jeté me Mak-
sutin. E ndihmon t&é pérpilojé relacionin pér seksio-
nin. Po ndoshta até e kané béré qé dje. Po té jeté
késhtu, ateéhere ata e kané dérguar né seksion dhe
nesér do té mé thérresinm.

Ra zilja e shtépisé, Nj& za pyeti. «Ku éshté Ci-
li?» Kémba ishte gjithnjé e mpiré. Duhej té lévizja.
Dikush mé kérkonte. Kush do ishte? E mbéshteta
kémbén né dysheme, Po e férkoja.

U hap dera. Nga ményra si u hap dera e njoha
kush ishte.

— Ku je, mor dhaskal? — thirri Pali dhe erdhi
e géndroi para meje. E kuptova menjéheré se ai din-
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te cdo gjé. U pérpoq té tregohej sa mé i shkujdesur,
por uné e mora vesh se ai i dinte.

— Kétu jam. Me kémbé té mpiré.

— Férkoje, se té kalon.

Ai ndezi njé cigare. Dégjova shkrepsen gé kér-
citi. N& rrugé disa fémijé luanin futboll dhe grinde-
shin pér numrin e golave.

— Pse nuk mé lajmérove? — tha ai duke mé
shikuar drejt né sy.

— Sonte kisha vendosur té vija andej nga ti.
Po ti, si e more vesh?

— Lajmet kané kémbé.

— Té mirat, se lajmet e kégia kané fleté.

Ai vuri buzén né gaz. Mé zgjati pagetén.

— Nuk dua, — thashé.

Ai hidhte syté pérreth. Nuk e géndronte vésh-
trimin askund.

Hapi njé libér té vendosur mbi radio.

— E ke lexuar? — mé pyeti ashtu kot.

— Si e ka titullin?

— «Né luginén e Sierra Altés».

— Jo, kam lexuar nja dy libra té tjeré nga
shkrimtaré té panjohur t& Amerikés Latine dhe nuk
lexoj mé...

Ai geshi dhe shkoi tek dritarja....

— Dalim? — tha pas pak duke shikuar jashté.

— Dalim, — thashé uné Kémba m'u shpi. U
ngrita dhe vesha xhaketén.

Dolém né rrugén plot me njeréz. Ishte errur
fare.

Mbrémja e asaj dite né fund té shkurtit ishte
e buté, si mbrémje pranvere. E pyeta Palin si shkon-
te me punén e re. Al mé tregoi se i pélgente ajo
ndérmarrje, megjithése, si inxhinier, kishte telasne.
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— Ke laborator? — e pyeta.

— Kam nisur ta ngre.

Para kinemasé& ishin mbledhur plot njeréz.
Shfagej njé film me Stiv Riversin. Ai u mat té mé
thoshte dicka, por pastaj ndérroi mendje. Mé pyeti
si kishte ngjaré puna té shtunén dhe m’u lut t'i tre-
goja hollésisht edhe pér mbledhjen né shkollé.

Mé dégjoi me vémendje dhe fytyra e tij, si e
njé fémije t€ rritur para kohe, ishte e pérgéndruar.

— Hajde punég, hajde, — tha duke tundur ko-
kén. — Ka akoma njeréz si Maksuti yt qé&, né vend
té ndregin, prishin pung. Por mos u mérzit. Nuk e
kané té gjaté. ,

Ecém né heshtje. Mé pélgente gjalléria e rrugé-
ve té qytetit né mbrémje.

— Nuk ke vajtur gjékundi?

— Jo.

— Shumé keq, shoku dhaskal.

— Ke té drejté, or shoku inxhinier.

Dhe geshém. E kisha shok té vjetér Palin, shok
g€ né fémijéri dhe, sa heré rrija me t&, e ndjeja ve-
ten miré. Ishim rritur bashké. Pas shkollés sé& mes-
me, atij nuk i pélgeu té vazhdonte shkollén e Iar_te.
u bé mekanik, kurse uné mbarova Institutin dyvje-
car. M& voné, Palit ju zgjua déshira pér shkollé,
ndogi pa shképutje fakultetin dhe para gjashté
muajsh u diplomua. Eshté djalé i zgjuar, megjithé-
se rrémbehet shpejt dhe nuk ja pérton té ngatérro-
jé geté me kédo, kur éshté i bindur se ka té drejté.

Teksa kalonim para hotelit, pashé te hyrja xha-
xhain e Lindés. Kisha njé faré migésie me t&, ndaj
u shképuta nga Pali dhe shkova ta takoj.

Qazimi mé njohu menjéheré dhe mé dha dorén,
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duke mé shikuar né njé ményré, gé tregonte se ai
dinte ¢do gjé. ,

— Si éshté Linda? — e pyeta menjéheré.

— Mireé.

Até fjalé té shkurtér e shqiptoi me njé ményre,
gé m'u duk se tregonte t& kundértén. E kam véné re
edhe heré t& tjera: nuk ka fjalé me kuptim mé rela-
tiv dhe me shumé nuanca se fjala «miré».

— Nuk éshté kétu, — tha ai pas pak dhe ndezi
njé cigare.

Uné nuk fola. C'éshté e vérteta, nuk e kuplova
miré se c’desh té thoshte me até fjalé. Ai thithi ci-
garen dhe tha:

— Im vélla e ka dérguar né Berat, tek motra e
martuar. .
Kur késhtu?

— Q& sot né méngijez.

U trondita shumé. Mund edhe t& isha zverdhur.

azimi nuk foli mé. Mé zgjati dorén dhe u largua
duke thithur cigaren.

Pali ishte afruar dhe e kishte dégjuar téré bise-
dén. Mé zuri pér krahu. Pas pak u ulém né cep t&
birrarisé.

— Birré apo raki? — mé pyeti.

Kaq shumé genkan tronditur prindérit e saj,
mendoja duke shikuar mbulesén me katroré blu té
tryezés, sa e kané larguar Lindén nga qyteti. Pse e
kané bérd, qé njerézit t& pandehin se ajo éshté gjith-
njé né fshat?

— Dy bhirra e dy meze, — dégjova Palin. Zéri
i tij mé dukej sikur vinte nga larg.

Kjo gjé do ta keté mérzitur shumé Lindén, men-
doja, prindét e saj jané ngutur. Hej dreq o puné, mé
duket sikur kam edhe uné& faj pér até qé ndodhi. 5i
u ngatérrua kjo puné késhtu...
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— Gézuar! — thirri Pali me gotén e birrés né
doré. -

Birra ishte e ftohté. E piva me fund dhe fshi-
va buzét me shpinén e dorés. E. ndjeva se mé béri
miré. Psherétiva i kénaqur. Por mendimet pér Lin-
dén nuk mé shqiteshin.

— Edhe dy té tjera, — porositi Pali. Pastaj ai
nisi njé bisedé dhe mé tregoi se kishte réné né da-
shuri me njé edukatore cerdheje, ku conte c¢do
méngjez mbesén. Mé foli gjaté pér t&. U pérpoga ta
ndjek me vémendje, megjithése mendimi pér Lin-
dén nuk mé linte té qets.

— Habitet im vélla me t& shogen kur uné ngul
kémbé té coj e té marr mbesén nga cerdhja, — va-
zhdoi Pali. — Ku ta diné ata t& shkretét se xhaxhai
kérkon té gjejé nuse me ndihmé&n e mbesés katérvie-
care.

Zuri té geshé. Edhe uné pas tij.

— Domethéné shkon miré me sektorin e dashu-
risé, — thashé&, pasi piva edhe gotén e dyté.

— Jo, mor Cili, kam shumé deficile nga e ka-
luara. o

Salla zuri té mbushet. Nuk shikoia rérreth, por
dégjoja zéra dhe zhurma karrigesh oé& léviznin ya-
reshtur. Heré pas here ngrija kokén dhe shikoja nis
tablo t& varur né mur. Ajo paragiste njé ombajna
té kuge né nié det pruri t& verdha.

Uné prapé mendoja pér Lindén, megijithése tani
isha mé i geté. Mé dukej njé marrézi e madhe ajo
aé kishin béré prindét e saj. Ata me siguri...

— ... Jané ngutur, apo jo, Pali? ]

— Kush?

— Them se prindét e Lindés jan& ngutur, apo
jo?

30



— Posi nuk jané ngutur. Ende pér até mendon?

— Jo. tani se si m'u kujtua, — e génjeva.

Ai mé shikoi ngultas. Béri buzén né gaz, por
syté i kishte té menduar.

Cfaré té& menduari! Aspak nuk i kishte syte té
menduar. Pse t'i kishte? «Edhe uné e kam zmadhu-
ar kot punén time. Mé kané pezulluar disa dité nga
detyra si mésues. Puné e madhe! Do té rregullohet.
Q& nesér do té shkoj né komitet dhe me siguri do té
mé japin.té drejté. Edhe prindérit e Lindés jané tre-
guar frikacaké; kot e dérguan vajzén né Berat. Mé
vien keq pér t&. Keq? Po, edhe keq, edhe inat. Eshté
vajzé e miré, por duhet té jeté mé e forté. Té kun-
dérshtonte, mos té shkonte né Berat. T€ vinte nesér
me mua né komitet dhe té dy bashké t’ja tundim
dhémbét atij Maksutit, qé éshté njeri i keq, fana-
tik, konservator dhe njé burokrat me briré. Hej,
mor Maksut, ¢na bérel» Késhtu mendoja me vete.

— Pal, té porositim edhe dy birra?

— E lemé me kagq, Cili.

— Porositim.

— Kamerier, edhe dy birra.

Salla oshétiu nga zérat. Kush ishte ajo grua
qé geshte? Nuk e njihja. Sa do té ishte ora? Nuk
kishte réndési. Shikoj tabloné né mur. Ja, kombaj-
na géndronte né mes té detit te verdhé té grurit.
Kush tha géndronte? Jo, ajo lévizte, ajo po ecte,
ecte, ecte...

® ®

— Si je, mor dhaskal?
Nuk e dégjova Palin kur hyri brenda. Zéri i tij
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gati mé trembi. Ai nuk u ul, por géndroi para meje.

— Ende nuk ke vajtur né komitet? — mé Dve-
ti pérnjéheresh. -

— Po ja, ung, Pal...

Ai béri sikur nuk u vuri vesh fjaléve t& mia.
Me siguri e kuptoi se uné ngurroja dhe béri sikur
nuk mori vesh gjg.

Mé tha: ,

— Hajde dalim bashké. Edhe uné kam puné né
lcomitet.

Desha t'i kundérshtoja, ta shtyja vajtjen né
komitet por si t'i thosha Palit? E njihja miré shokun
tim: ai do t& mé& merrte me pahir. -

Mé vuri dorén né sup dhe mé ngriti né kémba.

Pas pak zumé té ecim népér rrugét me diell t&-

gytetit. Né fillim kémbét mezi i 1évizja, pastaj zura
t¢ ecja gjithnjé mé shpejt.

Para disa minutash mé vinte shumé réndé té
shkoja né seksion, kurse tani kisha ndérruar men-
dim. E ndjeja veten mé& té shpenguar duke ecur
prané shokut tim. Nuk mé kishte kaluar ngurrimi
dhe vrisja mendjen si do ta filloja bisedén, cfaré do
t’u thosha dhe si do t'ua thosha.

Tek dera e komitetit gati u péplasa me dy nje-
réz qé sapo dilnin.

— Mg falni, — thashé dhe u mata té& hyja bre-
nda.

— Kadri, — mé thirrén pérnjéheresh dy zé&ra,
- U ktheva e nuk u besova syve; ishte Lumja dhe
Nikoja.

— Po ju, ¢’béni kétu? — u thashé i gézuar dhe
gati sanuk ipérqafova, sikur té kisha njé kohé tg
gjaté pa i part—? dy kolegét e shkollgs sime,

o
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— Ishim né seksion, — tha Nikoja dhe mé shke-
1i syrin.

— Pér punén ténde, — shtoi  Lumja.

Uné nuk po kuptoja gjé. Atéhere ata mé tre-
guan se, té nesérmen, mésuesit  ishin mbledhur
dhe kishin kundérshtuar vendimin arbitrar té
Maksutit. Disa »rej tyre, me Lumen né krye, ki-
shin shkuar dhe kishin biseduar me drejtorin. Ai
nuk kishte pranuar té kthente vendimin e marré.
Atéhere arésimtarét kishin biseduar pérséri dhe ki-
shin caktuar ata té dy té shkonin né seksion dhre té
shpinin atje zérin dhe mendimin e téré mésuesve.

__ Pérvec Mérkurit, kjo dihet, — geshi Nikoja.

— TFolém me shefin, — tha Lumja. — Al nuk
dinte gjé. Si¢ duket, Maksuti nuk ka pasur kurajo té
informojé seksionin, ose donte ta shtynte dité me di-
té. Shefit ju duk gati 1 pabesueshém vendimi 1
Maksutit.

— Na porositi gé nesér né meéngjez té jeté né
seksion patjetér, — tha Nikoja, kurse neve na tha
gé té béhet njé mbledhje tjetér me téré shkollén,
se donte té vinte dhe ai.

— Duhet lajméruar edhe Linda, — tha Lumija.
__ Mora vesh se ka shkuar né Berat. Tani po i
shkojmé né shtépi qé t'i béjmé telegram té kthehet
sa mé paré.

Mua. gati mé ishte z&€n& fryma nga ngashérimi.
Shikoja me sy té cakéritur heré Lumen, heré Nikon.

- Pali rrinte prané meje dhe dy-tri heré mé goditi me

brryl dhe thoshte nén zé: «E shikon ?»

_ Po ti ku po shkon? — pyeti Nikoja.

— Edhe uné tek shefi.

__ Shumé miré. Ai na porositi té€ t& gjenim dhe
#& té thoshim se po té pret, — shtoi Nikoja.
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— Kurse ti paske gené afér dhe na kurseve rru-
gén, — tha duke geshur Lumja.

Pas saj geshi edhe Nikoja e pas tyre edhe uné&
me Palin.

— Tani shko, — tha Pali dhe mé& vuri dorén né
sup.

- — Miré sé té vish! — thirri Lumja me Nikon
dhe zbritén shkallét e komitetit, duke u zhdukur
né sheshin e bardhé té qytetit, né mes té njerézve.

— Ke nevojé té té coj deri tek dera? — tha
me shaka Pali.

Ngjita me vrap shkallét. Merrja frymé me vé-
shtirési, jo ag shumé nga lodhja, po ngaqé ende nuk
mé kishte kaluar ngashérimi. Prita njé cast sa té qe-
tésohesha. Ju afrova njé dritareje qé ishte né kori-
dor. Hodha syté dhe shikova sheshin e qytetit. Ai
ishte plot diell. Né té kalonin pareshtur maqina. Pa-
ra komitetit po kalonte njé bicikleté. E shikova me
vémendje. Dy kémbé té€ fugishme u méshonin peda-
leve. Shikova zinxhirin e saj: ishte i ri, i forts, i
ndritur. Ai e bénte bicikletén té ecte pérpara me
vrull. :

U ktheva tek dera dhe trokita.

— Hyré, — tha njé z& nga brenda.

Uné hapa derén.

34



PANTOMIME

— Té pélgen dhoma? — mé pyeti portieri.

— Nuk éshté e keqe.

— Ishté ca e vogél, por nuk kemi dhomé tjetér
teke.

— E kuptoj.

Ai doli nga dhoma. Uné nisa té rregulloja plac-
kat. Do té rrija dy-tre muaj né até qytet pér té vé-
né né skené njé shfagje dhe kisha marré shumé
placka. Vura kostumin e kémishét né raft, vendosa
librat, fletoret dhe kutiné e vogél té shahut mbi ko-
moding, né tavoling vura xhezvenég, dy geska me ka-
fe e sheqer dhe njé shishe me alkool. :

Nga dritarja dukej njé pjesé e qytetit, gé nuk
e njihja. Kisha qené disa heré né até gytet, por até
lagje nuk e kisha paré kurré. «Kjo &shté ana tjetér
e hénés», mendova dhe vura buzén né gaz pér ké-
té krahasim.

Provat me trupén do t'i filloja pas dy dit&sh.
Até mbrémje isha i liré. Nesér mund té béja ndo-
njé takim me trupén pér t’'u njohur.

Ndeza njé cigare dhe géndrova para dritares sé
hapur. Dielli kishte perénduar prapa kedrave t& qy-
tetit. Lagjja a& shtrihej pas hotelit, kishte shtépi
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té vogla, shumica té uléta, njékatéshe, me oborre ka-
trore. Duke i paré nga kati i treté i hotelit, mé du-
keshin si shtépi kukullash. Nj& rrugé e shtruar me
kalldrém e ndante gati mes pér mes téré lagjen.
Anash ngriheshin shtyllat e elektrikut. Prang dyerve
té médha kishte nga njé gur, ose sofat anash. Kishte
pak pemé. Dukej lagje e qeté; nuk dégjoheshin thi-
rrje fémijésh, as ndonjé zhurmé tjetér. Ajo vinte pas
sheshit kryesor, por dukej si njé lagje periferie.

Shikoja shtépité, oborret, rrugén e kalldrémté
dhe mendoja: «Ky &éshté sfondi gé do té& shoh pér
dy tre muaj cdo dité, cdo naté. Kété lagje do ta
shoh ¢do mbrémje, kur t& bie pér té fjetur, me ato
drita té vogla, gé do té ndizen e pastaj do t& shu-
hen njé nga njé, si njé grusht bukurrezash té shpér-
ndara aty-kétu, do ta shoh ¢do méngjez, me t'u
zgjuar...»

Thithja cigaren dhe mendoja: «Cfaré njeréz ba-
nojné kétu, me ¢’puné merren? Ja, ¢’8shté ai burré
gé po punon né oborr me lopaté? Po ajo grua qé
nder léveret tek teli, si quhet, sa fémijé ka, a punon?
Sa vjece €shté ajo plaka qgé rri né até dritaren e vo-
gel dhe po thur corape?- .

E kam zakon gé t& marr me mend jetén e nje-
rézve qé shoh dhe gé takohem pér heré té paré.
Kjo mé ndodh kur udhétoj, kur jam né ndonjé das-
mé, kur shkoj né teatér, kur ha né restorant. Esh-
té gjé interesante dhe e dobishme té mendosh dhe
té perfytyrosh jetén e njerézve t& tjere.

Né mes té shtépive qé shiheshin nga dritarja,
mé térhogi mé shumé vémendje njéra: ishte e vogél,
megjithése me dy kate, Kishte nga njé dhomé né ¢do
kat. Muret bojé {réndafili binin menjéheré né sy, ¢cdo
kat kishte nga dy dritare. Pse mé térhogi vémen-
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djen mé shumé? Prej ngjyrés sé mureve, apo pse
ndodhej mé afér hotelit dhe mund ta véshtroja mé
miré se té tjerat? Né katin e paré ishte kuzhina, se
nga dera e hapur shikoja njé sobé té vjetér. Lart
ishte dhoma e gjumit me njé shtrat t&¢ madh mar-
tese e me njé raft, gé zinte thuajse téré fagen e
murit. Né njerén nga dritaret e katit té sipérm rrin-
te njé grua. Ajo nuk dukej e getd. Shikonte pérreth,
nganjéheré ngrihej, ecte népér dhomé e prapé vinte
e géndronte né dritare. Ndoshta priste dik&. Ndosh-
ta kishte ndonjé hall, ndoshta...

Hodha syté pérreth, kundrova me vémendje ndo-
njé hollési té shtépive té tjera té lagjes. Pastaj vé-
'shtrimi prapé m’u pérgéndrua te shtépia e vogél
dykatéshe me muret bojé {fréndafili, me shtratin e
madh té martesés, me raftin gé zinte téré fagen e
murit. :
Gruaja nuk lévizte mé népér dhomé. Dukej mé
e geté. Duart i kishte mbéshtetur mbi parvaz. Nuk
ja dalloja miré tiparet se kishte nisur té errej. Mé
dukej e bukur dhe e re. Ndoshta nuk ishte e tillg,
por mua ashtu mé dukej. Kishte veshur njé fustan
dyngjyrash, pak té gjeré pér trupin e saj té hajthét
e té gjaté. Flokét e dendur e té buté i binin mbi su-
pet e ngushta.

Cila ishte ajo grua? Ku punonte? A kishte fé-
mijé? Cfaré po mendonte até g¢ast? Ishte e shqeté-
suar, priste ndonjé njeri, apo ndoshta...

. Trokiti dera e dhomés sime. Ishte prapé porti-
erja plaké. ;

— Telefonuan nga teatri. Pyetén pér ju dhe mé
thané qé, po té keni mundési, t€ shkoni né teatér,
se ju pret drejtori.
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— Faleminderit.

U ktheva né dritare. Gruaja ishte ngritur né
kémbé dhe bisedonte me njé djalé nja dhjeté viec,
gé rrinte né oborr. Ai di¢ i thoshte. Ajo tundte ko-
kén dhe rrallé pérgjigjej. U hap porta e shtépisé dhe
hyri njé burré i shkurtér, me bereté té zezé. Djali
foli ca fjalé me té porsaardhurin dhe doli me vrap
nga shtépia. Burri u ngjit lart pérmes njé shkalle
prej druri. Ajo u largua nga dritarja. Ai hyri né
dhomé dhe hodhi beretén mbi shtrat. M'u duk se
dic folén pa u shikuar né sy. Pastaj ai doli né dri-
tare. Ishte mé i shkurtér se ajo. Fytyrén e Kkishte
té gjaté dhe té murme. M'u duk i ngrysur. Ai fliste
pareshtur dhe lévizte duart. Ajo dégjonte dhe i pér-
gjigjej né té rrallé. :

Cfaré i thoshte ai? Kush ishte? Burri i saj? Po
pér cfaré flisnin? Nganjéheré mé dukej si njé bise-
dé e zakonshme né mes t& burrit e té gruas, nganjé-
" heré mé dukej sikur ata bisedonin pér dicka té rén-
désishme. Por ishte e véshtiré ta kuptoje até panto-
mimé gé zhvillohej né shtépiné me mure bojé trén-
dafili. ;

Burri i ktheu shpinén dritares. Edhe ajo kishte
lévizur nga vendi. Nga lévizjet e supeve e kuptova
se ai prapé po fliste. Shikoja shpinén e burrit dhe
sipér tij kokén e gruas. Dukej njé gjé shumé e cudit-
shme: njé shpiné burri me njé koké gruaje pérsipér,
té vendosur nga ana e kundért.

Papritmas ai u kthye dhe mbylli dritaren. U’
zhdukén t& dy pas perdeve t& trasha. U duk sikar
mbi pantomimén e tyre ra sipari. Mbeti e hapur dri-
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tarja tjetér. Pértej saj dukej shtrati i madh i mar-
tesés dhe mbi té bereta e zezé e burrit, gé ngjante
si njé mace gé flinte aty e mbledhur kutullac.

Drejtorin e teatrit e gjeta né zyre. Nisém té bi-
sedojmé pér shfagjen gé do té vija me trupén e tyre,
pér ndarjen e roleve, pér piktorin e shfagjes, pér
orarin e afatin e premierés.

Pastaj dolém bashké né gytet. Edhe darkén e
héngrém bashké né hotelin e ri té. turizmit.

U ktheva voné né hotelin tim. Shkova para
dritares sé dhomés dhe shikova lagjen. M’'u duk si-
kur pashé dicka tjetér, krejt t& ndryshme nga ajo
gé kisha paré pasdite. Kishte pak drita té ndezura.
Vetém rruga ishte e ndricuar dhe nga shtyllat der-
dhej njé drité e bardhé mbi gurét e kalldrémit, mbi
portat e médha dhe gurét e bardhé q& ngriheshin
ndané tyre.

Né& fillim nuk e gjeta shtépiné me muret bojé
tréndafili. M’u duk sikur e kishte pérpiré errésira.
Dritat ishin té shuara. Perdet té léshuara. Diku njé
radio transmetonte muziké té Mozartit. Nga pasti-
ceria, qé ndodhej né katin e paré t& hotelit, vinte
uturima monotone e frigoriferit. f

U zhvesha dhe zura té lexoja. Frigoriferi pu-
shoi. Radioja vazhdonte té jepte koncertin e Mozar-
tit. U ngrita té shuaja dritén. Hodha edhe njé heré
syté pérte] dritares. Lagjja ishte e qeté. Ishin shuar
edhe dritat e tjera. Ndriconin vetém llambat e rri- .
gés, qé hidhnin drité mbi kalldrém dhe mbi gurét e |
pardhé ndané portave t€ médha.

Disa dité me radhé nuk vura re asgjé té vecanté
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né shtépiné dykatéshe. Gruaja zgjohej shpejt, rre-
gullonte shtratin, fshinte dhomat e oborrin dhe hyn-
te né kuzhiné e bénte gjells. -

Me sa dukej, ajo nuk ishte n& puné. Téré ditén
e shikoja qé sillej népér shtépi.

Uné kisha nisur punén. Né fillim e pata t& vé-
shtiré, pasi punoja me aktoré qé nuk i njihja. Puna
ecte me zor dhe me disa m'u desh t& géndroja gjaté
né studio. Kur kthehesha né hotel, lagjen e gjeja né
gjumé. Edhe shtépia dykatéshe i kishte dritat t&
shuara dhe perdet té& ulura.

Mé vong, puna nisi t& mé shkonte mé miré. Mé
mbetej kohé pér té lexuar, pér t'u njohur me qyte-
tin e njerézit e tij. Qéndroja edhe né dritaren e dho-
més sé hotelit.

Njé pasdite — ka gené e shtuné — nuk kisha
puné né teatér, pasi trupa kishte shfagje. Pushova,
pastaj u ngrita dhe, duke u shtriqur, dola né drita-
re. Ndeza njé cigare dhe u péshteta né parvaz. Tani
lagjen e njihja miré. Madje edhe njé pjesé té bano-
réve té saj. E dija edhe sa fémijé kishin disa prej
familjeve. Si ‘zakonisht, véshtrimi im géndroi mbi
shtépiné me muret bojé tréndafili. Nuk vura re as-
gjé té vecanté. Kisha pérshtypjen — nuk e di sa e
drejté ishte kjo — se dicka nuk shkonte miré né ate
familje té vogél, se ai cift nuk ishte i lumtur. Vua-
nin té dy. Sidomos gruaja, qé rrinte téré ditén e
mbyllur. Nuk e di, mbase ajo edhe dilte kur nuk
isha né hotel, por sa heré gé shikoja até shtépi,
gjithnjé e gjeja aty me até fustanin dyngjyrash, gé i
rrinte pak i gjeré.
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Pra, até té shtung, né fillim m'u duk sikur
gjithshka shkonte si ditét e tjera. Burri ishte shiri-
ré né shtrat dhe flinte. Beretén e kishte véné mbi
fytyré, qé ti priste dritén. Gruaja po fshinte
oborrin. Uné ndigja lévizjet e saj té ngadalta, té ge-
ta, por né té njéjtén kohe te vendosura. Papritmas i
shogi u ngrit shesh mbi shtratin e madh dhe thirri.
Pastaj doli né dritare. I foli dicka me té egér. Ajo
shtréngoi fshesén ndér duar dhe géndroi si e ngriré.
Ai filloi té fliste duke lévizur duart. Dukej i zemé-
ruar. Ajo nuk ngriti kokén pér ta shikuar.

Gruaja la fshesén e hyri né kuzhing. Doli me
njé goté uji té vendosur mbi njé tabaka. Ngjiti
ngadalé shkallét dhe ju afrua té shoqit. Ai mori
gotén dhe e vuri né buzé. Pastaj me njé lévizje té
papritur e hogi gotén dhe ja flaku ujin né fytyre.
Ajo nuk lévizi. Uji i rridhte nga syté, nga mollézat,
nga goja. Ai vurl gotén mbi tabaka, mori beretén
dhe doli nga shtépia duke pérplasur portén.

Ajo géndroi disa caste pa luajtur nga vendi. U
kthye nga dritarja dhe me kurrizin' e dorés fshiu
ujin nga fytyra. Qéndronte si e ngurtésuar.

C’kishte ngjaré? Pse ja flaku ujin né fytyré i
shogi? Pse i thirri dhe e shau nga dritarja teksa ajo
pastronte oborrin? !

Trokiti porta. Ajo u shkund gati e trembur.
7briti poshté. Ishin dy gra. Pér heré té paré shikoja
njeréz gqé hynin né shtépiné e saj. Morén nga njé
karrige dhe u ulén té tria né oborr. .Bisedonin geté-
sisht. Gruaja me fustanin dyngjyrash fliste pak.
Njéra nga té dy graté, njé grua pak e ngja-
Nur, fliste pareshtur e shpesh, qeshte, duke
ngritur kokén lart. Tjetra ishte mé e moshuar dhe
fliste mé rrallé. Sidogofté, dukej se ato bisedonin

41




DEr té zonjén e shtépisé dhe vija re gé i drejtoheshin
asaj dhe prisnin pérgjegije pér ndonjé pyetje gé i
‘bénin.

Pas disa ditésh. Isha kthyer né hotel dhe po
rruhesha. Duke zbutur faget me shkumeé sapuni, mé
shkuan syté te shtépia e tyre. Nuk pashé njeri.
‘Gruaja nuk ishte aty. Kjo gjé ndodhte pér heré té
par€. Pastaj u hap porta e oborrit. Nuk ishte i shoqi.
Ishte ajo. Mbante ndér duar njé canté t& vjetér,
me t€ cilén, si¢ dukej, kishte marré drekén me vete.
Apo kishte gené né pazar? N& ate oré? Mundet qé
-ajo té kishte hyré né puné.

Po, po, kishte hyré né puné. Pas disa ditésh u
‘binda pér kété: e pashé disa heré duke u kthyer né
-até oré me até canté né doré., Ku kishte filluar pu-
neén? Meé erdhén ndér mend gendrat e médha t& pu-
Mnés gé ishin né qytet. :

Edhe pasi hyri né puné, nuk m’u duk se pati ndo-
njé ndryshim té ndijéshém né jetén e saj; gjithnjé si
pérpara. I shoqi vinte pas saj. Hynte né dhomsg,
hidhte beretén. mbi shtrat dhe shtrihej té {linte.
Ajo bénte punét, Pastaj ai zgjohej. Ajo i bénte ka-
fené dhe prapé zbriste poshté. Ai vinte beretén dhe, .
pa folur njéri me tjetrin, géndronin ashtu t& ndaré:
njéri poshté dhe tjetri lart, né dritare. Pastaj ai dilte
mga shtépia, kurse ajo rrinte vetém téré pasditen.

Pas njé jave. Ai po flinte. Ajo lante teshat né&
njé govaté né mes t& oborrit, Ai u zgjua dhe doli né
dritare. I thirri duke i folur me inat. Ajo nuk ktheu
kokén. Atéhere ai zbriti poshté dhe hyri né kuzhiné.
Nga dera e hapur e pashé gé piu njé goté ujé. Kur
doli nga kuzhina, géndroi para saj dhe dig¢ i tha duke
© kércénuar. Ajo vazhdoi t& lante e heshtur, e geté.
Al goditi me shgelm njé kove plot me ujé, pastaj
me hap té shpejté doli nga shtépia.
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Njé naté u ktheva voné nga provat. Isha lo-
dhur. Kishim nisur té hidhnim né mizanskené pje-
sén e paré té shfagjes. Duke hequr xhaketén, hodha
syté nga lagjja e geté. Jo vetém meé ishte béré za-
kon njé veprim i tillé; por ndjeja edhe kénagési
kur véshtroja até vend té bukur, me ato shtépi té
vogla, té pastra, me até rrugé me kalldrém, ge e
ndriconin dritat. Diku larg béhej njé dasmé dhe dé-
gjoja piskamén e njé klarinete. Nga pastigeria vinte
zukatja e frigoriferit.

Pér cudi, shtépia me muret bojé tréndafili e Kki-
shte t& ndezur dritén e katit t& sipérm. Netét ishin
ngrohur dhe né lagje thuajse té gjithé flinin me dri-
tare té hapura. Pashé gruan, gé ishte shiriré né
shtrat e po flinte. Pjesa tjetér e shtratit ishte e zbra-
zét." Ajo ishte kthyer né njé krah dhe flokét e gjaté
i gené shpérndaré né jastékun e bardhé.

U hap porta e shtépisé dhe hyri i shogi. Nga
ményra si ecte e kuptova se kishte piré. Lévizjet 1
kishte t& kontraktuara dhe gjymtyrét té mpira. Hy-
" ri né dhomén e gjumit dhe, si zakonisht, hodhi bere-
tén mbi shirat, Béri disa hapa népér dhomé dhe
shkoi e u ul né njé karrige prané raftit. Qéndroi
me kémbét e hapura, kokén péshtetur né shpinén e
‘karriges dhe me duart e léshuara anash, pa jeté.
Gruaja nuk lévizi fare. Ai i foli. Ajo nuk ju pér-
gjegj. Isha i bindur se ajo nuk flinte.

Papritmas ai kérceu né kémbeé si ta kishte shty-
ré njé susté e padukshme. Shkoi prané gruas sé
shtriré. Zgjati duart drejt saj. Ajo i ktheu shpinén.
Ai i zuri flokét. Ja shtréngoi. Ajo prapé nuk lévizi.
Ai ja mbajti pér njé kohé flokét té shtrénguar, pas-
taj shkoi e fiku dritén. 7

Uné géndrova aty, pa luajtur nga vendi. Men-
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doja pér dramén qé luhej c¢do dité né ates shtépi me
muret bojé trandafili. Pérsérita me mend pantomi-
mén e gjaté, qé ishte zhvilluar PEr njé muaj e gjys-
mé para syve t& mi. Solla ndér mend disa episode té&
réndésishme té saj, i lidha njéri me tjetrin, si gurét
€ njé mozaiku, dhe kuptova shumg gjéra; e kisha
tashmé té garté tablong e atij ¢ifti, qé nuk shkonin
miré njéri me tjetrin.

Pregatitja e shfagjes s& re shkonte miré. Kisha
hedhur né skené edhe pjesén e dyté dhe sé shpejti
do té lidhja dy pjesét. Mendoja qé pas njé jave te
béja provén e pérgjithshme dhe pastaj premierén.
Ishin dit&¢ dhe net pune intensive.

Disa dité nuk pashé asgjé té vecantd tek shté-
pia dykatéshe. Kur zgjohesha né méngjez, burré e
grua kishin shkuar né pung. Né& dreké, kur shkoja
pér pak kohé né hotel, i shikoja qé& ktheheshin nga
puna. Nuk flisnin thuajse fare me njéri-tjetrin.
Pastaj ai flinte, kurse ajo bénte punét. Uné shkoja
neé prova dhe, kur kthehesha natén, shtépia i kish-
te dritat t8 shuara dhe lagjja ishte e qeté. Vetém
llambat e rrugés léshonin drité mbi kalldrém, mbi
muret dhe mbi gurét e bardhs g€ ngriheshin ndané
dyerve té médha,

Prova e pérgjithshme shkoj miré. Keéshilli ar-
listik e aprovoi shfagjen dhe kishte pak vérejtje. U
vendos qé té dielén te jepej. premiera. Vendosa qé
t€ hénén t& largohesha nga qyteti, se mé priste tru-
pa ime pér t& nisur njé shfagje té re.

Té dielén isha i liré. Béra disa vérejtje, dhashé’
POrosité pér premierén dhe ndryshova dritat né fi-
nale tg shfagjes. Isha i emocionuar dhe nuk shkova
fare n& hotel. Héngra dreké dhe u solla ca kohé rru-
8€ve. Pastaj shkova né teatér.
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Premiera u prit miré. Publiku e ndogi me inte-
resim. Uné isha gjithnjé i emocionuar, megjithése
e dija se puna kishte vajtur miré. Pas shfaqgjes
shkuam me gjithé aktorét e shokét e tjeré té teatrit
né klubin e pallatit t& kulturés dhe pimé nga njé
birré edhe pér premierén, edhe pér largimin tim.

U ktheva né hotel pas orés njémbédhjeté. Futa
né valixhe plackat dhe librat. Gjumé nuk kisha.
Shkova para dritares. Shikova lagjen. Ishte hera e
fundit gé e shihja natén. Mé erdhi keq. Ndjeva se
po ndahesha nga dicka gé vértet kishte hyré né je-
tén time, mé ishte béré e afért, e dashur. Gjaté mé
shumé se dy muajve ajo mé kishte pérftuar ndjenja
e mendime nga mé t& ndryshmet. Kryesisht kjo
ndodhte prej shtépisé dykatéshe me muret bojé iré-
ndafili dhe prej jetés sé atij cifti, q& mé kishte tér-
hequr aq shumé, duke mé béré té mendohem gjaté
pér té kuptuar pantomimén e tyre.

E kalova shikimin nga njé shtépi né tjetrén, nga
oborret, nga rruga me kalldrém, nga gurét e bardhé
ndané dyerve dhe pastaj syté géndruan tek shtépia
gé e njihja aq miré& Po ¢’éshté késhtu... Aty ishib
ndezur t& gjitha dritat. Ishte gati mesnaté dhe ajo
shtépi ishte e zgjuar. Po, po, drité }goshté dhe lart.
W& kuzhiné tre burra, bashké me té shoqin, ishin
ulur rreth tryezés. Si¢ duket po pinin. Lart, né dri-
tare, rrinte gruaja dhe shikonte natén, péshtetur né
parvazin e dritares.

Burrat poshté pinin e geshnin. I shogi doli né
oborr dhe i thirri. Ajo né fillim nuk ju pérgjegj, pa-
staj me ca lévizje té ngadalta zbriti poshté dhe hy-
ri né kuzhiné. U shtroi dicka dhe, pa shikuar asnjé-
rin prej tyre, u ngjit prapé lart. Burrat heshtén. I
shoqi e ndjeu veten ngushté. Doli né oborr dhe e
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thirri prapé. Késaj here ajo nuk ju pérgjegj dhe nuk
lévizi nga vendi. Ai vazhdoi t& fliste dhe té tundte
duart. Ajo géndronte si njé statujé prané dritares,
duke shikuar natén.

Pas pak burrat u ngritén. I shoqi i pércolli dhe

" mbylli derén. U ngjit menjéheré lart. Filluan té gri-

ndeshin. Né fillim foli vetém ai. Gruaja nuk u pér-
gjegj. Pastaj nisi té fliste dhe ajo. Kjo e inatosi mé
keq té shogin. Ai ju afrua dhe e gélloi me shupla-
ké. Ajo u shtri pérmbys mbi shtrat dhe flokét ju
pérhapén mbi carcafin e bardhé. Ai i shkoi prané, e
zuri pér flokésh dhe e goditi. Atéhere ajo u ngrit, e
shtyu dhe me hap té vendosur doli nga dhoma. Zbri-
ti shkallét dhe ju afrua derés sé oborrit. I shogi e
ndoqi. Ajo desh t& hapte derén, ai e shtyu dhe e ka-
Pl pér supesh. Ajo u pérpoq té shképutej, por nuk
Ja arriti. Ai e shtréngonte fort. Gruaja i ktheu shpi-
nén derés dhe u ngjit lart me hap té ngadalshém.
Burri i shkoi pas. Por ajo nuk u shtri né shtrat. E
léshoi veten pa fuqi mbi karrige dhe mbuloi fyty-
rén me duar. I shogi géndroi né mes té dhomés, e
shikoi, pastaj fiku dritén. v

At€ naté mé mori gjumi voné. Sillja ndér mend
premierén, pritjen gé i béri publiku shfaqgjes, dhe
njékohésisht né kéto mendime pérzihej edhe mendi-
mi per ciftin & banonte né shtépiné me muret boj
tréndafili, dhe pér ngjarjen e asaj nate.

_Nuk e di se kur mé zuri gjumi. U zgjova voné.
Shikova orén. Autobuzi nisej pas njé ore. Kisha di-
sa placka pa rregulluar dhe duhej té paguaja hotelin.

U ngrita me njé frymé dhe pa humbur kohé fu-
ta PlﬂC_ké}t € fundit né valixhe. Pashé né raft dhe né
komoding se mog kisha harruar gjé.

Duke veshur xhaketén, hodha syté pér heré
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té fundit nga lagjja. Ajo ishte e geté. Dielli derdhej
mbi pullaze, oborre dhe mbi kalldrémin e rrugés.
Shtépia dykatéshe ishte e heshtur, e zbrazur. Ata ki-
shin shkuar né puné.

Poshté mé prisnin disa aktoré dhe drejtori i
teatrit.

— Keni koh8, — mé tha njéri prej tyre, du—
ke mé paré qé nxitohesha.

— Nuk niset né orén teté autobuzi?

— Po tani éshté teté pa njézet. Ja ki ésht&
axhensia, dy hapa.

Filluam té& ecnim pa u ngutur. Papritmas qén-
drova, sikur t& mé kishte goditur njeri. Para meje
ishte ajo gruaja qé banonte né shtépiné dykatéshe.
Po, ajo ishte. E njihja nga té ecurit, nga fustani dy-
ngjyrash, nga ményra si i kishte flokét, nga canta.
gé mbante né duar.

Ajo ecte para meje me hap té shpejté, té ven—
dosur, pa kthyer kokén anash.

Papritmas ajo géndroi.- U mendua njé cast,
vetém njé cast dhe pasta] ktheu rrugé dhe hyri né&
njé ndértesé té madhe.

— Cfaré éshté kétu? — pyeta.

— Gjykata e rrethit, — m’u pérgjegjén.
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RRUGE TE MBARE, DIZI!

Pérmes korridorit t& gjaté, t& ndricuar, Ana pa
Dizin gé ishte né vagonin e dyté. Ajo nuk pastronte.
Rrinte pa lévizur para dritares. Shikonte jashta,

Treni i natés, qé kishte mbérritur né stacion
para njé ore, rrinte i geté mbi shinat e stacionit. Va-
gonat e zbrazur mbanin ende eré duhan, mollg, se-
ndesh e ushgimesh té tjera, qé nuk i pércaktoje dot.
Maginistét kishin ikur né shtépi dhe téré€ garnitura,
me vagonat bojé deti, rrinte palévizur né stacionin
e geté. Dy konduktorét po bénin pastrimin e vago-

nave.

Anés prapé i béri péshtypje géndrimi i Dizit.
Edhe gjaté dités ajo kishte véné re se shogja rrinte
si e hutuar, e mbyllur dhe kishte folur shumé pak.
Madje dy heré e kishte gjetur t& fshehur né dhomén
e vogél té konduktordve,

_ Ela punén dhe eci drejt vagonit t& dyté. Hapi
1 saj ushtonte népér vagonat e heshtur dhe figura i
reflektohej e turbullt népér xhamat e dritareve.

Dizi nuk e ndjeu kur ju afrua. Shikonte jashté
dritares. Njé lokomotivé e vetmuar ecte tutje-téhu
mbi shinat e stacionit, duke dihatur réndé. Diku,
né errésiré, dégjohej njé bilbil gé fishkéllente herég
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pas here, duke drejtuar manevrat e njé garniture me
vagona mallrash.

Ana e shikoi njé copé heré, pastaj e pyeti:

— Cfaré bén, Dizi? E -

Ajo nuk e ktheu kokén. Anés ju duk se ajo e
dégjoi pyetjen, megjithaté nuk lévizi.

— Me ty po flas, Dizi.

— Hé, Ana? — tha Dizi. Zéri i saj dukej sikur
vinte nga larg.

— Cfaré po bén? — e pyeti prapé Ana.

— Nuk e shikon? Po rri.

— Pse nuk pastron?

— U lodha. Po pushoj pak.

Té gjitha kéto Dizi i tha me zé té zvargur dhe
cuditérisht t& geté. Pastaj u largua nga dritarja, u
ul né sedilen e buté dhe mbéshteti duart mbi trye-
zén e vogél.

Nuk ja shgiste syté. Ju duk se fytyra e Dizit
ishte mé e hequr dhe tiparet mé té zvogéluara, gati
si té njé fémije. Mollézat pak t€ dala ishin té sku-
qura dhe buzét e fryra i mbante gjysmé té hapura.
Syté e saj té bukur shikonin ngultas pérpara, por vé-
shtrimi dukej i zbrazur.

— Cfaré ke? — e pyeti Ana.

— Asgjé, — ju pérgjegj Dizi.

Lokomotiva e vetmuar ecte poshté e lart népér
stacion. Papritmas ushtoi sirena e saj, qé u pérzie
me fishkéllimén e bilbilit. Pas pak lokomotiva u lar-
gua pérséri duke dihatur réndé.

Ana la fshesén dhe u ul pérballé Dizit. Pér njé
cast e harroi shgetésimin e shoqes dhe vuri buzén
né gaz: ju duk vetja si udhétare. Ato udhétonin cdo
dité, megjithaté nuk e ndjenin kurré veten si udhé-
tare. Edhe kur treni s’kishte njeréz, nuk uleshin ku-
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rré népér sedile dhe nuk véshtronin jashté té geta,
té shkujdesura, ashtu si udhétarst.

Ana kishte mé se tre vjet gé bénte até puné
dhe ishte mésuar shumé, sa, kur i thané& té punonte
né zyrén e dispecerit, kundérshtoi, se nuk donte t&
largohej nga treni, nga ato udhétime t& pandérpre-
ra, nga takimet me njerézit, qé gjithmoné ndrysho-
nin dhe gjithmoné ishin interesanté; prej secilit
mund t€ mésoje dicka t& dobishme dhe térheqése.

Dizi ishte e re né até puné. Ajo nuk kishte
mbushur as gjashté muaj qé kur ishte béré konduk-
tore e udhétonte me garniturén bojé deti qé nga
Tirana né Durrés, qé nga Laci né fushat e gjera ts
Myzeqesé. Megjithaté, edhe ajo ishte dashuruar pag
asaj pune té bukur. Kishte njé¢ vit e gjysmg qa
ishte martuar. Né fillim i shoqi nuk e kishte futur
né puné. Me zor ishte bindur ta lejonte g& i€ b&hej
konduktore.

— Po-mé duket vetja si udhétare, — tha me z8
té larté Ana che e shikoi Dizin buzagaz. 3

Edhe Dizi ngriti syté dhe e shikoi. Ana wvuri
re se shikimi i saj ishte i turbullt, i shgetésuar, me-
giithése asnjé muskul i fytyrés nuk i lévizte.

Diku prané tyre ushtol edhe njé heré sirena e
lokomotivés endacake. ke

— Ja, edhe sirena ra. Gati pér mnisjel —  shtoi
pas pak Ana. — Ku ke qejf té shkojmé, Dizi, hg,
caktoje, ti themi magqinistit t& na cojé sonte vetém
ne té dyjave.

N& fytyrén e Dizit kaloi hija e njé buzégeshjeje,
po kaloi shumé shpejt dhe fytyra e Dizit mbeti pra-
pé e palévizur, si njé maské. :

Ana e shikoi me keqardhje dhe me gortim sho-
gen e saj. gé rrinte mbéshtetur mbi sedilen me

50



shpingé t& larté, aty né vagonin e zbrazur té garnitu-
rés bojé deti '
— Moj Dizi, po ¢faré ke? Hajt mé trego! — tha
me zé té larté e me ton gati. urdhérues. Priti pak,
pastaj shtoi: — Kam véné re se sot téré ditén nuk
ke gené né rregull. Cfaré té ka ngjaré? Hajt, mé tre-

go!

Né peron-kaluan dy burra duke biseduar me
gjalléri. Lokomotiva nuk dégjohej. Edhe bilbili ki-
shte heshtur.

— Sot ge dita e fundit g& uné punova si kon-
duktore dhe ky qe udhétimi i fundit, — tha mé né
fund Dizi me zé té lehté. — Ferhati do té mé largo-
jé nga kjo puné.

Ana nuk foli. Shikoi duart e Dizit. Ato ishin t&
mbéshtetura mbi tryezén e vogél dhe heré shtrén-
gonin njéra-tjetrén, heré ndaheshin, pastaj njéra
rrinte aty, kurse tjetra lévizte mbi tryezé dhe ba-
shkohej me tjetrén dhe té dyja shtréngoheshin, sa-
qé lékura tendosej dhe zbardhej.

-~ Ai qé né fillim nuk kishte déshiré té mé lin-
te né kété pund, — vijoi Dizi. — Donte té me fuste
né ndonjé rrobagepési, né repartin e fitilave, ose te
gilimave, ku jané vetém vajza e gra. Ti nuk e njeh,
Ana. Ferhati éshté xheloz i tmerrshém. Q& né fi-
llim nuk i pélgeu puna e konduktores. Vazhdimisht
té njéjtat fjalé dégjoj prej tij: jo- po ju bridhni lart
e poshté, jo po keni puné me burra e djem té rinj
dhe ndonjéri mund té keté edhe géllime t& kéqia, jo
po késhtu, jo po ashtu. Uné i kam kundérshtuar.
Ai éshté nxehur mé keq e ka arritur té mé thoté:
«Ti ke gejf veté té bredhésh, ke déshiré té rrish larg
syve té mi, atje né vagon, né mes té€ burrave e té
djemve té panjohur». Kjo histori ka disa muaj qé
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vazhdon. Shpresoja se ai do t& bindej dhe do t'i
flakte tej dyshimet e tij. Mirépo pardje dikush i
kishte théné se mé kishte paré duke biseduar téré
rrugés Durrés-Tirané me njé djalé té ri. Eshté bére
si i térbuar dhe kérkon té mé largojé nga puna.
Mbrémé mé tha: «Nesér &shté dita e fundit e pesé-
mbédhjetéditéshit, prandaj lajméroji ata té punés
se do t& largohesh dhe pasnesér mos u paraqit mé
atje. Uné kam folur me njé shok gé té té rregulloj
njé puné né repartin e qilimave. Atje ka vetém
femra». Késhtu mé tha, Ana, prandaj pér mua sot
* éshté dita e fundit e punés né tren.

Né vagonin e zbrazur e té ndriguar ra heshtja.
Dizi ktheu kokén dhe shikoi jashté. Ana nuk ua
shqgiste syté duarve té shoges, qé shprehnin shqgeté-
simin dhe tronditjen e saj.

— Domethéné, deri kétu mbérriti yt shoq! —
tha Ana me z& té ulét, sikur fliste me vete.

— Ti nuk e njeh, Ana. Ai nuk ka fare besim tek
uné dhe kjo gjé mé fyen, mé poshtéron.

— Té kuptoj, — ja ktheu Ana, — edhe im
shog né fillim nuk kishte qejf té isha konduktore,
por uné i fola, kundérshtova dhe ai u bind dhe tani
as gé e z& né gojé kété puné.

— Mihali yt éshté tjetér njeri. Duke punuar si
magazinier né ato depot e médha e gjysmé té erré-
ta, éshté béré...

— Nuk kané asnjé faj depot as profesioni i tij,
mo]j Dizi.

Dizi e kuptoi se kishte théné njé gjé q& nuk ish-
te e drejté dhe nuk kishte asnjé lidhje me karakte-
rin dhe me mendimet e té shoqit, dhe vazhdoi.

— E kuptoj, por nuk di si ta shpjegoj sjelljen
e tij. E beson g€ ai ka mbérritur deri aty, sa ka po- .

92



rositur njeréz gé té mé ndjekin pér té paré si si-
llem, me ké rri, me ké bisedoj. Sa heré jam me shér-
bim natén, Ferhati vjen e mé pret tek hyrja e sta-
~cionit, pér té shkuar bashké né shtépi. Kété gjé nuk
e bén as nga kujdesi, as nga dashuria. Nuk ka besim
tek uné, — tha ajo me zé t& larté.

Ana e pa e habitur. Ajo e njihte Dizin gé ditén
e paré qé kishte ardhur aty, dhe e dinte sa e urté,
sa e pérmbajtur, sa e geté ishte. Até naté, pas pu-
nés, aty, né trenin e heshtur e té lodhur nga udhé-
timet e dités, ajo po dégjonte e po shikonte njé Dizi
gé nuk e njihte. Ne pandehim se dimé ¢do gjé pér
njerézit me té cilét rrimé me javé ose me muaj té
térsé, por né raste té vecanta zbulojmé tek ata cilési
e tipare gé nuk i kemi njohur.

Késhtu mendonte Ana ndérsa Dizi heshtte dhe
shikonte jashté natén e geté té shtatorit, t& mbushur
me nostalgjiné e verés gé sapo kishte mbaruar.

— Cfaré ke ndér mend té bésh? — e pyeti
Ana.
Dizi nuk u pérgjegj. Ngriti supet dhe e shikoi
ngultas shogen.

— Uné té késhilloj té mos largohesh, — tha Ana
dhe ndjeu se njé valé e papritur zemérimi po e mbu-
lonte. — Ferhati le té béjé ¢'té dojé. Ti mos iké nga
kjo puné. Ti duhet té kuptosh se kétu nuk é&shté
céshtja qé té ndryshosh vendin e punés, por qé t’i
bindesh njé urdhéri té padrejté, té pérulesh, t& pra-
nosh né heshtje njé faj g€ nuk e ke Dbéré, dhe té
hegésh doré nga njé puné gé t€ pélgen. Apo nuk
éshté késhtu. ) y

Dizi nuk u pérgjegj. Ajo e ndjeu se shogja e saj
thoshte fjalé me mend, fliste gjéra € vérteta. Ajo
kishte véné re prej kohésh se marrédhénjet e saj
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me Ferhatin nuk ishin {& mira, se ai i binte mé qafé
kot, e merrte népér kémbé, e torturonte me xhelo-
ziné e tij dhe ajo deri tani pak kishte luftuar kun-
dér mendimeve e dyshimeve té tij. Sot, téré ditén,
ishte matur t’i thoshte pérgjegjésit se do té largo-
hej nga puna, si¢ e kishte porositur i shoqi, e, me-
gjithatd, -e kishte mposhtur veten dhe nuk kishte
hapur gojé. E ndjente se me kété dicka kishte fi-
tuar dhe kjo i kishte dhéné zemér. Por a do ta gon-
te deri né fund luftén? A do té gjente forca pér t'u
béré ballé orteqeve gé léshonte mbi té Ferhati?

Puna e konduktores i pélgente sa s'thuhej. Téré
ajo gjalléri, ato turma njerézish, me té cilét takohej
cdo dité, e kishin béré pér vete dhe né mes tyre
ndjehej e gézuar, e lumtur. Bisedonte pérzemérsisht
me ndonjé fshatare, qé shkonte vullnetare né he-
kurudhén e re, me ndonjé mésues, qé punonte né
fshatrat e thella, me ndonjé fémijé qé udhétonte pér
heré té paré, njihej me njeréz, mésonte pér jetén e
tyre, takohej me eskursionisté gazmoré, me grupe
amatore, qé¢ shkonin né turne, me sportisté zhur-
matoré, me pleq, té zgjuar, me vajza qé studjojné
né universitet dhe g€ shkémbenin fshehurazi shi-
kime me ndonjé shok té kursit, qé hypte pérpara
né tren dhe i zinte vendin.

— Dégjo, Dizi, hic mos u déshpéro, — zuri té
flasé praps me zé té larté Ana. — Folé edhe njé he-
ré me Ferhatin, por tregohu e prer#, mos rri e urté
si manare, se ai atéhere do ta ndjejé veten si dash i
fugishém. Mos prano, dégjove, mos prano. Fundi,
po nuk u bind, do té kérkojmé t& béhet mbledhja
e kolektivit dhe ta thérresim té€ vijé kétu e té pérgji-
gjet. Hi¢ mos prano.

— Nuk e kam té lehté...
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— E di. E lehté nuk &shté, por edhe e pamun-
dur jo.

— Ashtu éshté, megjithaté...

— Nuk ka asnjé «megjltha’ce» Ti lufto ta bin-

désh dhe vazhdo punén gé ke.

Papritmas Dizi u ngrit né kémbé e zuri té pas-
tronte.

— Ke edhe shumé? — e pyet1 Ana.

— Edhe kété vagon.

— Hajde ta pastrojmé bashké.

Pas pak ato cuan fshesat tek dhoma e tyre e
vogél, gé ndodhej né hyrje té vagonit t& treté.

— Nuk e ke marré pardesyné? — e pyeti Ana,
duke veshur féshféshen e vel bojémjalti.

— Jo,.nuk m'u duk ftohta.

— Ditén &shté vapé, por netét jané freskuar.

Kur zbritén nga treni, stacioni ishte i heshtur.
Paputmas u dégjua dlhatJa e réndé e lokomotivés,
gé endej tutje-téhu neper shinat e stacionit. Nga
gjithé zyrat, vetém ajo e dispecerit kishte drité.

Porsa kaluan hyrjen, njé hije u shké&put nga
errésira. Dizi ktheu kokén nga Ana, mérmériti «na-
tén e miré> népér dhémbé dhe shkoi drejt hijes.
Pastaj zuri t& ecé e heshtur prané saj.

Ana géndroi njé cast, i ndogi me sy, pastaj tun-
di kokén dhe full duart né xhepat e ftohté t& par-
desysé.

Né stacion, Iez{omotwa ecte pareshtur dhe du-
kej e shqetésuar.
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Ushtoi pér té dytén heré sirena e lokomotivés s&
garniturés bojé deti, qé ishte gati né nisje. N& peron
- vrapuan disa udhétaré. U dégjua njé deré qé u
.mbyll me njé krismé té réndé.

Ana ishte varur tek shkallét e njé vagoni me
trupin pérpara dhe syté nuk ja shqgiste hyrjes sé
stacionif. Dizi ende nuk ishte "paragitur né puné.
Mos vallé?... Ajo-nuk donte té besonte se shoqja e
saj i ishte nénshtruar kérkesés sé padrejté té Fer-
hatit dhe kishte pranuar té largohej nga ajo puné.
Megjithaté, derisa ajo nuk kishte ardhur, dome-
théné...

Prané saj kaluan me vrap disa té rinj, duke
folur e geshur me njéri-tjetrin. Né njé dritare, pra-
né derés sé vagonit ku rrinte Ana, ishte njé grua, qé
shikonte pareshtur hyrjen e stacionit. Njé burré me
bicikleté ecte poshté e lart peronit me njé zarf né
doré: ishte korrespondenti i gazetés, q& c¢onte né
Tirané ndonjé artikull. Inspektori i shérbimit rrinte
me fytyré té kthyer nga lokomotiva dhe nén sqetull
mbante tabelén, me té cilén jepte shenjén e nisjes.
Ai shikoi orén, rregulloi kapelen e kuge dhe ngriti
tabelén.

Ushtoi pér té tretén heré sirena e lokomotivés.
U dégjua njé deré duke u mbyllur.. Pastaj edhe
njé tietér... edhe njé tjetér... Té gjitha dyert po mby-
lleshin. Vetém Ana nuk e kishte mbyllur derén. Dig-
ka i ishte mbledhur komb né gryké. Treni zuri té 1&-
vizé... Ajo kapi dorezén dhe u mat té térhiqte derén.
Por ja, né hyrje t€ stacionit ajo vuri re njé njeri q&
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po vinte me vrap. Pa e njohur miré, e ndjeu se ishte
Dizi. Ajo po vraponte drejt trenit. 5r

Anés i rrahu zemra nga gézimi. Pas pak Diz1
mbérriti prané saj dhe hipi shkallét e vagonif, duke
u mbajtur tek parmaku. 4

— FErdhe, Dizi? — e pyeti ajo dhe shtoi: — H&
si shkoi puna, bisedove me Ferhatin?

— Po. Qe njé bisedé e véshtiré pér té dy, POF
ajo duhej béré. Vura re se até e nxisin té tjerét, si-
domos nga familja e tij. Biseduam gjaté. Nga fundi,
Ferhati filloi t& flasé pak. Ajo heshtje tregonte S€
ai zuri t&¢ mendohej. Né méngjez prapé folém per cé-
shtjen e punés sime. Kur erdhi koha t& dal nga shte-
pia, i thashé: 1

— «Uné po shkoj né puné, Ferhatl» Ai mé shi-
koi gjaté dhe nuk foli. Hapa derén dhe erdha me
vrap, se isha vonuar.

. Shumé miré, Dizi, — tha Ana. — Hajde, fu-
tu brenda.

— Hyré ti. Uné do té rri edhe pak kétu.

Treni shtoi shpejtésing. Dizi rrinte tek shkallét,
duke shtrénguar fort parmakun. Dielli i shtatorit ja
rrinte fytyrén e skuqur dhe para saj shtrihej rruga.
Era e freskét ja shpupuriste flokét e buté dhe i pé-
shpériste né vesh fjalé té bukura, qé e bénin té bu-
zégeshé. Rrotat e vagonave, me traktrukune tyre té
pandérpreré, dukej sikur i thoshin: «Rrugé té mba-
ré, Dizi! Rrugé té mbaré Dizil Rrugé té mbaré,
Dizil»
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«C’kemi, Fatos? Ku je zhdukur? Kam mg se dy
javé pa té paré. E di qé ke gené né K. pér ts paré
ndértimin e bicikletés sé re. Atje ke ndenjur gjith-
sej pes€ dité. Q& kur je kthyer, nuk jemi parg fare,
Ke gené shumé i zéné? Nuk ke pasur njé oré t& lirg
té vije e té rrinim bashké, nuk ke gjetur as pesé mi-
nuta t& mé telefonoje?

E di gé ke gené né K. Pse ma pérsérit? Ma
duket sikur e shqipton né ményré té cuditshme ate
emér té€ shkurtér. Si the? Ai emér duhet t&
mé kujtojé dicka? 8’té kuptoj. Né K. kam
qené mé se njé heré. Kam dy vjet q& punoj né
teatér dhe kam b&ré turne né gjithé Shqipériné.
Nuk e marr dot me mend se ¢'gié t8 vecantd ka K.
pér mua. Té mendohem? Miré, ja po mendohem dhe
nuk mé kujtohet asgjé. Megé ngul Xémbé, atéhere
mé thuaj ti si éshtd puna.

Alo, Fatos, mé dégjon? Ma thuaj ti si &shta pu-
na. Do té mé pérmendésh njé emér dhe t& tjerat du-
het "% kuptoj vet&? Mirg, ma thuaj até emér. Berti?
Mos éshté dentist ky Berti? Dora veté? Po, tani ma
kujtohet. Jam pérpjekur ta harroj até ngjarje dhe
kété emér ta fshij nga kujtesa. Pse thua qé tani po
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flas si aktore? C’kemi té vecanté ne, aktorét? Dome-
théné edhe ti mendon se, duke luajtur né skené,
nganjéheré vazhdojmé té luajmé edhe né jeté. Nuk
ke té drejté. Mé vjen keq gé flet késhtu. Sigurisht qé
u preka. Fjalét e tua duan té thoné se puna joné gen-
ka njé profesion gé na bén hipokrite.

Miré, nuk po e zgjas kété céshtje. Mos kujto
se me kété dua t& le ménjané punén e atij Bertit.
Posi, po t& duash po ta tregoj fill e pér pe.

Né K. kam qené para njé viti. Mbaj mend gé
ishte fillim vere. Autobuzi arriti né mbrémje. Si¢
ndodh né qytetet e vogla, né sheshin e axhensisé
ishin grumbulluar shumé njeréz: dikush priste ndo-
njé té afért, dikush tjetér njé pako, kurse té tjeré
vinin pér t& béré sehir se kush kishte ardhur né
qgytet.

Na priti regjizori i trup&s song, qé kishte ardhur
njé dité mé paré me dekoret. U nisém drejt hotelit
té ri, qé ishte prané axhensisé.

— Ky éshté njé miku im, — tha regjizori teksa
ecnim. Ktheva kokén dhe né krah té tij pashé njé
djalé té ri, trupgjaté, me njé fytyré té rrumbullakét

e lékuré té bardhé. Ai po buzégeshte.
: I dhashé dorén dhe u njohém. E quanin Berti.
Até cast buzégeshja e tij u zmadhua, si 2jé piké
vaji né letér, dhe i pushtoi téré fytyrén. Mé béné
pérshtypje dhémbét e tij té bardhé, té rregilit dhe
té pastruar me kujdes.

— Eechté dentist, — tha regjizori dhe u nis pér-
para pér té biseduar me pérgjegjésin e hotelit pér
shpérndarjen e dhomave.

— Mé thané se né kété shfagje keni realizuar
njé figuré té shkélgyer, — tha Berti.

— Nuk e di si té them...
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— MEé dukeni fytyré e paré.

— Jam aktore e re. Para dy vjetésh kam mba-
ruar institutin.

— Ju kam paré me siguri né Tirané. Vija shpesh
nga instituti juaj.

— Mundet.

U ndamé dhe uné nxitova drejt shkalléve. Mo-
ra njé dhomé bashké me Zanén, né katin e dyté, nga
ana e sheshit. -

Até naté nuk kishim shfaqgje, se ishim lodhur
nga rruga e gjaté. U lamé&, u ndérruam dhe shkuam
t€ hanim darké. ?

Né restorantin e hotel turizmit takova prapé
Bertin. E pérshéndeta me koké dhe u nisa drejt njé
tryeze prané dritares. Pa arritur miré, ai u ndodh
prané meje.

— Ejani né até tryezén prané orkestrés.

— Faleminderit, po edhe kétu nuk &shté keq.

— Si té doni. Uné pér ju e rezervova tryezén
atje.

— Pér mua, pse? ' ;

— Kot. Té hanim darké bashksé,

Vura re se njerézit e ulur népér tryeza kishin |
kthyer kokén e po na shihnin. Isha fytyré e re né
até qytet té vogél dhe kjo térhiqte vémendjen e nje-
reézve. Pér t'i dhéné fund asaj skene, shkova pas tij
dhe u ula né njé tryezé me té. Erdhi edhe regjizori
aty dhe héngrém darké té tre. Regjizori u ngrit
shpejt, se do té shkonte né teatér pér té ndjekur
montimin e dekoreve.

— Ju pélgen ky qytet? — pyeti Berti teksa
hanim frutat.

— Po.

— Pér disa dité edhe mund ta pélgesh, po kur
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rri njé kohé té gjaté, si uné.. C’t'ju them... qytet i
vogél, provincé e thellé.. Nuk ke me ké t&€ bisedosh
e té shkémbesh njé mendim pér artin, pér letérsiné...

— Po edhe kétu ka plot intelektualg, njé trupe
profesioniste estrade, disa njeréz gé merren me le-
térsi, dhe nuk ma merr mendja té jeté kaq e vésh-
tiré t8 gjesh njeréz gé té bisedosh pér artin ose pér
letérsiné.

— Nuk e mohoj, ka disa... por nuk ndjej asnjé
kénaqési té flas me ta: Jané njeréz tepér mediokér,
se ju e dini qé mediokriteti éshté vecoria tipike e
provincés, madje do té thosha se provinca éshté
mbretéria e pafund e mediokritetit.

— Nuk jam né njé mendje me ju.

— Ju nuk e kuptoni dot, se vini kétu e rrini di-
sa dité si turiste. E shikoni jetén né sipérfage, njih-.
ni vetém hotelin, teatrin dhe turizmin. Po pa mé
pyetni mua...

Ishte e koté ta zgjatja até bisedé. E kuptova se
ai e kishte véné veten né pozén e intelektualit té
sakrifikuar. Uné isha e lodhur nga rruga dhe nuk
doja té béja biseda té gjata.

Folém pak edhe pér disa gjéra té ndryshme, pér
shfagje filmash, pér shkrimtaré qé ai i njihte mire,
ose té paktén késhtu shtirej.

U cova shpejt nga tryeza. U mata t& paguaja,
por kamerieri mé tha se llogaria ishte- paguar. Shi-
kova Bertin. Ai béri sikur nuk vuri re asgjé, me-
gjithése e kuptoi shikimin tim.

— Pse e bété kété? — i thashé.

— Cfaré?

— Pse e paguat darkén? !

__ Pér kété e keni fjalén? Gjéra pa réndési. U
gézova shumé gé héngrém darké bashké. Pastaj ju
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do 1€ ma shpérbleni nesér, duke mé siguruar njé bi-
leté pér shfagje. Miré? Do t& ikim?

— Po.

Duke ecur pér né hotel, ai zuri té tregonte dic-
ka pér jetén e tij. Qéndruam para hyrjes. Ai vazh-
donte té fliste. Mua mé erdhi zor ta ndérprisja. She-
shi ishte i geté. Vetém nga njé dritare e hapur vinte
njé muziké e &mhbél.

— Koncerti i Dvorzhakut pér violiné e orkes-
tér, — ndérpreu bisedén Berti dhe zuri té kéndon-
te nén zé. Uné i zgjata dorén. Ai {illoi bisedén e
ndérpreré. Pas pak kaluan andej disa djem t& rinj.

— Mirémbréma, doktor! — thirrén ata dhe na
shikuan me vémendje.

Uné pérfitova nga kjo ndérprerje e re, i zgjata'
dorén e u largova.

— Kur do té takohemi nesér? — thirri ai pas
meje.

— Nuk do t& kem kohé&. Jam né prova.

— DMos harroni biletén! — thirri ai prapé. Za-
na nuk kishte fjetur. Po lexonte. Nuk tha asnjé fjals
pér punin e darkés.

U zhvesha dhe hyra né shtrat. Nga dritarja e
hapur vinin notat e koncertit té Dvorzhakut.

T& resérmen, nga ora njémbédhjeté, duke bérs
provén e iablosé sé fundit pér t'u ambientuar me
skenén e re, mé afrohet njé nga punétorét e skenés,

— Té kérkojné jashté, Flora.

— Kush &shté? — pyeta, megjithése e mora me
mend.

— Nuk e njoh. M& tha se e quajné Berti.
== I thuaj se jam e zéné né prova.
Ai u kthye pas disa minutash. E pashé g€ rrinte
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e mé véshtronte. Porsa mbarova rolin tim, m’u
afrua:

— Msé tha se té pret né dreké né turizém, —
tha me njé ton fshehtésie dhe intimiteti.

Nuk ishte véshtiré t& kuptoja se ai po mé vinte
rrotull, duke menduar se nuk ishte ndonjé mundim
i madh t#& shtije né doré njé artiste. Ka plot njeréz
qé mendojné késhtu. Edhe ti nuk ke mendime té
drejta pér ne, aktoret, Fatos. Mos kundérshto,
ashtu éshté. E kam véné re disa heré dhe sot u
binda edhe mé& miré. Nejse, po vazhdoj, megjithése
nuk kam asnjé déshiré té sjell ndér mend kéto gjéra.

Ku mbeta? Ah, po, faleminderit g& ma kujtove.
Até dreké nuk shkova té haja né turizém. Mora Za-
nén dhe shkuam né njé restorant té vogél afér pa-
zarit. Ishte vend shumé i bukur. Nga dritarja du-
kej zalli i bardhé i lumit. Né zall kishte njé grum-
bull fémijésh, gé laheshin né vijén e hollé t&é ujit té
lumit. ;
Porsa kamerieri na solli supén, né restorant hy-
ri Berti. Né até qytet té vogél nuk ishte véshtiré té
na gjente. Vura re se kishte ndérruar kostum. Ho-
gi syzet e diellit dhe u drejtua nga tryeza joné me
até buzégeshje qé s'i ndahej nga buzét.

— Mund té ulem? — tha ai dhe, pa pritur pér-
giegjen, u ul. PR T

Shikova Zanén. Ajo hante e geté. ME erdhi inat
dhe fillova ta haja supén me nxitim.

Berti dukej shumé i geté dhe i kénaqur. Porosi-
4 drekén dhe zuri té fliste. Bénte edhe ndonjé py-
etje, g€ uné i pérgjigjesha shkurt. Ai s'e prishte te-
reziné dhe shihte punén e tij. Nisi té tregonte ngjar-
je té ndryshme, fliste pér shkrimtaré, piktoré, ar-

tisté kinemaje.
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Nuk mohoj se kishte njé kujtesé té forté pér

té mbajtur mend emra pas emrash.

Sa mbaruam drekén, u ngritém menjéheré. Aij
u cua pas nesh.

~ — Prit té té sjell té dytén, doktor, — i tha ka-
merieri. :

— U ngopa. Nuk dua té ngjallem.

Kamerieri e shikoi me njé buzéqeshje plot
djallézi. Zumé té ecim népér rrugét e mbushura me
njeréz. Berti pérshéndeste pareshtur kalimtarét, qé
na shikonin me kujdes.

Para hotelit u pérpoq t€ na mbante me muha-
bet, po ne.ja premé shkurt dhe u ndamé.

"~ Mos harro biletén, — thirri al nga prapa.
X N irs, == 1 thashé uné dhe hymé né holl tg

homllitﬁr morém celésin, portieri plak, duke mé& shi-

kuar sipér syzeve, mé py etl_:,

— Dosor Bert shie ait ,

e e snikuam té cuditur. Ai tundi kokén dhe na
zgjati celésin pa folur meé. ;

Pasdite, kur shkova né teatér pér shfagjen, e
gjeta Bertin q& mé priste nja dygind metra para
teatrit. U afrua me buzéqeshjen e tij t& pandaré
dhe mé tha:

— Pregatitem t& shoh njé shfaqgje té mrekullu-
eshme dhe ju do t'ju duartrokas me gjithé shpirt.

Nuk fola. Vazhduam té ecnim drejt teatrit né
heshtje. Q& né dreké i kisha dhéné té kuptonte se
nuk kisha déshiré té rrija e té bisedoja me t&, me-
gjithaté, Berti bénte sikur nuk e vinte re fare kété
gjg. Uné béja timen, ai té vetén. C’dreq njeriu €shté
ky! — thosha pareshtur me vete.

Para teatrit ishin grumbulluar shumé njeréz.
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Kjo gjé sikur e gjalleroi mé shumé dentistin. Fillo}
t& fliste me zé t& larté, duke buzégeshur papushim e
duke zbuluar késhtu dhémbét e bardhé, té rregullt,
té pastruar me kujdes.

— Tani do t'ju sjell biletén, — thashé pa e shi-
kuar dhe cava né mes t€ njerézve. .

Duke ecur, dégjova qé ai u tha disa njerézve qé
kérkonin bileta: «Nuk kam. Mua mé ka siguruar
Flora. Bshté ajo aktorja gé& luan rolin kryesor. C'¥’i
bésh!»

I dérgova biletén me inspektorin e skenés dhe
nisa té béja grimin, duke pérséritur batutat e para
t€ dramés.

Pasi u mbyll sipari dhe u shuan prozhektorét,
hyra prapé né kabiné pér té hequr grimin.

— Ku do té hamé sonte? — mé pyeti Zana du-
ke lyer fytyrén me vazeling.

— Té shohim, — i thashé.

— Apo do té hash me até dentistin, — tha ajo
pa té keq. -

__ Je né vete? Pse ¢’kujton ti se jam uné&?

— Mé fal, nuk desha té té fyeja, — tha ajo

menjéheré. Vura re se u skug.

U pendova qé i fola' ashtu. Ajo nuk kishte asnjé
faj. Isha shumé e zeméruar me veten time dhe me
ats dentistin qé buzéqgeshte, dhe ju shkreha pa té
drejté Zanés. \

Ajo hogi grimin dhe doli nga kabina pa folur.
Uné u vesha ngadalé dhe dola e fundit nga teatri.
Mendova se Berti, duke paré se nuk po _dilja, do t&
mérzitej dhe do té largohej. Mé kishte génjyer men-
dja. Kjo mund té ndodhte me ndonjé djalg, gé e di
fjalén «turp~ dhe «mirésjellje», por jo me Bertin.
Ai po rrinte para teatrit.
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M'u afrua dhe mé derdhi njé ortek me kompli-
menta. Ju pérgjegja shkurt dhe vazhdova t& ecja
shpejt drejt hotelit. Para turizmit ai géndroi dhe
mé pyeti:

— Nuk do té hysh?

— Do té shkoj té fle, mé dhemb koka.

- — Pas suksesit qé korrét, duhet ta lagim....

— Jo, do té shkoj.

Nuk géndrova fare para hotelit. As ai nuk &
ndal. Tek shkallét u ktheva dhe e shikova ashpér.
Né holl i thashé: — Natén e mire,

Al tha:

— Keni nevojé pér ndonjé gjé? Té thérras
ndonjé mjek?

— Jo. Faleminderit.

Duke ngjitur shkallst, dégjova qé foli:

— Takohemi nesér, Flora. .

Né krye té shkalléve takova portierin. Mé& shi-
koi me vémendje, me ata syté e tij té vegjél, té
qeté, té zgjuar. Shikimi i tij mé béri pérshtypje.

U shtriva né shtrat pa e ndezur fare dritén.

E kuptoja se nuk kisha asnjé gabim, as ndonjé
faj e, megjithats, sikur e ndjeja veten fajtore pér
dicka. Mé vinte inat g8 mé ishte depur prapa ai den-
tisti, me até buzéqeshje t& ngriré e té shtiré ne
buzé.

Gjumi s’po mé zinte. Dégjova Zanén qé u kthye
pas ndonjé ore. Hyri né majé té gishtave, nuk e
ndezi dritén qé t& mos mé& shqetésonte.

Té nesérmen shkuam me disa shokg ta trupés
nga lumi. Moti ishte i bukur dhe nj& pluhur i arté
ge derdhur mbi shtépité e reja, mbi rrugét, mbi za-
llin dhe mbi kodrat rreth gvtetit.

Até paradite bémé shaka, dolém né fotografi
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dhe thithém ajrin plet kundérmime gé& vinte nga
kodrat e blerta. U pérpoga ta harroja fare Bertin.
Al mé dukej shumé larg, diku, pértej kodrave e ma--
leve. Njé shoku im, Koli, gé shakané e ka né& majé
té gjuhés, béri nja dy aluzione pér té. Uné nuk ja
vura veshin dhe ai nuk e zgjati.

Né dreké e takuam né turizém. Po mé priste.
Uné béra sikur nuk e pashé. U ula me shokét e tru-
pés. Mirépo Berti, si pa gjé té keq, erdhi e u ul né
tryezén toné. Nisa té haja pa e véné re. Né até mé-
nyré ndoshta po i shtyja shokét té& mendonin sikur
kishte gjé né mes tong, po nuk munda té veproja
ndryshe. E dija se nuk do té fitoja gj&, pasi ai djalg,
sic dukej né fytyré, nuk kishte lékuré, por shuall.

Edhe né darké m’u qep prapa. Erdhi né shfaq-
je dhe pastaj pérséri u ul me ne né restorant. Madje
pagoi edhe darkén pér té gjithé. Uné i rrija ftohté,
por atij kjo gjé nuk i bénte fare pérshtypje dhe nuk
i shuhej pér asnjé cast ajo buzéqeshja e péshtiré.

Sapo mé zinte gjumi, kur dégjova tingujt e njé
kitare, gé hyné nga dritarja e hapur si njé tufé flu-
turash nate. Né fillim nuk e kuptova si ishte puna
dhe ashtu si népér gjumé, dégjoja e kénaqur muzi-
kén. Mé dukej sikur ishte zéri i asaj nate té bukur
né fillim té& verés. Pas pak dikush zuri té kéndonte.

— Jané poshté dritares soné, — tha Zana dhe
u ngrit. y

E kuptova menjéheré si ge puna. 'Berti, me’
ndonjé shok t& tij, po na bénte serenaté. Edhe kjo
mungonte. Tani do ta marrin vesh té gjithé se na
ka béré serenaté. Gojét e kéqia do t& thona: «Epo
¢'pret prej saj? Aktore hesapi! Késhtu jané ato!»

Mé pushtoi njé zemérim, qé& s’e them dot. Por
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nuk kisha ¢’'té béja. Muzika vazhdonte. Dggjova
zéra. Disa klienté té hotelit kishin dalé n& dritare.
Nga sheshi dikush thirri. Njé tjetér ju pérgjegj.
Pastaj u dégjua njé e geshur e forté. Kénga nisi té
dégjohej gjithnjé mé pak. Ata u larguan. Dégjova
zhurmén e hapave népér sheshin e shkreté.

Prapé s’kisha gjumé. Isha e shqetésuar, mé vin-
te inat. E dija se nuk kisha faj, por nuk mund t& bé-
ja asgjé. Zura té merrja me mend se ¢'mund t& tho-
shin klientét e hotelit, shokét e trupés, njerézit e
qgytetit.

Zana u mat té thoshte dicka. Nuk foli. Edhe uné
nuk béra zé. Kapa jastékun me inat, e mblodha shuk
dhe e vura nén koké. Syté i drejtova nga dritarja e
hapur, prej nga shikonte nata e geté e gershorit.’

T& nesérmen ishte dita e fundit g& do té jepnim
shfagje né K. Ai turne i shgetésuar do t&€ merrte
fund. Por kisha pérpara edhe njé dité tjeter. Me du-
kej, se, ngado q& shkoja, njerézit mé shikonin dhe
mé dukej sikur thoshin: «Kjo &shté ajo...» Ndonjé
nga trupa joné vinte buzén né gaz. Nikoja tha:
«Mbrémé m’u kujtua skena e ballkonit nga Romeo
e Zhuljetal

Bertin nuk e pashé gjithé -ditén. Qéndrova
shumé kohs né hotel. Nuk guxoja t& dilja rrugéve.
Nuk veproja miré, por nuk kisha ¢'té béja. . Késhtu
jemi ne, vajzat. Ose, mé miré, shumica joné Mund
té na paragesin autorét e dramave si heroina té
pérparuara, si luftétare t& pamposhtura, por né jeté
&shté ndryshe. Shumé nga ne nuk kané ende besim
e kurajo t'i béjné ballé sulmit té fjaléve, t& dyshi-
meve t& kota, té thashethemeve, t& aluzioneve té
kéqia. ..

Natén e fundit q& do té rrinim né K, drejtoria e
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shtépisé sé kulturés shtroi njé darké pér ne. Nuk ki-
sha ¢'té béja. Isha e detyruar t& shkoja, pasi uné in-
terpretoja rolin kryesor dhe mungesa ime do té binte
né sy.

Né darké ishte edhe Berti. Kishte veshur njé
kostum té ri, me kémishé té bardhé dhe kravaté
bojé argjendi. Ai m’u afrua menjéheré. Uné béra
sikur s’e vura re dhe shkova né njé tryezé, ku ishin
shumé shoké e shoge té trupds. Si zakonisht, den-
tistit nuk i béri pérshtypje kjo gjé dhe u afrua tek
tryeza joné, mé drejtoi dy-tri heré fjalén. Uné mezi
ju pérgjegja. Na shikonin dhjetéra sy dhe shumé
prej tyre mendonin se midis nesh «dicka kishte». E
kuptoja, ashtu si né disa raste té tjera, se géndrimi
im e forconte até dyshim. ;

U ngrita para té tjeréve dhe u nisa pér né hotel.
Berti doli menjéheré pas meje. «Kushedi ¢’do té pé-~
shpérisin ata né sallé», — mendoja duke ecur. Ai
nuk pati guxim té mé ndalte. Ecte disa metra larg
meje. Dégjoja pas vetes hapin e tij. Ai mé ndiqgte
nga pas si njé hije.

Kur shkova té merrja celésin, portieri mé tha
duke mé shikuar sipér syzeve té tij té bardha:

— Mbaroi darka?

— Jo.

— Aha, genke ngritur para té tjeréve.

Nuk fola. Ai mé shikoi gjaté. Edhe uné nuk l&-
viza nga vendi. Qéndrova para sportelit, pa ditur
¢'té béja. b -

— Ta kuptoj hallin, moj vajzé, — tha papritmas
plaku.

Nuk u zemérova me fjalét e tij. As nuk mé
erdhi cudi. Isha e qet8, e nénshtruar, pasive. Me
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ndodh nganjéheré té béhem e tille. Nuk doja té&
shkoja né dhomé e té mbetesha vetém né mes t&
katér mureve. Edhe t& rrija aty nuk kisha déshire,
Megjithaté, géndroja aty. Isha indiferente pér cdo
gjé, madje gati si e mpiré. _

E lashé plakun té flasé. Ai vijoi:

— E njoh miré até Bertin. Késhtu bén ai. Ka
qejf té shogérohet me vajza té bukura. Do qé té
duket dhe té besojné té& tjerét se asnjé vajzé nuk i
bén dot ballé. Kam kohé qé punoj né kété hotel dhe
di ¢'flas...

Fjalét e plakut mé béné té mendohem. C’éshte
e vérteta, edhe uné kisha kuptuar tanimé shumé
gjéra, megjithaté, plaku e béri mg té ploté portre-
tin e atij Tartarini, qé jetonte né K.

Té nesérmen u nisém. Ai, si pa gjé té keqe, er-
dhi té pérshéndetej me mua. Uné hipa né autobuz
pa e shikuar fare. E marr me mend se kjo nuk do t’i
keté béré fare pérshtypje dhe nuk do t’ja keté shuar
buzégeshjen nga fytyra e tij lékurbardhe.

Berti ndenji me shokét e trupés, foli me regji-
zorin dhe né fund u pérgafua me dashuri t¢ madhe.

Kaloi nja dy heré para xhamit. Ung kisha ngritur

syté dhe shikoja kodrat rreth qytetit.

Kjo éshté e téra, Fatos. Nuk di a- mé beson. Si-
gurisht, ti mund té kesh dyshimet e tua, megjithaté,
té siguroj se nuk té fsheha asgjé. Tani gé e mbarova
tregimin tim, jam e get&, shumé e geté. Mé iku ai
shgetésimi qé kisha né fillim. Si the? Po, ndoshta ke
te drejté: éshté njé gjendje shpirtérore e ngjashme
me até g€ ndjeva tek sporteli i hotelit K. Késhtu mé
ndodh nganjéheré, sidomos kur Pésoj ndonjé zhgé-
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njim... Si? Si? Té ka treguar dashuriné e madhe gé
pati me mua! Dhe ti e ke besuar. Po pse té mos e
besoje? Aktore Jam uné.,

Si the? Jo, jo, s’kerm ¢’té bisedojmé tani pér
t¢ani. Mé voné? Shohim e béjmé...» ;
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HESHTJA

Njé dité, mé duket ka gené e héng, shkova ba-
shké me shefin toné pér té filluar punén. Kur hymé
né oborrin e ndérmarrjes, ai mé tha duke mé tregu-
ar njé ndértesé té re.

—_ Ja, ky éshté vendi ku do té punosh, Erzie.

Brenda ishte njé sallé e madhe, me shumé try-
eza e shumé shtylla. Vendi i bufesé ishte i gjerg, pa-
si mendohej q& aty mé voné do té vend_c_)seshm SO
bat elektrike pér té gatuar gjellet e menses sé ardh-
shme. Né njé cep ishte njé raft i zbrazur, furnella,
lavamani me rubinet té verdhé. Brenda kishte kun-
dérmime té pérziera djathi, sallami, émbélsirash e
kafeje. Pértoké ishin disa letra té hedhura. Gjith-
shka ishte sic e kishte 1éné bufetierja tjetér, para
se té merrte lejen e lindjes.

— Fillo pastrimin, — mé tha shefi. — Po shkoj
té porosis té té sjellin furnizimin.

Kur erdhi karroca e furnizimit, uné kisha mba-
ruar puné. Vendosa gjérat népér vende, vura ujin
mbi furnellé dhe nxora kokén né sportel, duke
péshtetur brrylet mbi dérrasén e lémuar.

Né sallé nuk kishte njeri. Punétorét ishim né-
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pér reparte. Donte edhe njé oré 28 bghe; pushimi £
drekés. '

- Ti je bufetierja, banakierja e re? — dégjova
njé zé té thellé gruaje, g& foli diku orané meje.
Ktheva kokén. Né njé and t8 sportelit pashé njé
grua t& moshuar, me pi& frup ghulak, me floké t&
thinjur, té mbledhur suik pes zverkut, dhe me sy
té ashpér. Né doré mbante njé fshesé.

— Dora veté. Po ti, pastrusse je? ]

— Pastruese, — u pérgjegj menjéheré, sikur ta
priste até pyetje, dhe shtoi: — Kam pesémbédhjeté
vijet kétu. Ca kohé mé cuan té punoja né teatér, pas-
taj né turizém, por u ktheva prapé kétu. Jam mé-
suar, nuk largohem dot nga ndérmarrja,

E shikova e habitur. Po té mé thoshte njeri se
ajo grua e moshuar, me ata sy té ashpér, ishte kaq
e muhabetit, nuk do t'i kisha besuar. Pas pak ajo-
nisi t& mé tregojé pér jetén e saj. Ishte ndaré me-
burrin dhe i kishte rritur veté fémijét. Dukej grua
e forté, e vendosur dhe c¢do gjé, t&€ mirén dhe té ke-
gen, e shikonte drejt, me syté e saj té ashpér.

Né fund tha: :

— Ma béj njé kafe me pak.

Ja pregatita kafené dhe i thashé me buzé né-
gaz: ‘

— Ti je klientja e paré. _

Por ajo nuk foli mé&. Rufiti kafené, pagui dhe
doli nga salla duke térhequr fshesén.

Até kohé u bé pushimi i drekés. Salla e qeté
ushtoi nga zérat dhe hapat e njerézve. Para sporte-
lit u grumbulluan shumé punétoré. Zura t'u shér-
beja. Vura're se shumica ishin t& reja e té rinj. N&
mes tyre kishte edhe té moshuar. Klubi gumézhinte
si zgjua. Tryezat u mbushén plot, karriget léviznin
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me zhurmé dhe né ¢do cep dégjoheshin copa hise-
-dash, thirrje, qeshje. Té them té drejtén, ajo gjallé-
ri e menjéhershme sikur mé hutoi né fillim,

Kur grumbulli filloi té rrallohej, pashé Refi-
kun. Ai po rrinte né njé cep e sportelit dhe mé
shikonte me buzé né gaz.’

— Fillove? — mé tha pas pak. — Hajt me ké-
mbé té mbaré! Tani mé béj njé kafe pér merak. Ti e
di si e pi uné, Erzie.

Disa kthyen kokén dhe e shikuan. Mua se si
meé erdhi. Refiku nuk e prishi gijakun, por tha:

— E, c’keni gé shikoni. Eshté gruaja ime. Ka
gjé pér-t'u habitur kétu? ¥

Dhe qeshi. Té tjerét vuné buzén né gaz. Edhe
-ata, si uné, e dinin gé Refiku ishte njeri i shakave
dhe gé s’e vriste mendjen shumé. Vjehérri im gjith-
moné i thoshte, kur ishte gjallé: «Ej, Refik, po dym-
bédhjeté té bie ajo oré e shkreté!

Até mbrémje u ktheva né shtépi e gézuar. Py
na e re mé doli pikérisht ashtu si¢ e kisha menduay. -
E bukur, térhegése. Kohét e fundit kisha shérbyer
népér kafene té mérzitshme né periferi té qytetit,
shpesh kisha béré fjalé me kamerieré grindavecs e
klienté té pakénaqur. Kurse aty ishte krejt ndryshe.

Njé dité, nja dy javé pasi kisha filluar punén,
po rrija duke biseduar me Rebien, punétoren e shér-
bimit me sy t& ashpér. Ajo mé tregonte disa gjéra
t€ reja nga jeta e saj. E dégjoja me vémendje, pasi
ishte grua e zgjuar, e rrahur nga jeta dhe gjérat i
kuptonte shumé miré. Punétorét ishin té gjithé ne-
per reparte dhe klubi ishte i geté.

Mund té keté qené ora teté ose nénté, nuk e

mbaj mend miré. Nejse, kjo nuk ka réndési. Ne
klub erdhi Refiku,
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— Erzi, mé béj njé kafe.

U mata ta pyesja se pérse nuk ishte né
puné, por nuk fola. Sa vura xhezvené, ai tha:

— Ma mbush edhe njé férnet.

Ai mori gotén, vuri brrylin né sportel, mé
shkeli syrin dhe tha: ;

— GGézuar, nuse!

Pasi i dhashé kafeng, nisa té bgja llogarité, se
do té shkoja pér té dorézuar paraté. Kur u ktheva
né sportel, Refiku nuk ishte mé aty. Kishte lené
gotén e filxhanin e zbrazur dhe kishte ikur. Meé
erdhi ¢udi. Si iku pa paguar? Té paktén té mé pér-
shéndeste, t¢ mé thoshte nuk kam para me vete,
nuk kam té vogla, ose digka tjetér, por jo té zhdu-
kej ashtu fshehurazi, si njé.. nuk ma mban goja
ta them.

Né dreké erdhi prapé Mori njé panine me sa-

Tam dhe futi dorén né xhep. Mora frymé e lehté-
suar. Por Refiku pagoi vetém paninen dhe shkoi
e u ul né njé cep té sallés, pa kthyer kokén nga
une.
Téré até dité isha e shgetésuar. Nuk ge puna
vetém te kafeja dhe gota e férnetit e asaj dite, por
mendja mé shkonte tek rastet e tjera g¢ mund té
pérsériteshin né forma edhe mé té ngatérruara.
Kisha shtaté vjet qé punoja, dhe gjithmoné kisha
qené e rregullt. Nganjéheré isha zéné edhe me
ndonjé kamerier, kur shikoja qé ai vepronte keq
dhe i bénte llogarité «gabim.

Né darké prita gé ai té mé thoshte ndonjé gjé
pér até gé ndodhi né méngjez. Ai béri sikur nuk
kishte ngjaré gjé. Foli e geshi me fémijét, madje
edhe me mua béri shaka dhe pas pak, duke fishké-
Ilyer, shkei né dhomén e gjumit.
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Kur po kapércente prakun e dhomés, desha t’i
flisja, t’i thosha cfaré kishte béré até dité, por
heshta dhe i pértypa fjalét. Mirépo pikérisht ajo
heshtja ime até naté u bé burimi i té gjitha t& ké-
giave gé ndodhén mé pas. Sikur t'i kisha folur,
madje edhe sikur té isha grindur, ndoshta kjo gj&
do ta bénte t& mendohej dhe puna do té kishte ma-
rré njé rrugé tjetér. Mirépo heshta dhe ai shkoi té&
flinte duke fishkéllyer.

Té nesérmen futa paraté nga xhepi dhe kjo
puné u mbyll me kaq.

Njé para dite, punétorét héngrén méngjezin
dhe u shpérndané népér reparte. Salla u zbraz. N&
njé cep dégjohej pastruesja qé fshinte.

— A ta b&j njé kafe, Rabie? — i thashé.

— Prit, sa mbaroj.

— Ta vé xhezvené? — e pyeta. Nuk e di, atg
paradite isha né gejf dhe doja ta gerasja pastrue-
sen plaké me sy té ashpér.

— Ta them uné kur té vésh, — tha ajo.

Mora fletoren e llogarive dhe nisa t€ shkruaja.
Até cast hyri né sallé Refiku. Ishte bashké me dy
shok&. Njérin e njihja. Ishte Astriti njé magazi-
nier, i gjaté, me njé fytyré eshtake e sy té vegjal.
Tjetrin ishte hera e paré gé e shikoja. :

Magazinieri me shokun e tij zuné vend pas
njé shtylle, duke lévizur me zhurmé karriget, Re-
fiku ndenji né kémbé. Foli dicka me ta, pastaj u
drejtua tek sporteli.

— Na mbush tri gota konjak, Erzi, — tha bu-
zagaz dhe mé shkeli syrin si pa gjé té keq.

— Nuk je ng puné?

— Kam shkuar né magaziné pér t'u furnizuar
— dhe. duke trokitur gishtat mbi dérrasén e 1é-
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muar té sportelit, shtoi: — Mos i vono konjakét,
nuse!

Desha t'i flisja e t'i thosha se nuk bén miré
gé pi né orar té punés, por prapé heshta. U mbu-
sha gotat. Al u nis drejt tryezés me kujdes, g€ mos
¢ derdhte konjakun. Po e mbyll bufeng, mendova,
do t'u them se do té shkoj né& drejtori. Hoga me té
shpejté pérparésen e bardhé. '

— Nuse, na i mbush edhe njé heré, — dégjova
nga pas zérin e burrit tim. !

Heshta njé cast, pastaj thashé me zé t& lehte:

— Do ta mbyll bufené. Do t& shkoj né drej-
tori.

— E, moj, dhe ti. Njé minuté puné-éshté.

Mblodha pérparésen shuk, e flaka né njé cep
- dhe mbusha gotat.

— Nuk mund té shkosh mé voné& né drejtori?

— Jo.

Refiku mé shikoi ngultas, pastaj tha:

— Atshere na e ler kétu shishen e konjakut.

Edhe uné e shikova ngultas. Shikimi im donte
t& thoshte: «Nuk ta le shishen. Keéshtu nuk éshté
miré, Lere me kag kété puné-

Edhe Refiku nuk m’i ndante syté. Shikimi i
tij donte té mé thoshte: «E ke kot. Uné jam burri
yt dhe ti do t& mé bindesh. Do ta lesh shishen se
a'béns.

Ky dialog i heshtur do té kishte vazhduar edhe

mé, por Refiku mori gotat dhe u nis drejt tryezés .

ku rrinin magazinieri me até tjetrin.

Mbylla sirtarin, mora drynin dhe dola jashté
duke térhequr derén. Vura re se ajo nuk mbyllej.
Até cast pashé se pas meje ishte Refiku. Ai kishte
véné kémbén dhe s'e linte t& mbyllej. Qéndrova e
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palévizur, me fytyrén té kthyer nga dera. Dégjova
pas veshit frymémarrjen e tij. Kundérmonte eré
konjak. «Tani duhet t'i flas, mendova, t'i jap fund
késaj historie njé heré e miré. Késhtu nuk mund
té vazhdoj mé. Heshtja ime atij i duket dobési,
nénshtrims,

Ai i méshonte shumé derés. U pérpoga ta
mbaja, por ai e hapi dhe hyri brenda né bufe. Mori
shishen dhe, pa mé shikuar ng sy, shkoi tek sho-
két. Duke dalé nga salla, dégjova qé foli dicka. Ma-—
gazinieri dhe ai tjetri zuné té geshnin.

Qeshjen e tyre m'u duk se e dégjoja edhe rru-
gés. Nisa té shaja veten réndé pér -heshtjen time,
qé ishte burimi i té gjitha té kégiave, dhe pér do-
bésiné gé tregoja ndaj tij. Dobési? Jo, jo, uné nuk
jam e dobét. Kjo ishte dicka tjetér. Cfaré? Dashuri,
kujdes i tepruar pér té mos e fyer para té tjeréve,
apo besim se-ai do ta” kuptonte gé ishte n& Irugé
té shtrembér dhe do té pendohej? Nuk e them dot,
por dobési nuk ishte. Até dité u solla rrugéve, duke
bluar me vete mendime t& zymta.

U ktheva né shtépi e vendosur qé t'i flisja pa-
tjetér. Por Refiku u kthye voné. Né méngjez e dé-
gjova gé u zgjua shpejt dhe doli duke mbyllur pa
zhurmé derén e apartamentit,

Até dité nuk erdhi né bufe. Uné futa né arké
paraté e shishesé sé konjakut, duke psherétiré e
mérzitur.,

U takuani né darké. Shkémbyem disa fjals ta
pérgjithshme me njé ton té thats, pa u shikuar
né sy. Kur ramé pér t& fjetur, ai u kthye me fy-
tyré nga muri dhe pas pak e mori gjumi. Uné nde-
nja zgjuar deri voné. Mendoja. Né rrugé dégjohej
zhurma e kamionéve, qé shkonin pér t'u ngarkuar

78



né port. Dritat e tyre rréshgisnin népér faget e
mureve té dhomés soné.

Disa dit¢é mé& voné isha mbyllur brenda né
bufe, duke béré llogarité. Até cast trokiti dera.
E kuptova se ishte Refiku. Dégjova zérin e tij:
«Erzi, hape derén». Nuk u pérgjegja. Ai vazhdoi:
«E di gé je brenda. Hape, do té marr vetém njé&
pageté cigare. Hape». Prapé nuk ju pérgjegja. E
dija se ai donte té pinte. Ai ndenji disa minuta
aty, pastaj képuti njé té sharé dhe u largua duke
turfulluar. Até cast mé shkoi népér mend gé té
shkoja té flisja me shefin, pér t'i kérkuar qg& té
mé conte né njé bufe tjetér. Por si t'i thosha? Cfaré
arésye kisha pér té kérkuar largimin? Pastaj kjo
gjé ishte shenjé dobésie dhe uné nuk jam e dobét.

Do té flas, thashé, do té flas me Refikun patje-
tér. Biseda do té jeté e véshtiré, e ashpér, por ajo
duhet béré. ®shté e nevojshme. C'them késhtu?
fishté e domosdoshme. Do té flas me té. Nuk do t&

hesht meé.
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'WNE ANEKS

Ai kishte dy vjet gé kishte marré apartament,
dhe und nuk i kisha wvajtur asnjéheré pér vizité.
" Nuk kisha ndonjé migési t&€ ngushté me t&; megji-
thaté, kur takoheshim mé t€ rrallé, bisedonim ose
pinim ndonjé kafe né klubin e pallatit t& kulturgs,

T&é shtunén e takova né& njé ekspozité té re
pikture (ai nuk le asnjé aktivitet artistik pa ndje-
kur) dhe mé ftoi né shtépi.

— Do té vij nesér, — thashé i vendosur.

— Té pres, — tha ai i gézuar.

Té dielén, né orén katér e gjysmé, trokita né&
derén e apartamentit t& Nardit. Ma hapi ai veté:
- ishte bashké me gruan.

— Kjo éshté gjysma ime, — tha me shaka
dhe téré fytyra ju ¢el nga njé buzégeshje.

Gruaja dukej mé e re se ai: ishte e veshur me
shije, kishte tipare t& rregullta dhe dukej mjaft
e pérzemért.

Mé futén né kuzhinén plot drité e ajér, té
ciléen e pérdornin edhe si dhomé pritjeje.

— Kuzhinén e paskeni t& madhe, — thashé
duke hedhur syté pérreth.

Nardi mé tregoi se aty kishin dy dhoma: n#
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njérén flinte ai me gruan, kurse tjetrén ja ki-
ghin 1éné vajzés sé tyre dymbédhjetévjecare.

— Pse u bé dymbédhjetévjece vajza? — u ha-
bita, pasi e mbaja mend gé e kisha paré nja dy
heré me té atin, dhe meé ishte dukur e vogél.

— Posi, — tha i kénaqur Nardi.

— E shogja thirri vajzén dhe pas pak ajo hyri
né kuzhiné. |

— Kjo éshté Brunhilda, — thané gati me njé
20ojé. . -

Ajo ishte trupshkurtér, pak e ngjallur, me
floké gé dukeshin té pakrehur, dhe me sy t€ meé-
dhenj e si té hutuar.

Uné e njihja pak Nardin. Dija vetém se &shté
pedagog i shkencave té natyrés né filialen e Uni-
versitetit, qé @éshté hapur né qytetin toné. Duke
biseduar, mora vesh se e shogja ishte shefe llogarie
né komunale dhe vajza studjonte pér piano né
shkollén e muzikés.

— Po ju si shkoni né teatér? — mé pyeti e
shogja, duke mbéshtetur grushtin e mbledhur po-
' shté mjekrés vezake. .

I fola pér premierén gé po pregatisnim. Ajo
mé pyeti pér disa akforé&; pastaj zuri té flasé pér
filmat e rinj, pér premierat gé jepeshin né krye-
gytet. Vura re se edhe ajo, ashtu si i shoqi, ishte
e informuar pér céshtjet e artit.

— Edhe vajza lexon shumé, — tha Nardi.

— Kjo do té sémuret ndonjé dité, — psherétiu
e #ma. — Po e mori librin né doré, nuk e le pa
¢ mbaruar.

Duke dégjuar ato fjalé, vajza mbante syté né
dysheme, ndérsa Nardi miratonte fjalét e gruas dhe
tundte ngadalé kokén.
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Ra zilja. Salloni u mbush me tingujt e saj té
hollé. Brunhilda doli dhe u kthye pas pak:

— Ka ardhur Andrea, baba. Ka njé fjalé me ty.

— Esht&é komshiu, — tha Nardi dhe doli ja-
shté. Pas tij u nis e shogja, pasi i tha dicka nén
Z& vajzés.

Zura té shikoj me kujdes dhomén. Fagel e
mureve ishin té lyera me dy ngjyra. Aty-kétu ishin
disa tablo origjinale dhe njé riprochim i bukur i
Van-Gogut.. Né tryezén e vogél, t€ mbuluar me
njé xham té zi, ishte njé vazo e gjaté, elegante.
Né cepa kishte gragce me lule. Edhe parvazi i dri-
tares ishte plot me lule. Prané tij ishte televizori,
i véné mbi njé tryezé té larté, gé kishte pérsipér
njé xham té trashé. Téré faqja e murit pérballé
dritares ishte e mbuluar me njé perde té bukur,
me lule e figura gjeometrike. «Aty do té€ jeté me
siguri aneksi», — mendova uné.

Teksa shikoja perden, vura re se ajo lévizi.
Brunhilda u ngrit nga vendi dhe u zhduk né aneks.
Zura té shikoj prapé tabloté e varura né mure. Atg
cast dégjova njé cuguritje zérash. Né fillim pande-
ha se flisnin né sallon. Vura re se zérat vinin nga
aneksi. Pérvec zérit té vajzés, dégjohej edhe njé
z& tjetér i thellg, i trashé. ;

— Kush éshté aty? — dégjova gé tha shkoqur
zéri i trashé. Vajza i tha dicka nén zé. Pastaj foli
prapé zéri i trashé.

-— Ohu dhe ti! — dégjova shkoqur zérin e Brun-
hildés gé foli e mérzitur.

Pastaj ajo doli nga aneksi. Mbante né doré njé
tabaka. Eci drejt meje me kujdes, qé té mos i der-
dhej gota e likerit.

— Vetém ju banoni kétu? — e pyeta duke
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marré gotén. Até cast vura re duart e saj: ishin té
bardha, té lémuara, megjithése gishtat m’u dukén
pak té trashé.

— Po, — tha ajo gati mekanikisht dhe mé
shikoi e hutuar.

— M’u duk se dégjova njé zé burri né aneks.

— Ah, po, éshté gjyshi.

— Babai i babait, apo i nénés?

— I babait. \

Piva likerin. Brunhilda hyri prapé né aneks
me gotén e zbrazur.

Zgri i trashé i plakut u dégjua pérséri.

— Ma béj njé kafe, — tha ai shkoqur. Vura
re se zéri i tij nuk ishte lutés, por shprehte njé
zemérim té pérmbajtur. Té paktén mua késhtu
m’u duk,

Nuk e dégjova pérgjegjen e vajzés. Ajo nuk
foli fare.

Fillova té& mendohem pér até plakun gé rrinte
né aneksin e asaj shtépie té mobiluar miré e me
plot tablo té bukura. Nardi mé tha se njé dhomé e
kishte ai me gruan, njé tjetér vajza e tyre. Dome-
théné plaku banonte né kuzhing, ose né aneks.

— Mg fal, — tha Nardi dhe u ul aty ku ishte
mé paré. Ndezi njé cigare dhe, duke shikuar ja-
shté, tha:

— Erdhi pér punén e djalit té tij. Ka rrezik
t'i mbetet né klasé. I dhashé njé letér pér Samiun,
pedagogun e fizikés. Té kuptohemi, nuk ndé_rhyra
qé ta kalojé me hatér, por vetém té keté kujdes.

— Miré bére, se Andoni éshté njeri i mirg,
— tha e shogja. — Pastaj edhe ai na &shté gjindur
kur kemi pasur ndonjé hall. 1
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— Epo késhtu &shté jeta, — tha Nardi réndé-
-réndé dhe thithi cigaren.

Papritmas né aneks u dégjuan zéra t&€ larté.
Plaku dhe vajza flisnin pérnjéheresh. Fjalét e tyre
pérziheshin e ngatérroheshin, saqé nuk merrej vesh
se c’'thoshin. Vetém njé gjé kuptohej: ata po grin-
deshin. Nardi dhe ‘e shogja u shikuan né sy. Ai u
ngrit menjéheré né kémbé dhe, i ndjekur nga e
shoqja, hyri pas perdes. :

Zérat né aneks nuk pushuan. Foli Narai dhe
u vendos getésia. Pastaj ai tha me z& té larté:

_— Fjalé éshté kjo gé thua, i dashur baba? Po-
si, posi, ashtu &shté. Brunhilda, béji shpejt kafené
" babait.

Doli sé andejmi buzagaz, i ndjekur gjithnjé
nga e shogja.

— Gijéra pa réndési, — tha dhe mé zgjati njé
cigare.

Nisém té flasim pér ekspozitén gé vizituam
mbrémé. Vura re se ai fliste bukur dhe shprehu
disa mendime interesante. Né bisedé u fut edhe e
shogja.

— Q& sonte do té mé cosh ta shikoj edhe uné
ekspozitén, — tha ajo.

—~ Me gjithé gejf. Uné veté dua ta shikoj edhe
njé heré, se mé pélgen maniera e atij piktori.

Folém edhe pér gjéra té tjera. Vura re se
biseda ecte me zor, ndizej e shuhej, ndizej prapé e
prapé shuhej, si njé shkrepse e lagur. Mua mé tra-
zonte dicka. Mg ishte krijuar né kraharor, njé bosh-
118k, mé kishte pushtuar njé gjendje e cuditshme.
Nuk mund té ngul kémbé se burimi i té térave ishte
vetém ai zéri i trashé, i thellé e nervoz Q& vinte

84



nga aneksi. Kishte edhe disa zéra té tjeré qé ma
shkaktonin até gjendje.

Brunhilda solli kafené. Uné nisa ta rufisja nga-
dalé.

— Shko e studjo, — i tha e &ma.

Mé dha dorén dhe, duke mé shikuar me syté e
¢ saj té hutuar, shqiptoi ngadalé «mirupafshim».
. Studjon piano né shkollé, — tha Nardi, —
cdo dité kjo puné. Ka njé vullnet, gé te habit. Mé
pélgen shumé sidomos kur ekzekuton Shopenin. Ka
njé delikatesé té rrallé.

— Edhe até fugén e Bahut e bén, — tha e -

shoqja.

— Ashtu vértet, por mua mé pélgen mé shumeé
ményra si luan Shopenin.

— Duhet t'ja blejmé patjetér pianon, Nardi.
Po ta ketd instrumentin né shtépi, do té studjojé
mé miré, apo jo? ;

— Ke té drejté, — tha Nardi, pastaj u kthye
nga uné. — Kushton ca, por do té shtréngohemi
dhe do ¥'ja blemé. Prindét duhet te sakrifikohen pér
fémijét.

~ Se mé voné edhe ata do t'ua shpérblejné pri-
ndérve sakrificat, — thashé uné dhe vazhdova té
rufis ngadalé kafené.

Até cast ra zilja. Burré e grua u ngritén dhe
dolén nga dhoma, pasi mé kérkuan ndjesé.

«Sa té kthehen, do té ngrihem e té iki», — tha-
shé me vete. Hodha syté jashté dritares. Dukej ta-
rraca e njé pallati, e mbushur me antena televi-
zorésh. Mbi ta qielli ishte i kaltér. Né dhomé dé-
gjohej vetém zukatja e frigoriferit.

— Si je, mor djalé? — dégjova até zérin e
trashé, qé tani e njihja.
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Ktheva kokén. Pas perdes sé ngritur t& anek-
sit po rrinte njé plak i hollg, eshtak, me njé palé
mustage té thinjura e sy té futur thellg, qé shiko-
nin ngultas. Kishte veshur njé kémishé pa jaké dhe
sipér mbante njé jelek dalé boje. Né kémbét e mbu-
luara nga njé palé pantallona té gjera, mbante ga-
lloshe té vjetra, t& cara anash. Pas tij vura re njé
minder dérrase, mbuluar me njé jorgan té vijetér,

t& mbushur me arna.

= MIi#E, E‘alei’nihﬂderig,, P66 jiia si jeni?

Al h[!lt {:Uli. Une :‘El'llL()jfn gyi,yrgp e t1); svté e
thelle e @ trishtuar, mustaget € thinjura e galle-
shet e gara,

Né sallon u dégjuan disa zéra. Pastaj u mbyll
dera. Ai uli perden dhe u zhduk pas saj.

— Erdhi prapé komshiu, — tha Nardi kur hyri
brenda, — nuk e kishte gjetur né shtépi pedago-
gun e fizikés.

Mua mé shkuan syté pérséri te perdja. Kisha
gjithnjé para sysh plakun gé banonte aty, né min-
derin prej dérrase.

— Eshté perde e bukur, — tha gruaja e Nardit.
— Shumé...

Pa i mbaruar miré fjalét u ngrita.

— Eshté shpejt, — tha Nardi.

— Kam puné&, — thashé uné.

— Si té duash, — tha prapé Nardi.

Né sallon, e shogja vuri buzén né gaz dhe tha:
— Na urdhéroni prapé.

Nuk fola. Nuk mé higej nga syté figura e atij
plaku té hollé, eshtak, me syté e trishtuar, me je-
lekun dalé boje. Ai banonte né njé familje, ku bi-
sedohej pér ekspozita e shfagje, ku shpérndaheshin
¢do naté figurat e televizorit, ku frigoriferi zukaste
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si njé mace e pérgjumur dhe né mur rrinte varur
riprodhimi i Van-Gogut; ai flinte né njé minder
prej dérrase, mbuluar me njé jorgan t€ arnuar, ndér-

sa i biri grumbullonte para. .. Donte t'i blente piano -

vajzés, qé luante me aq delikatesé Shopenin, edhe
Bahun. .. .

' Dola né rrugé dhe mora frymé thellé.' I mbu-
sha mushkérité me ajér té pastér.
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DHOMA E ERRET

E fundit foli néna. Pastaj u bé heshtje. Ajo
nuk mé tha ndonjé gjé té vecanté, madje nuk e
shprehu deri né fund mendimin gqé& kishte; megji-
thaté, pas saj asnjeri nuk foli. U dégjua cakmaku
i babait gé kérciti disa heré. Motra e vogél ja ki-
shte ngulur syté kopertinés sé revistés «Ylli», ku
ishin disa aksionisté té qeshur, qé tundnin shaminé
nga treni. Ariana rrinte gjithnjé me fytyré té kthy-
er nga dritarja dhe shikonte jashté. Syté i mbante
té mbérthyer tek mapoja, kur hynin e dilnin pare-
shtur njeréz. Megjithése nuk ishte errur mirs, re-
klama ishte ndezur. _

.— Domethéné, kjo puné mbetet prapé pezull,
— tha babai, pa ju drejtuar askujt.

— Pse pezull? — tha néna dhe shikoi nga
Ariana.

— Desha té them se ne, si prindér, nuk jemi
né gjendje té vendosim. Kété puné e ka né doré
Ariana. Po nuk- dha ajo pélgimin, kjo gjé do té
mbetet pezull...

— Ose nuk béhet fare! — tha motra e vogél
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' revistés.

me zé té ulét, pa ja shképutur syté kopertinés s&

— Babai e shikoi me inat. U mat té fliste, pe
e zuri kolla dhe nuk foli.

— Mos pi kag shumé duhan, — i tha néna me:
gértim.

Ai ngriti supet.

Né mapo hynin e dilnin njeréz. Ariana pa
njé cift, q& kishte géndruar tek vitrina e stofrave.
Djali di¢ i thoshte duke treguar me doré Ajo
tundte kokén. Ai i zuri dorén dhe té dy hyné
brenda.

— Ke pér té théné gjé ti, Ariana? — tha pas
pak babai.

— Jo, — u pérgjegj ajo. Mendoi: «Pse hyri
brenda ai cift. Do té blené ndonjé stofé pér njéri—
-tjetrin. Po pér ké vallé? Jané té fejuar, apo...»

— Si, moj, «jo» — u nxeh babai dhe i mé-
shoi zérit. — Ne té kemi thirrur pér té té propo-
zuar goxha djalé dhe ti, si pa gjé té kege, thua
«jo». Ky éshté kulmi!

«Pesé heré», — tha me vete buzagas motra e
vogél. Gjaté asaj ore, babai kishte théné& pesé heré
«ky éshté kulmi». Ajo ja kishte numéruar, si¢ bé-
nte me mésuesin e gjeografisé, qé. pérsériste me
dhjetéra heré «domethéné».

— Dégjo, baba, mos u nevrikos, — tha Ariana,
duke u pérpjekur qé zéri i saj té ishte sa mé i
geté. — Ti duhet té kuptosh...

— Po éshté djalé i miré, me diplomé, me shté-
pi té tijén e me njémijé té mira, — ndérhyri néna.

— Nuk po e shan njeri, moj mama. Né éshté
i miré, éshté pér veten e tij.

— Ashtu? — thirri babai dhe cigarja i ra mbi
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qqilim. Néna u ul e mori dhe e vuri né tavéll. —
HEshté djalé i miré pér veten ‘e tij? Jo, jo, do té
Jeté djalé i miré pér ty. Kupton? Pér ty. Moj po
si e ke hallin ti? Nuk do té fejohesh? E cfaré do
té besh, pa mé thuaj pak? Do té gjesh ndonjé tje-
1ér... Do té té leré edhe ai, do té gjesh njé té treté
e késhtu me radhé.. derisa té béhesh gazi i qy-
tetit, cfaré them edhe uné, turpi i qytetit. Ky
éshté...

Mori cigaren dhe zuri ta thithte me afsh.

— DPse thua késhtu, baba? — tha Ariana dhe
gjaku i1 vérshoi né fytyre sikur ta kishin gélluar
me shuplaks,

— Se ashtu e meriton, — ja ktheu babai.

Ariana u mat té fliste. Pastaj heshti dhe shi-
koi prapé jashté dritares. «Do té flas sa mé pak~,
vendosi me vete, megjithése e dinte se e kishte t&
véshtiré.

Né rrugé léviznin pareshtur njeréz. Né mes
té turmés, ajo pa Suzanén me té atin, qé ecnin ge-
tésisht, duke biseduar. Cifti i meparshem doli nga
mapoja. Nuk flisnin. Shkuan prapé para vitrings.
Njé veturé e zezd rréshqgiti ngadalg, pa zhurmé.
Neonet e porsandezura reflektoheshin né xhamet
e dyganit. Kaloi urbani i kug, gé shkonte né spltal

— Dégjo, moj vajzé, — tha babai dhe béri njé
pauzé té shkurtér, — e ke kot gé e zgjat kété
puné. Fejesa do té béhet, se kjo éshté pér té mirén
ténde dhe t& familjes.

Priti pak. Thithi cigaren. Dhe i hodhi njé sy
nénés, qé rrinte me duart e mbledhura né prehér,
duke shikuar gilimin e shtruar né mes té dhomés.
Motra ktheu getésisht njé fage t€ revistés. :

— Ti e di se uné nuk jam fanatik, — vazhdoi
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babai. — Me até djalé u njohe q& né gjimnaz. Ne
ta dinim qé atéhere. Kur té pyeta, mé the se do
té fejoheshit dhe as uné as néna nuk té thamé gjé.
Ti kété e di miré. Bére tre vjet dashuri me té...
E mori vesh téré gyteti. Sa fjalé kam dégjuar uné
pér kété puné.. Megjithaté, nuk té thashé asgjé,
nuk ndérhyra. Por tani qé€ u ndaté dhe ai ikv né
njé qytet tjetér dhe ti e pranove veté se jeni pri-
shur, kjo puné nuk mund té vazhdojé mé. Tani e .
kemi marré ne céshtjen ténde né doré. Té kemi .
gjetur goxha djalé dhe té propozojmée té fejohesh.
Kurse ti kundérshton. E po ky éshté kulmi! E pro-
vove dashuringé. Miré. Nuk té doli .gi&. Tani na
dégjo dhe béj si té themi ne. ;

— Po pse doli i -pabesé Luani, kjo nuk do té
thoté se uné nuk kam meé té drejié té zgjedh sho-
kun e jetés, — tha Ariana duke kthyer kokén nga
babai. At e bijé u pané sy né sy. Ajo u pérpoq té
fliste edhe késaj here qetésisht, por nga fundi e
ngriti zérin.

Né dhomé u bé qetési. Nga jashté vinin zhur-
mat e mbytura té rrugés, qé vlonte nga njerézit.
Muri pérballé rrugés ndricohej nga njé refleks i
«dobét.

— Pastaj, mor baba, uné nuk dua té fejohem
tani pér tani. Nuk mé iku koha, de! — tha Ariana,
duke u pérpjekur té zbuste zemérimin gé kishin
shkaktuar fjalét e saj.

— Nuk e ka keq Ariana, — tha papritmas mo-
tra e vogél, pa ja hequr syté revistés. — Té mba-
rojé njéheré fakultetin, pastaj le té fejohet.

— Nuk té pyeti njeri ty, — ju shkreh babai.
" — Fajin e kemi ne gé té lemé té dégjosh kési bi-
sedash, qé jané pér té rriturit.
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— Jam katérmbédhjeté vjece, baba, — tha ajo,
e fyer.

— Miré, miré, mos e zgjat, — tha mamaja,
duke i béré me shenjé nga babai.

U dégjua prapé krisma e cakmakut gé ndizej
me véshtirési. Babai ndezi njé cigare tjetér.

«Perdet jané& zverdhur nga tymi i duhanit», —
mendoi e shoqgja, duke kthyer kokén nga dritarja.

Motra e vogél mbylli revistén dhe shikoi pér-
para vetes. :

«Prapé aty genka ai cifti i méparshém», —
mendoi Ariana, duke ja ngulur syté dy té rinjve.
Vajza bénte me doré, duke i treguar digka djalit,
qé fliste mé pak dhe gé dukej sikur ngurronte pér
dicka. Kaloi me shpejtési njé autoambulancé e bar-
dhé. Nga lart ajo pa sinjalin e kuq gé ishte ndezur.
«C’do té jené vallé ata té dy? Té fejuar, apo.. Sa
budallage g& jam... e ¢mé duhet mua... Ja, ajo e
zuri pér dore. Djali ju afrua dhe di¢ po i péshpérit
né vesh. Ja po geshin. Ajo e térheq, ai nuk léviz
nga vendi. Vallé edhe uné me Luanin késhtu bé-
nim né rrugé, pa pyetur se ishim né mes t€ nje-
rézve 7

— Uné nuk e kuptoj ngurrimin ténd! — dé&-
gjoi zérin e babait,

Urbani po kthehej nga spitali. Pas dritareve
té ndricuara ajo pa dhjetéra fytyra. Kishte réné
mbrémja e geté, e kaltér e mbushur me drita e
zéra. Nga larg era solli shtaté trokitjet e orés sé
madhe té qytetit.

Néna u mat té& ndizte dritén, por kjo ndoshta
do ta bénte mé té véshtiré até bisedé. Mé miré bi-
sedohej né gjysmerrésiré. Motra e vogél mendonte
se, po t€ mos ishte puna e fejesés sé& Arianés, ajo do
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ta kishte ndezur televizorin pér té dégjuar ndonjé
koncert. «Sa e kege jam, — mendoi ajo pas pak.
— Ks&tu po vendoset njé gjé kag e réndésishme
pér Arianén, kurse uné po mendoj pér koncertin b

Papritmas babai u ngrit mé kémbé.

_ Kété puné nuk mund ta zgjatim me, —
tha dhe béri disa hapa népér dhomé. — Eshté e
treta heré gé bisedojme dhe jemi aty ku ishim né
fillim. Familja e djalit kérkon pérgjegje dhe uné
nuk kam -ndér mend ta shtyj mé gjate. Sonte do
t& japésh fjalén, Ariana. Hajt tani, mos na mundo
mé gjaté. Béhu e arésyeshme, mos na e thyej ze-
mrén.

Fjalét e fundit i tha me njé ton lutés dhe Ari-
anés i erdhi keq pér té. E dinte se babai e donte shu-
mé dhe shpesh sillej me té mé shumé si shok sesa si
prind autoritar. Rrallé kishte ndérhyré né punét
e saj. E kishte lené té vendoste veté. Ndarja e saj
me Luanin e kishte déshpéruar dhe trembur. Q&
nga ajo dité Kkishte ndryshuar shumé. Ishte béré
nevrik, i ashpér dhe rrinte i ngrysur. Ariana e din-
te se ndarja e saj me Luanin e bénte babané t1
shikonte ndryshe shumé gjéra qé lidheshin me da-
<huring, me fejesén. Ajo mendonte se ndoshta huk
ishte vetdm ndarja e saj gé e kishte béré té tillg,
mundet gé ai kishte edhe telashet e ndérmarrjes
qé drejtonte... Po kéto telashe ai i kishte pasur
gjithmoné dhe kurré nuk ishte treguar i tillg, si-
domos me té. Megjithaté, ajo kishte besim se kjo
do té kalonte. :

— Pres pérgjegje, Ariana, dhe besoj se do té
jeté pérgjegje pozitive, —. foli prapé babai me zé
t& qeté, por asaj ju duk se pas asaj getésie té shti-
r& fshihej kércénimi. '
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Tani dhoma ishte né errésira. Rruga vlonte nga
gjalléria. Dy t& rinjté nuk ishin mé para vitrinés
s€ mapos. Kushedi ku kishin shkuar.. Dy vajza té&
reja, té veshura me fustana ts ¢elur, kishin gén-
druar né mes té rrugés. Njé veturé bojé mjalti
frenoi para tyre. Ato geshén dhe hipén né& trotuar.
Njé fshatare hyri né mapo, e zéné pér krahu me
njé ushtar té gjate.

— H¢€,"Ariana? — :tha prapé babai. Ndezi cak-
makun dhe flaka e vogél largoi pér disa caste hi-
jet, qé u strukén né cepat e dhomés. 7

— E keni kot gé ngulni kémb&, — tha Ariana
dhe u kthye nga ata. — Kjo é&shté fjala ime e
fundit: uné nuk fejohem me ats djalé. Nuk fe-
johem.

Papritmas u shképut nga dritarja, hapi derén
dhe doli nga ajo dhomé e errét. Kaloi korridorin,
zbriti me nxitim shkallét dhe doli ng rrugén plot
drité dhe njeréz. ’

— Ky é&shté kulmi! — thirri babai dhe doli
nga dhoma, i ndjekur nga mamaja.

— Shtaté heré! — numéroi motra e vogél bu-
zagaz. U ngrit dhe ndezi televizorin.
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PARMENDA DHE PUSHEA

Po errej. Hijet ngjiteshin nga fushat si njé tyme
ca i kaltér e ca i murmé. Vetém kreshtat shkélge-
nin ende. Mbi t& qielli béhej i bruzté, si uji i njé
ligeni.

Né arén e vogél qé shtrihej né mes té kresh-
tave e té fushave, njé njeri léronte tokén. Silueta
e tij lévizte pareshtur heré duke géndruar drejt.
heré duke u pérkulur pérpara, pér t'i méshuar do-
rakut té parmendds. Dy geté e dobét ishin té lo-
dhur e capiteshin ngadalé, shfrynin, nganjéheré
géndronin. Njeriu mbante hostenin né& njé doré,
por nuk i shponte geté, se e dinte qé ata ishin té&
dobét, té moshuar e lodheshin menjéheré. Toka
ijshte e forté, ngjyré géshtenje dhe aty-kétu zbar—
dhte nga guret.

— A mbarove, o Sadik? — u dégjua njé ze,
gé dukej sikur vinte nga larg, nga kreshtat e ndri-
tura, ose nga fushat e pérhime.

__ Kam edhe nja dy brazda! — u pérgjegj
. duke shikuar nga kasollja gé ngrihej né cep té

ai, _ llja ‘ ¢ &
arés sé vogél. Pastaj shtoi, sikur fliste mé shumé
me vete:

__ Do t'i mbaroj edhe kéto.
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U thirri geve dhe zéri i tij ishte i butg, i émbaél,
sikur u fliste njerézve. Pastaj e shtyu pérpara par-
mendén, duke i méshuar dorakut.

Sadiku e ndjeu se ishte lodhur. Krahét i dhem-
bnin. Edhe kémbét i ishin vraré népér plisat e
arés. Megjithaté, kishte vendosur t’i mbaronte edhe
ato dy brazda, se té nesérmen kishte ndér mend té&
mblidhte misrin.

Duke ecur pas geve, ngriti kokén dhe shikoi
kreshtat gé ende shkélgenin. Poshté tyre pa pyllin
€ dendur. Aty rrinte ceta partizane. Ata tani po
pregatiteshin pér té zbritur nga kreshtat, se natén
do té sulmonin postén e armikut né hyrje té fsha-
tit. Bashké me ta do té shkonin edhe disa fshatarg,
né mes té tyre edhe Sadiku. Ai do t& mbaronte
lérimin, do té hante njé kafshaté buké, do t'i kthe-

nte njérin ka Metushit, gé ja kishte marré hua, do.

té clodhej njé grimé sa té pinte njé duhan e pastaj
do té merrte pushkén e do té shkonte té luftonte
me cetén, si kishte béré edhe heré té tjera.

Qeté ecnin ngadalé dhe shfrynin ajrin me for-
cé. Sadiku shihte kaun e zi, q€ ishte mbrehur nga
e djathta, dhe vinte re se ai ishte mé i dob&t dhe
térhigte mé pak se shoku i. tij, megjithése pérpiqej
té mos géndronte prapa, se e shtynte trupin pérpara.

Sadiku mendonte pér aksionin gé do t& bénin
até naté. Shikonte brazdén qé zgjatej, dhe ashtu i
gjaté ishte edhe mendimi i tij, q& ai léronte pare-
shtur né mendje.

«Pushkén e kam té vajisur, por duhet ta fshij
edhe njé heré para se té nisem me partizanét. Rri-
pin do ta forcoj, se afér gytés éshté gati né t& ké-
putur.. O burra t’'i kthej geté e 1€ nis brazdén e
fundit... Toka &éshté e forté. Nuk ka réné shi.. Sa
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ushtaré armiq mund té jené tek posta q& do té
sulmojné sonte? Ku ta dish. Para njé jave, fashistét
pruné pérforcime... Kulla e tyre éshté e forté... Nga
¢’ané do ta sulmojmé?»

Ktheu geté dhe nisi brazdén e fundit. Kafshét
papritmas u gjalléruan, sikur e kuptuan se ajo ishte
rruga e fundit. Sadiku i méshonte dorakut. Plori
cante dheun e forté dhe brazda zgjatej e zgjate].
Sadiku ndjente krismén e buté té dheut dhe kun-
dérmimin e tij té njohur e té dashur, me té cilin
ai ishte mésuar gé foshnjé.

Kasollja ishte e qeté. Né zabel dikush priste
dru dhe krismat pérhapeshin né mbrémjen e asaj
dite né fund té pranverés. Babai qé e pyeti pak
pérpara, nuk foli mé. Gruaja e tre fémijét nuk
ishin aty. Bedrija po lante plackat.tek pérroi, qé&
zbriste me rrémbim nga kreshtat, kurse fémijét diku
loznin. ¢

Ai zuri prapé té mendohej dhe mendimi i tij

zgjatej e zgjatej, si brazda gé hapte parmenda né
arén e vogél né mes té kreshtave e té fushés.
_ «Sonte do té béhet lufté e madhe. Kjo éshté
posta e paré gé sulmojmé né anét tona. Kur i zu-
mé prité autokolonés italiane javén e kaluar bash-
k& me cetén, e patém mé té leht&, se ishim lart,
népér gérxhe, dhe armikun e kishim nén vete, kur-
se posta.. Sidogofté, komandanti me komisarin do
té kené béré planin dhe do ta kené gjetur mény-
rén si do ta sulmojmé. Pushkén e kam té vjetér,
megjithaté géllon miré. Vetém duhet t'i forcoj rri-
pin gé &éshté duke u képutur..»

Pas pak u thirri geve dhe ata géndruan. Mori
frymé i lehtésuar. Edhe brazda e fundit mori fund.
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Tani ara e vogél ishte léruar fund e krye dhe
mund té mbillte misrin.

U liroi zgjedhén geve dhe u férkoi me dashur
qafat e fugishme, q& ua kishte vraré druri i par-
mendés. Kafshét dihatnin dhe e shikonin me syte
e tyre t& médhenj, té rrumbullakét. I la 1€ merr-
nin frymé njé cast. Hoqgi opingat dhe i shkundi tek
gjuri pér té nxjerré copat e dheut dhe guracokét
qé i kishin hyré brenda. Pastaj ngriti né sup par-
mendén dhe e péshteti prané hyrjes sé kasolles. U
kthye tek geté. Ata nuk kishin lévizur nga vendi
Ai u ra vitheve ngadalé dhe i shtyu pérpara, drejt
shtépisé sé Metushit.

Kur u kthye né kasolle, ishte errésuar dhe
aty ndjehej kundérmimi i athét i tymit. Babai &
tij i moshuar rrinte prané zjarrit. Sadiku u ul n&
njé cep té kasolles dhe mori pushkén gé e mbante
té fshehur.

— Mbarove, mor bir? — e pyeti pas pak 1 ati.

— Po.

Plaku dic foli me vete. Pastaj e pyeti prape:

— Ja cove kaun Metushit?

— Ja ktheva, — u pérgjeg] Sadiku dhe lévizi
shulin e pushkes. Né kasolle u dégjua krisma e tij
e thaté.

— Do té shkosh edhe sonte me partizanét?

— Po, baba. :

Plaku prapé di¢ foli me vete. Sadiku nuk e
vuri re. Aj e dinte se babai e kishte béré zakon t&
fliste me vete; sidomos ¢é nga koha gé ishte béré
ulok dhe rrinte téré ditén vetém. Ai zuri té pas-
tronte pushkén me duart e tij t€ médha, g& mba-
nin kundérmimin ‘e dheut té porsalérgar té arés
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'sé vogél, qé shtrihej né mes té kreshtave dhe té&
fusheés. :

£ -

Sadiku zuri vend pas njé sopi té rrumbullaxét.
Prangé tij rrinte shtriré njé partizan. Ai nuk e
njihte. Edhe partizanét e tjeré kishin zén& pozicion
dhe, té heshtur, prisnin urdhérin pér té sulmuar
postén italiane.

Pérreth ishte getési dhe puhizat e natés sillnin
nga larg kundérmime Ilulesh dhe shushurima té
€mbla rrékesh e pérrenjsh, qé rridhnin népér bri-
njét e malit. Qielli ishte plot me yj té médhenj,
té ndritshém, té shgetésuar. Sadiku nuk e dinte
sa ishte ora, ndoshta kishte kaluar mesnata, ndosh-
ta jo.
JNdértesa e postés ngrihej e zymté, e errét. Nga
dritaret e vogla vinte njé drité e mekur dhe heré
pas here dégjoheshin zéra.

Sadiku, & rrinte péshtetur né ije, ndjeu se
giyvmtyrét ja pushtoi nga pak njé kapitje e émbél.
U shkund dhe lévizi shulin, duke ja futur né gojé
fishekun pushkés sé& vjetér. Pas pak dégjoi se edhe
partizani q& kishte né krah lévizi shulin.

—Kush je ti, or mik? — e pyeti Sadiku.

— WMalo mé quajné. Po ti si e ke emrin?

— Sadik. Jam nga té fshatit uné.

Nuk folén meé.

Pas pak u dha urdhéri pér té qélluar. Breshéri
pushkésh u dégjuan njéheresh nga shumé ang. Pas-
taj plasi njé bombé dore. Brenda ndértesés sé pos-
tés u shuan dritat dhe shumé zéra folén njéheresh.
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. Nga njé dritare vezulloi flaka e njé mitralozi. Fi-
lloi beteja dhe nata e geté e pranverés u mbush me
krisma, me zjarre. )

Sadiku qé&llonte i shtriré pas sopit, duke shé-
nuar dritaren nga dilte zjarri i mitralozit. Ajo lo-
dhje e dremitje qé e kishte pushtuar teksa prisnin
urdhérin pér té qélluar, tani i kishte kaluar fare
dhe ai e ndjente veten té clodhur, t€ mbushur me
fuqi dhe mendjen e kishte i€ kthjellét.

Lufta vazhdonte. Grykat e maleve pércillnin
oshétimat deri larg. Ato me siguri dégjoheshin
edhe poshté, tek fusha e mbuluar nga errésira e
natés. Bombat e dorés péleisnin me uturimé dhe
pér disa caste ¢do gjé pérreth ndricohej, ashtu si
ndodh kur shkrep rrufeja né njé naté me stuhi.
Sadiku géllonte pa u ngutur, duke e matur miré
plumbin. Prané dégjonte mauzerin e Malos, qé& lé-
shonte njé krismé té thaté e pak té zgjatur. Pas

pak mitralozi ‘brenda postés pushoi dhe kollitja e tij .

u ndérpre. Prej andej dégjoheshin vetém té& shténat
e njé automatiku dhe t€ ndonjé pushke.

«Ja, edhe pak e fashistéve po u vjen fundi, —
mendoi Sadiku. — Qeni i madh heshti. Tani e kané
radhén té mbyllin gojén edhe Kk&lysh&t e.vegjél
Sa do t& jetd ora? Ku ta dish. Qielli ende nuk ka
nisur t& ndryshojé nga lindja. Po ka nisur té& fryjeé
era e freskét dhe agimi nuk éshté larg. Sa té zbar-
dhé, do té marr farén dhe do t€ mbjell misrin
tek ara e vogél. Moti éshté i miré. Farén e kam
ndaré ménjand. Mé duket se ai kau i zi i Metushit
gshté i sémuré. Do t'i them qé& (€ thérrasé Bekta-
shin gé t’'ja shohé njé herg, se ai i njeh miré kaf-
shét...»

- Até cast u dha urdhéri pér t'u hedhur né sulm.
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Té gjithé u ngritén né kémbé dhe u sulén drejt
postés nga vinin disa krisma pushkésh. Sadiku ju
_qep té pérpjetés, duke mbajtur pushkén pérpara.
Prané tij edhe Maloja, kurse pérpara tyre dhe
anash partizané té tjeré shkonin drejt ndértesés
sé postés me pushkét e shirira pérpara.

Pas pak fashistét u dorézuan. Partizanét u fu-
tén brenda né posté. Krismat u shuan. Pérreth dé-
gjohej kundérmimi i barutit dhe shté&llunga tymi
ngriheshin aty-kétu. Sadiku nuk hyri né posté.
Ndenji né oborr me disa partizané té tjeré. Tre par-
tizané shogéruan robgrit. Né mes té tyre ecte njé
oficer kokéjashté, me duart gjysmé té ngritura.
Ai kishte njé mjekér té zezg, t& dendur gé ja shpu-
puriste era e agimit. Pas pak, nga brenda dolén
partizané té tjere, duke mbajtur ndér duar armé
e municione. Né mes tyre ishte dhe komandanti.
Njé partizan i gjaté mbante né krah mitralozin me
tri kémbeé.

Pa e zgjatur i vuné zjarrin postés armike dhe
ceta mori ardhér té largohej. Partizanét ecnin né
radhé, duke biseduar e duke qeshur. Njéri prej
tyre ja mori kénges. Ajo ishte njé kéngé e re, qé
bénte fjalé pér aksionin gé- sapo kryen.

Pérreth cdo gjé shkélgente. Flakét ngriheshin
drejt giellit, q& ishte i mbushur me yj. Zjarri 1
i madh me siguri dukej edhe né fshatrat pérreth,
edhe atje né fushé, ku ishin forcat e tjera fashiste.

Qadiku ecte andej nga mesl i cetés me push-
kén hedhur krahégafé. Duke ecur, ai vuri re se,
nga lindja, gielli zuri té zbardhéllohej e yjté fike-
shin njé nga njé, si shkéndijat e njé zjarri gé nis
s shuhet. Ai ecte dhe mendonte pér mbjelljet, pér
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arén e vogél, qé priste té ndjente brenda saj kok-
rrat e misrit, pér kaun e zi té& Metushit, gé njé dité
pérpara i kishte béré shumé pérshiypje.

Tek pérroi géndroi. U pérshéndet me shokét e
ceteés. Pas pak aty arriti komisari dhe falénderoi
Sadikun dhe fshatarét e tjerd g€ morén pjesé né
até aksion. _

Sadiku u nda nga bashkéfshatarét e tieré dhe
ngjiti t& pérpjetén qé conte te kasollja e tij. Ecte
me hap té 1ehtd, sikur ats cast ishte zgjuar nga
gjumi. Nga kreshtat frynte pandérpreré era e fres-
két e agimit dhe gjethet di¢c péshpérisnin me z& té
ulét. Qielli vazhdonte t& zbardhej dhe yjté shuhe-
shin njé nga njé.

Para kasolles géndroi. Shikoi arén dhe mori
frymé thells, Pastaj u afrua dhe e shtyu ngadalé
derén. Gruaja ishte zgjuar. Edhe babai rrinte pra-
né zjarrit, kollitej dhe fliste me vete. Fémijét flinin
né njé cep dhe Sadiku dégjoi frymémarrjen e {yre
té -qete.

— A u ktheve? — e pyeti Bedrija duke gén-
druar para tij. :

— Po, tani mbaruam puneé. :

Sadiku e dinte se ajo, ashtu si herét e tjera,
nuk kishte mbyllur sy dhe téré natén kishte dé-
gjuar krismat e pushkéve dhe gjiémimet e bomba-
ve. Edhe babai me siguri kishte ndenjur zgjuar, i
strukur aty prané zjarrit, duke menduar: «Edhe
kéta deratenj diné ta luajné gishtin! Pushkén e
kam lené né doré ts mirés.

Sadiku shkoi té merrte farén dhe u tregoi
shkurt pér aksionin qé béné até naté. Pastaj, pa
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humbur kohé, doli né oborr. Pushkén nuk e hogl
nga krahét. Qesené e vari né qafé dhe rripat e saj
a pérzien me rripin e pushkés. Me hap té& ngadal-
shém ai shkoi tek brazda e paré. Qéndroi. Mori
frymé thellg, duke ngritur kokén nga kreshtat, gé
shkélgenin nga drita. Pastaj me duart e tij t€é meé-
dha, qé ende mbanin eré barot, hodhi farén e re
né tokén e léruar.
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i SYTE E SHARLOTIT i

— Sa éshté ora? — pyeti njé kalimtar.
— IDing

— DBaba, genkam vonuar.

— Si the?

— Jo, jo, fola me vete.

Shpejtoi hapin. Né orén dy fillonte filmi. Ai
duhej té ndodhej né kinema té paktén njé cerek
ore para fillimit. I kishte dalé gjumi voné, pasi
e kishte zakon té shtrihej ¢do dreké pér t'u clo-
dhur. Nuk kishte oré né shtépi dhe i binte murit
pér té pyetur mésuesin, g€ rrinte né dhomén pra-

né. Sot ai nuk ishte pérgjegjur. Ndoshta kishte pa-

sur puné né shkollé.

Te kinemaja nuk kishte njeréz. Ai pa opera-
torin gé po rrinte para derés sé hapur. Psherétiu.
— Luaj kémbét, Pjetér, se po fillojmé. .

Né hollin e ngushté e té gjaté pa pronarin.
I kishte kthyer shpinén hyrjes dhe bisedonte me
dy burra.

Pjetri hyri né sallé. Aty Kkishte pak njeréz.
Késhtu ndodhte zakonisht né seancén e paré. Kaloi
radhét e karrigeve té kinemasé sé kredhur né
gjysmerrésiré. Shkoi e u ul prané pianos sé& voggl,
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té vendosur ndané ekranit. Véshtroi sallén. Aty ki-
shin zénd vend disa fémijé, ndonjé i papuné qé&
s’kishte nga té vértitej, dy gra t€ mbuluara me fe-
rexhe, ca ahengxhinj, qé i kishte paré duke shkuar
né dasma e synetllége me vegla ndér duar. Né
fund té sallés, né njérén nga dy llozhat e vogla e
té uléta, ishte -si zakonisht zoti Malo me njé pros-
tituté. Ai gjithnjé vinte né kinema me ndonjerén
prej tyre dhe zinte vend né llozhé.

U shuan dritat. Salla ndenji né errésiré. Nga
dyert e dritaret e pambyllura miré hynin copa
drite. Pjetri hapi kapakun e pianos. Pas dritares
sé vogél, né murin pérballé ekranit, pa operatorin
qé vértitej rreth aparatit. Disa fémijé fishkéllyen.
Aparati kérciti.

Filloi filmi. Pjetri ngriti kokén nga ekrani. Ishte
njé film i shkurtér me Stan Laurelin dhe Oliver
Hardin, ose, sic quheshin nga té gjithé «I Holli e
i Trashi». i

Pjetri nisi té luante até polkén qgé shogéronte
filmin. Né sallé u pérhapén notat e para té mu-
zikés.

Filmi kishte njé subjekt banal, t& mbéshtetur

‘né njé kegkuptim. Dy shokét marrin vesh. se njé&

pasanik paguan njé shumé t& madhe, po t'i kthejné
tabloné e grabitur «Djali blu». I Holli e i Trashi
punojné-né njé stallé dhe aty kané njé kalé qgé ka
po até emér. Pa e zgjatur, marrin kalin dhe shkoj-
né né shtépiné e pasanikut. Aty fillojné njé varg i
gjaté episodesh gazmore. Midis t€ tjerave, pasaniku
u thoté qé «Djalin blu- ta vendosnin sipér pianos
dhe ata marrin kalin dhe pérpigen ta hipin mbi
piano.

Salla shpérthente pareshtur né té geshura té
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potershme. Pjetri vazhdonte té luante polkén sig
kishte béré gindra heré, pasi ata filma shfaqgeshin .
gjaté dhe ai i kishte mésuar pérmendsh. Ishte njé
muziké gazmore, njé motiv operete, gé ja kishte
dhéné pronari pér té shogéruar filmat e té Hollit
e té Trashit. Ai motiv gé e luante nga ora dy deri
né mesnaté, i ishte béré njé gjé krejt mekanike,
njé pérséritje e padurueshme, qé e lodhte shumé.

Shogérimi né piano i filmave pa z&€ né& fillim
i ishte dukur puné e bukur. Mé né fund kishte
gjetur njé piano, ku mund té stérvitej dhe té fi-
tonte njé kafshaté buké. Por shpejt e kishte kup-
tuar se ishte njé mundim i rhadh. Cdo dité, papér-
jashtim, detyrohej té luante tri-katé&r motive pér
dhjeté oré rrjesht. Shpesh, kur mbaronte punén,
ishte si i dehur nga lodhja, nga ajri i réndé i sallés
s& mbyllur dhe nga motivet e stérpérséritura, qé e
goditnin si ceki¢c. Ai ishte shéndetlig dhe i merre-
shin mendté, zemra i rrihte fort dhe pas punés
endej rrugéve njé oré pér té thithur ajér té pas-
tér, endej né rrugét e qytetit t& fjetur bashké me
xhandarét, pazvanét dhe genté pa strehé.

Né fillim kishte dashur té luante né piano disa
motive té tjera, té kompozuara prej tij. Pasi e ki-
-shte dégjuar njé dité, pronari i kishte théneé:

— C’ge ajo muziké?

— Po ja, njé gjé e re, njé..

— Nuk ishte fare e bukur. As gazmore.

— Po uné... -

— Lere até. Béj muzikén qé té kam caktuar,
-dhe mbaroi. bk

Pjetri kishte hequr doré nga motivet gé kri-
jonte veté, dhe tani luante vetém ato gé& i kishte
caktuar pronari i k_inemasé.
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Pianon e kishte mésuar me ndihmén e njé
mésuesi té vjetér muzike, qé drejtonte bandén e
qytefit dhe punonte né kafenené e madhe té qy-
tetit. Meésuesi, pasi kishte véné re prirjen e atij
djaloshi té wvarfér, gé ishte rritur pa prindér né
shtépiné e xhaxhait, kishte nisur t'i mésonte pia-
non falas. Pjetri kishte meésuar me zell té& madh
dhe ushgente shumé éndérra té bukura. Por mé-
suesi i vjetér pinte shumé, kollitej pareshtur dhe
njé dité vdig. Pjetri kishte vazhduar té mésonte
veté né pianon e tij, por pastaj e shogja ja kishte
shitur instrumentin pronarit té kinemasgé. Dhe qé
nga ajo dité — po béheshin dy muaj — Pjetri pu-
nonte né kinema. Shogéronte né piano filmat pa zé.

..Filmi po i afrohej fundit. Dy shokét, pasi e-
béjné rrémujé shtépiné e pasanikut, largohen me
vrap. Pjetri shtoi ritmin e polkés. Gishtat -flutu-
* ronin mbi tastet. Mé né fund né ekran doli fjala
«The end» dhe u ndezén dritat e sallés.

Spektatorét zuné té flisnin me zé té larté. Disa
komentonin skenat e filmit, ndonjé fémijé hipte
mbi karrige dhe imitonte lévizjet e dy heronlve
gazmoré. Vetém zoti Malo rrinte i geté né llozhén
e vogél, i ulur prané prostitutés.

Filloi filmi i dyté Prapé njé film tjetér i
shkurtér me té Hollin dhe té Trashin. Késaj here
ata kané marré njé rekomandim pér t'u béré shér-
bétoré né njé hotel luksoz. :

Pjetri shogéroi kuadrot me njé foks-trot. Pér-
shkroi me muziké ambientin e njé hoteli t& madh,
gé pregatitej pér té pritur njé mysafir me ‘réndési.
Ja holli, njerézit e mbledhur pér pritjen, drejtori
i shqetésuar. Hyjné€ i Holli dhe i Trashi dhe zéné
vend prané banakut t& portierit. Dikush pandeh
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se njéri prej tyre éshté mysafiri me réndési dhe
nisin t'i b&jné nderime.

Salla geshte. Pjetri nisi foksin nga e para. Ai
motiv gazmor ishte shumé i shkurtér e monoton
dhe, derisa té mbaronte filmi, do t'i duhej ta pér-
sériste nja dhjeté heré.

Edhe né kété film, dy shokét déshtojné e né
fund i nxjerrin jashté e mbeten prapé né katér rru-
gét. Ata té bénin pér té geshur me ato fytyrat e ty-
re prej babaxhani, té shkulnin gazit me ato skenat
e ngarkuara me bufoneri, megjithaté, ‘kishte njé
fund té hidhur né njé pjesé t& madhe té filmave té
tyre. Pjetri shpesh kishte pyetur veten: ata e péso-
nin pse nuk dinin té punonin, se ashtu u krijohe-
shin rrethanat, apo kishte ndonjé arésye tjetér kry-
esore, qé ishte burimi i téré halleve t& tyre?

Gjaté kohés qé shogéronte filmat, ai kishte
kohé t& mendonte, pasi gjithmoné luante po ato mo-
tive né_ményré mekanike. Atéhere shképutej nga ajo
kinema e vogél, nga salla e errét, nga farsat dhe
aventurat e tjera sentimentale gé shfageshin aty.
Mendonte pér jetén e tij, pér déshirén e madhe gqé
kishte pér té kompozuar muziké té vérteté dhe pas-
taj té vazhdonte studimet dhe té jepte koncerte.
Shpesh i kujtoheshin prindérit, q& e kishin 1éné té
vogél, xhaxhai, gé tani ishte paralizuar dhe léngon-
te né shtrat, i kujtohej meésuesi i vjetér i muzikés,
qé pinte dhe kollitej pareshtur. Téré kéto gjéra i
kujtoheshin teksa luante motive gazmore, polka dhe
fokse t& marra nga operetat. J

Nuk e kuptoi si mbaroi edhe filmi i dyté. Meé
shumé se dritat, até e sollén né vete zhurmat €
spektatoréve, thirrjet dhe fishkéllimat. Shikoi sa-
lién. Dy fémijé nisén té zihen me grushte. Té gji-
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thé u ngritén né kémbé pér teé ndjekur zénkén e
tyre. Nga lart zbriti operatori, qé i zuri per veshi
dhe i nxori jashté, duke i g&lluar me shqelma. Ve-
t6m zoti Malo, i ulur prané prostitutes, shikonte
me syté e tij té shuar e té qeté dhe nuk lévizte
nga vendi.

Nisi filmi i treté Ishte njé film me Carli Ca-
plinin. Pjetri, pasi shikoi sekuencat e para, nisi njé

mazurké, qé ja kishte meésuar pronari. «Me kété do”

té shogdrosh filmat e Sharlotit», — i kishte théné
aiqé ditéte para. — Eshté nje shedévr. E kam dé-
gjuar né Mulen Ruzh, kur isha né Paris». Pjetri ngriti
kokén nga ekrani. Ja, né fund té njé rruge u duk
silueta e njohur e Sharlotit, me até ecjen karakte-
ristike, g8 mund ta dalloje né mes té mijéra té
tjeréve. Ai mbante né doré shkopin dhe né& shpiné
kishte hedhur njé torbé té vogél ku kishte mble-
dhur téré c'kishte. E ¢monte dhe e donte shumé
artin e atij aktori. Ai dhe ndonjé tjetér, ishte njé
pérjashtim né téré ato filma, gé i binte rasti t'i
shikonte dhjetéra e dhjetéra heré.

Sharloti ju afrua ekranit. Ja portreti i tij. Pje-
tri, sic bénte zakonisht, shikoi me vémendje syté
e tij. Ata sy ishin té menduar dhe né t€ njéjtén
kohé té trishtuar. Ata sy mbeteshin té tillé edhe
kur bénte lévizjet gazmore, né skenat q& té shgye-
nin gazit. Ata sy shprehnin njé trishtim té madh,
njé dramé t& brendshme té atij Sharloti, gé heré
ishte punétor, heré i burgosur, heré artist. Loja e
tij ishte gjithmoné ajo e njé kllouni t& trishtuar.

Pjetri do té kishte dashur gé filmat e tij ti
shogéronte me njé muziké tjetér, mé t& thellé, mé
+& menduar, mé njerézore. Muzika gé& i kishte dhéng
pronari, nuk i shkonte fare, ajo ishte e pérshtat-
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shme pér balerinat, qé ngrinin kémbét duke u vér-
titur népér dekore té sheqerosura si ndér kartolina
té kégia. Jo, nuk mund té komentonte ajo muziké
dramén e njeriut té vogél, t& thjeshté, té dashur,
endacakut té varfér, gé né fillim t& filmit vinte
nga larg, me torbén krahéve, dhe né fund prapé
largohej i pérpiré nga rruga e gjaté, plot pluhur.
Pjetri né lojén e tij, né fatin e tij, né jetén e tij
gjente dicka qé& ishte njékohésisht edhe e vetja.
Madje ai mendonte se secili nga ata qé e shikonin-
né até sallé, gjente tek Sharloti dicka té afért e ts
ngjashme.

Pjetri i binte pianos me déshirg, megjithése
ai- motiv i ishte neveritur. Shikonte me vémendje

téré filmin dhe gjithnjé e térhignin syté e Shar-_

lotit. :
Mbaroi filmi dhe seanca e paré e pasdités.
Salla gati u boshatis. Qéndruan vetém disa fémije
dhe ndonjé i papuné. Ikén ahengxhinjté, & ku-
shedi ku kishin puné até mbrémje. U ngrit edhe
zoti Malo bashké me prostitutén, q& ishte njé vajzeé
€ gjaté, me supe té ngritura dhe me floké t& he-
dhura para syve.

Pjetri doli né holl dhe géndroi tek dera. Ope-
ratori zbriti poshté dhe zuri té priste biletat. Pro-
nari nuk ishte aty. Me siguri kishte shkuar né ka-
fenené pérballé qé té pinte kafené dhe t& lexcnte
gazetat e reja té ardhura nga Franca.

Sheshi qé shtrihej para’ tij, ishte i vogél dhe
1 shémtuar. Dy fshataré térhignin me zor gomarét
pér kapistre, Pérballé tyre ishte njé malésor, q&
thérriste me zé té zvargur: «Hajde bozé, bozéls

Né kinema hynin njeréz té tjerd. Disa i njihte,
té tjeré i shihte pér heré t& paré. Njs vajzé e re ju
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afrua derés, zéné per dore me té émén. Ai ja ngulk
syté. Ajo ngriti kokén dhe e shikoi vjedhurazi.
E éma i térhoqi dorén, dig i tha népér dhémbé dhe
u futén né sallé.

— Mot i poshtér! — tha operatori. — As shi,
as diell. Mot i poshtér!

Pjetri shikonte sheshin. Pas dritareve té kafe-
nesé dukeshin disa njeréz. Njé polic kishte qén-
druar para reklamave té kinemasé dhe péshtynte
pértoké. Njé pajton pérshkoi sheshin me zhurmé.
N& té rrinin dy ¢ingi, gé i njihte téré qyteti. Pjetri
i kishte paré né dasma ato cingi té bukura, pér té
cilat ziheshin tregétarét e gytetit.

__ Mot i poshtér! — tha prapé operatori.

Pjetri u kthye né sallé. Seanca e dyté kishte
mé shumé njeréz. Zoti Malo nuk ishte kthyer. Sig¢
duket, ende nuk Kkishte gjetur ndonjé prostituté
tjetér. Gruaja me vajzén kishin zéné& vend né njé
cep té sallés.

U fikén dritat. Ai vuri duart mbi tastierd. I'i-
lloi polkén, pastaj foks-trotin dhe mazurkén. Salla
geshte, njerézit thérrisnin, grindeshin, kurse ai lu-
ante né piano motivet monotone dhe mendonte se
sa gjé e bukur do té ishte sikur té kompozonte mu-
ziké té vérteté dhe té jepte koncerte.

Pas seancés sé dyté, nisi té errej. Pjetri doli
tek dera dhe shikoi jashté Duart i zienin. Mollézat
e gishtérinjve kishin nisur t'1 shkugeshin. Shesnin
po e mbulonte muzgu, si njé pluhur i trashé ngjyré
hiri, g@ vinte duke u errésuar. Vetém kafeneja ishte
ndricuar. Nga minarja dégjohej zéri i pérgjumur
i njé hoxhe. Bénte gjithnjé vapeé.

— Mot i poshtér! -—— tha prapé operatori.

Brenda ajri ishte i réndé. Operatori shoi dri-
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tat. Kérciti motori. Tufa e rrezeve gé vinin nga
kabina e vogél, pérshkoi sallén dhe ¢g&ndroi né
ekran. Nisi filmi. Pjetri wvuri duart mbi tastieré.
U dégjuan notat e para té polkés, & u pérhapén
ané e kénd sallés me ajér té réndé.

Prapé filmi i shkurtér me té Hollin e té Tra-
shin, gé sillnin kalin né shtépiné e pasanikut, sho-
géruar nga njé polké.. prapé filmi me ata té dy,
gé shkojné né hotel pér té€ hyré né puné si shér-
bétoré, prapé po ai foks-trot... Po ato gjéra qé ki-
shte paré mbrémé, parmbrémé, para tri ditésh,
pesé ditésh... Ajo monotoni ishte e tmerrshme, ajo
lodhje ishte e padurueshme... :

Vetém filmin e Caplinit e shikonte me inte-
res, se, zbulonte dicka té re, dicka té afért. Aty
shikonte syté e Sharlotit, syté e tij té miré, te
zgjuar té trishtuar. d

Kur nisi seanca e fundit, i merreshin pak men-
dté. Veshét i gumézhinin. Salla kishte disa njeréz
té shpérndaré aty-kétu. Ndonjé i dehur, dy-tri en-
dacaké nga ata gé& flinin rrugéve dhe g& vinin e
rrinin né kinema deri né mesnaté dhe zoti Malo,
gé 'kishte marré njé prostituté té re dhe rrinte
gjithnjé né llozhén atje, né fund té sallés.

Mg né fund doli edhe njé heré fjala «The endx

e njerézit u ngritén. Operatori hyri né sallé dhe
nxori endacakét gé flinin kutullag sipér karrigeve.
Pjetri nuk kishte lévizur nga vendi. Shikonte ekra-
nin e bardhé, té heshtur. Nuk kishte as fuqi te
ngrihej. Krahé&t e duart nuk i ndjente fare. Ato i
vareshin pa jeté. Veshét gjithnjé i gumézhinin.
I pérzihej. Né gojé kishte njé shije té idh&t...

U ngrit me zor dhe filloi t& ecte né& mes t&
radhéve té zbrazura, duke u mbajtur te karriget.
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Para vetes pa zotin Malo, qé doli i fundit bashké
me prostitutén e re. Operatori goditi dicka me Shqel‘,'
ma, qé Pjetri nuk e mori vesh se ¢’qe. Dégjoi qé al
pérsériti prapé fjalén «i poshtérs.

Né mendjen e mjegulluar té pianistit pérzihe-
shin melodité e polkés, té fokst-trotit dhe té ma-
zurkés sé dégjuar né Mulen Ruzh. Notat e tyre pér-
plaseshin me njéra-tjetrén, kacafyteshin pareshtur.

N& holl pa pronarin me tre shoké té tij. Ata
kishin dalé nga kafeneja dhe tani pregatiteshin té
shkonin pér té luajtur poker.

_ Pjetri eci edhe pak duke ju marré kémbét.
Njéri nga katér burrat e pa dhe u tha dicka sho-
kéve. Ata kthyen kokat dhe nisén té geshnin. Pia-
nisti, i dérmuar, u mbéshtet tek muri, né hyrje té
hollit. Aty ishte vetém njé perde dhe ai u rrézua
pértoké me zhurmé. Né holl plasi gazi i madh. U
ngrit me zor né njé krah. Vuri dorén pér t'u mbaj-
tur tek njé karrige, por ajo ishte me tri kémbé dhe
Pjetri bashké me karrigen u pérplas pértoks. Né&
holl buciti prapé njé gaz i madh. U ngrit me zor
né kémbé& Nuk shihte fare para vetes. Flokét i
kishin z&né syté: Futi dorén né xhep dhe nxori kre-
hérin. Prapé ushtuan té qeshurat. Até cast ai vuri re
8¢, né vend té krehérit, kishte nxjerré lapsin me té
cilin shkruante notat. E futi né xhep, ngriti flok&t
me doré dhe eci drejt hyrjes. Prapé i merreshin
kémbét. Katér burrat geshnin papushuar. Ai gén-
droi para derés. Aty ishte njé pasqyré. Shikoi ve-
ten né té. Dhe vuri re se syté e tij u ngjanin cu-
ditérisht syve té Sharlotit. k
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TE MUNDURIT

Malésorét géndronin pérballé té huajve. Ishim
té shpérndaré mbi shpat, rrinin mbi guré e shkém-
binj. Fytyrat i kishin kthyer ndaj armiqve dhe 3
shikonin ngultas, me vetulla t& ngérthyera. Ndér
duar mbanin pushkét.

Armiqté rrinin t& heshtur, kokulur, té topitur.
Ajo mori e madhe preji njémijé e peséqind ushta-
résh rrinte e ngjeshur dhe dukej si njé njollé e
stérmadhe ndryshku, shpérndaré mbi fushén e
vogél, prané malit té Boshit. Sipér tyre kishin zé-
né vend katérqind malésorét, gé i kishin rrethuar
dhe i kishin zéné& rob.

Hijet ngarendnin té heshtura dhe muzgu i
gjaté i gushtit ishte i kaltér, i tejdukshém. Nga
maja e Boshit vinin rryma té freskéta ajri. Lumi
i Shalés rridhte me potere, duke u pérplasur népér
guracgokét e bardhé.

Gjenerali i huaj rrinte i mbéshtjellée me kapo-
tén e tij té réndé, duke menduar gjémén qé i ndo-
dhi brigadés sé tij até dité vere té vitit 1915.

Pas tij kishin zén& vend oficerét. Edhe ata
ishin té heshtur = heré shikonin ushtarét, q& ishin
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grumbulluar pas shpinés sé tyre, heré gjeneralin
e mbéshtjellé me kapotén e réndé qé rrinte pa
lévizur. Disa prej tyre nuk kishin gené né nje
mendje me gjeneralin pér t'u dorézuar dhe ta njih-
nin veten t& mundur, por ai s’'ua kishte véné ve-
shin, se e dinte g&, po té ndizte lufté me malésorét,
ajo nuk do. té pérfundonte né fitim t& tyre, pava-
résisht nga epérsia numerike dhe pajisjet. Ai ua
njihte trimérité shgiptaréve dhe e dinte'se brigada
e tij do té shfarosej; kurse, duke u dorézuar e
duke u réné né besé, kishte mund&si té shpétonin
dhe t# largoheshin nga Shala pa pésuar asgjé t@
keqe.

Heshtja vazhdoi pér njé kohé té gjaté. Fituesit
dhe té mundurit rrinin pérballé njéri-tjetrit. Nga
maja e Boshit vazhdonin t€ frynin rryma t€ fres-
kéta ajri dhe lumi.i Shalés rridhte me potere pér-
mes guracokéve té bardhé.

Malssorét nuk dinin ¢’té bénin me até massa
té madhe ushtarésh. Nuk ishte e mundur t’i mbaje
rob. Ku t’i shpinin? C’té bénin me ta?

U mblodhén dhe filluan té bisedonin me njg-
ri-tjetrin. Té huajt i shikonin dhe heshtnin. Ng
syté e disave dukej frika, né disa té tjeré njé tur-
bullim i madh, njé pasiguri, ndérsa topitja, hutimi
te té tjerét. Disa rrinin té ftohté, té qgeté, té nén-
shtruar. Gjenerali ishte mé i tronditur se té& gjithg,
megjithése pérpigej mos ta shfagte. Muskujt e fy-
tyrés i ishin ngurtésuar dhe ajo dukej e ftohts, e
bardhé, si njé copé akulli, por, nén até cipé akulli,
ashtu si poshté njé lumi t& ngriré, endeshin ndje-
nja té turbullta, mendime t€ zymta, t& ngarkuara
me friké, me turp. Kapotén e réndg€, t&€ zbérthyer,

~
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ja rrihte era e maleve dhe atij i shkonin mornica
népér trup.

Malésorét vazhdonin té bisedonin. Ata shpreh-
" nin mendime té ndryshme. Flisnin ngadalé, pa u
ngutur, i mendonin fjalét, pastaj i thoshin shko-
qur, pa e ngritur zérin, pa béré lévizje me duart
gé shtréngenin pushkét.

Disa thoshin qé t’i mbanin peng ushtarét dhe
oficerét armiq, derisa té ktheheshin Mehmet Shpe-
ndi me tre shokét, q& kishin shkuar né Cetiné pér
té biseduar me krajl Nikollén gé té té€rhigte ush-
triné nga Shkodra e malésia; té tjeré ishin té me-
ndjes té mbanin vetém gjeneralin, se ushtarét nuk
kishin as ku ti strehonin, as si t’i ushgenin; di-
kush ngulte kémbé se ata kishin réné né besé dhe
duheshin liruar g& té ktheheshin né vendin e tyre.

Ndér ata qé ngulnin kémbé mos t'i lironin,
ishte dhe njé djalé i ri, rreth njézet e tre vjec, me
njé trup té imét, por t& lidhur, fytyré té hequr e
sy té thelld, gé fliste me zé té larté, megjithése mé
t&é moshuarit shpesh i thoshin: «Shuaje zanin». Até
e quanin Marash Deda. '

Biseduan edhe disa minuta. Pjesa mé e madhe
ishte e mendimit gé t’i lironin pasi t'u merrnin
fjalén se do té largoheshin jo vetém nga malésia,
po edhe nga té gjitha tokat shqiptare.

— Ku ka fjalé e besé me armikun! — thirri
Marashi.

— Shuaje zanin! — i tha njé plak, gé ishte
prané {ij.

Dijaloshi vuri re se vértet kishte thirrur. Kété
e béri pasi nuk donte’ qé té huajt t'i linin té liré.
Nga ana tjetér, ai e kuptoi se ata kishin t& drejté,
pasi nuk mund t& mbanin atje njémijé e peséqgind
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ushtaré. Mirépo até cast dicka ju kujtua dhe tha
prapé me até zé té larté:

— Atéhere té kérkojmé gé té€ kalojné né&n
pushkét tona.

Ky mendim i gjalléroi malésorét. Ata shikuan
Marashin,  pastaj njéri-tjetrin. Mé pleqté mbanin
mend se té parét e tyre, kur zinin robér, vinin dy
pushké t& krygézuara dhe i detyromin té& huajt té
kalonin nén to, pér ta njohur veten té&€ mundur.

Pak nga pak té gjithé e pranuan propozimin e
Marashit. Djaloshi kérceu nga shk&mbi, mori dy
pushké dhe shkoi drejt té huajve. Qéndroi para
gjeneralit. E shikoi njé cast, pastaj véshtroi ofice-
rét dhe, pa humbur kohé&, vuri gytat né toké rre-
gulloi anash disa guré gé t'i mbanin, pastaj bash-
koi dy tytat.

Té huajt e shikonin té heshtur dhe nuk kup-
tonin se cfaré po ndodhte. Marashi i preku edhe
njé heré pushkét pér t'u siguruar qé ishin vendo-
sur miré, pastaj tha:

— Do té largoheni prej Dukagjini, por mé paré
té gjithé duhet té kaloni nén pushkét tona.

Pérkthyesi pérktheu fjalét e malésorit. Zéri i
. lij ishte i lehtd, i thaté, pak i zvargur.

— Do té kaloni té gjithé, pa pérjashtim, —
shtoi pas pak Marashi, duke shikuar ngultas gje-

neralin dhe oficerét. _
U bé njé heshtje e réndé, e gjaté. Malésorét u

grumbulluan para ushtrisé sé huaj. Gjenerali uli
syté dhe shikoi dy pushkét gé ngriheshin para tij.
Ato ishin té gjata, kércénuese. Ju dukén si njé hark
triumfi, qé fitimtarét e ndértuan para syve té tyre.
Ai shikoi hapésirén né mes té pushkéve: ishte si
njé trekéndésh i ngushté. Aty duhej té kalonin
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ushtarét e tij, oficerét, ai veté, me shpina té pér-
kulura, nén syté e malésoréve, g€ rrinin pérballé
tyre me pushké né duar.

Nj& oficer i gjaté, gé téré kohén kishte ndukur
mustaget me dhémbg, béri njé hap pérpara. Ishte
i skugur né fytyré dhe né fagen e djathté i rrihte
njé rremb. U mat t'i thoshte dicka gjeneralit, por
ky ja béri-me doré dhe oficeri u térhoq prapa dhe
ashtu, i skugur, vazhdoi té ndukte mustaget me
dhémbét e tij té verdhsd.

Muzgu ishte shtriré e gielli po humbiste shkél-
gimet dhe po béhej pérheré mé i bruzté. Era ishte
béré mé e forté, mé e ftohté. Lumi rridhte mé me
zhurmé pérmes guracokéve. Dy palét rrinin pér-
ballé njéra-tjetrés; né' mes tyre ishin dy pushkét
e krygézuara.

Gjenerali ktheu ngadalé kokén prapa. Shikoi
oficerét, pastaj ushtarét. Fytyra e tij ishte gjithnjé
e ftohté, e ngurtésuar. Ai mori frymé thellé, pas-
taj pa folur, béri njé lévizje t& shkurtér, t& shpej-
té, né drejtim té dy pushkéve té kryqézuara. Lé-
vizjen e tij e kuptuan té gjithé, megjithaté, as-
njeri nuk luajti nga vendi. Té gjithé prisnin. Gje-
nerali u kthye, ju afrua njé oficeri fytyrgjeré, me
njé blané té& gjaté né fagen e majté dhe géndroi
para tij. E shikoi drejt né sy dhe ja béri me koké.
Oficeri zuri t¢ ecte me hap té ngadalté drejt push-
kéve. Para tyre géndroi, i shikoi gjaté, pastaj theu
gjunjét, uli kokén dhe me kujdes kaloi nén push-
két. Pasi doli né anén tjetér, géndroi disa caste
ashtu me shpiné té pérkulur dhe me véshtrimin e
ulur pértoké.

Pas tij filluan té kalonin té tjerét. Né fillim
oficerét, pastaj ushtarét. Kalonin té heshtur. Njé
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fheré dikush tha dicka, por disa zéra e béné t&
heshté menjéherd. Masa e madhe e ushtrisé sé huaj
1 nda né dy pjesé dhe pjesa e paré vinte e rritej,
ndérsa tjetra zvogélohej pareshtur. Té mundurit
ecnin drejt pushkéve, thyenin gjunjét, ulnin kokat
dhe kalonin né anén tjetér.

Pas njé copé here dy pjesét u bashkuan prapé
né njé té vetme. Né anén tjetér mbeti vetém gje-
nerali. Ai nuk lévizte dot nga vendi. Dukej sikur
ishte kthyer né njé trup pa jet&, né njé statujé
poshtéruese té té mundurit. Pérballé tij ishin dy
pushkét, ishin ushtarét e oficerét, ishin malésorét;
né anén e tij nuk kishte njeri. Ai ndjehej i vet-
muar, i braktisur, fillikat né mes t€ atyre maleve
té ashpra, té zymta té huaja.

Meé n# fund u shképut nga vendi, duke béré
hapa té shkurtér, té réndé. Nuk e ngrinte kokén
lart. E dinte se né anén tjetér té pushkéve e shi-
konin ushtarét, oficerét e tij, e shikonin malésorét
qé e kishin mundur. Képucét e rénda i térhiqgte
bran népér tokén e forté. Para pushkéve ai nuk
géndroi, por theu gjunjét dhe kaloi nén to, duke
e lakuar trupin. Fytyra até cast ju péreudnua nga njé
dhembje e menjéhershme. Pa kaluar miré, deshi té
ngrinte kokén, por cepi i kapelés i ndeshi né njerén
tyté dhe ajo, si njé doré e hekurt, ja hogi dhe ja
hodhi né toké. Ai béri sikur nuk e vuri re kété gjeg,
u ngrit né kémbé dhe shkoi drejt ushtaréve.
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KOKA E GRUAS QE BUZEQESHTE

Arkeologu i-huaj banonte né njé shtépi dyka-
téshe né té€ dalé t& fshatit. Ajo ishte shtépia e
beut. té cilén ai e pérdorte kur vinte aty pér te
kaluar ndonjé dité. N& t& nuk banonte njeri dhe
beu ja kishte léshuar arkeologut pérsa kohé do té
géndronte né até fshat pér té béré gérmime.

I huaji solli aty disa kuaj té ngarkuar me pla-
cka dhe dy arka té médha dhe u vendos né até
. shtépi, té ndértuar me guré té pérhimté. Vuri disa
llamba € forta petromaksi, njé radio me bateri,
g€ gjer natén voné léshonte mbi fshatin e fjetur
zéra né gjuhé te huaj e tinguj muzike, solli dhe
veglat e tij t& punés dhe shumé libra. Ajo shtépi
e heshtur u gjallérua nga dritat e zérat. Fshata-
rét, sa heré kalonin andej, kthenin kokén dhe e
shikonin si t& ndrojtur. Kur dégjoheshin fjalét dhe

muzika nga radioja me bateri, ata mbanin vesh.

dhe thoshin: «Po cirret shtépia e beut!h-

Bashké me arkeologun ishte edhe njé burré
i shkurtér, me koké t& rrumbullakét e sy té futur
thellg, qg, sic dukej, ishte nga i njéjti vend, se té&
dy flisnin até gjuhé t& pakuptueshme pér fshata-
rét. Té dy banonin né& shtépiné e beut dhe aty
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brenda nuk shkelte kurré kémba e ndonjé vendasi.

Cdo dité, arkeologu bashké me ndihmésin e tiy
trupshkurtér shkonin te kodra né t& dalé té fsha-
tit dhe qéndronin me oré té téra. Bénin matje,
merrnin shénime, gérmonin aty kétu me disa kaz-
ma té vogla dhe cdo copé gur a dicka tjetér qé&
nxirrnin nga toka, e fshinin me kujdes dhe e shi-
konin pér njé kohé té gjaté me lenté té madhe.
Fshatarét ishin té zéné me hallet e tyre dhe nuk
pyesnin se cfaré kérkonin dy té huajt.

Kodra ishte vend i shkreté, i thaté, me shku-
rre té shémtuara, té uléta, gé ngriheshin mbi dheun
ngjyré kafe. si tufa flokésh t& shpupuritur. Né njé
cep té saj, fare prané kreshtés, dukeshin disa guré
té médhenj, t& vendosur njéri mbi tjetrin, si mbe-
turina té njé muri, gé dikur ngrihej né até vend.
Thuhej se para shumé shekujsh, aty ngrihej njé

 gytet, gé pastaj ishte zhdukur.. Asnjeri nuk dinte

mé shumé. Njé heré, né fushé, njé fshatar kishte
zbuluar me plorin e tij njé rrasé, gé di¢ kishte té&
shkruar. Meqgé askush nuk dinte t{& lexonte, rrasén
e mori gruaja e fshatarit dhe e shpuri né breg
té lumit pér té laré plagkat. Me kohé shkronjat
u shuan te rrasa g& mbeti né breg té lumit.

Njé heré tjetér, njé fshatar, duke hapur the- '
melet e shtépisé, gjeti dy qypa té vegjsl. Pér kéte
u interesua njé mésues i vjetér. I mori qypat dhe
i vuri né njé raft té shkollés, bashké me disa gjéra
té tjera té gjetura andej-kétej né até zoné.

Pas disa ditésh gé erdhi né fshat, arkeologu:
i huaj hapi fjalé se i duheshin disa punétoré pér
té gérmuar dheun, ku t'u thosl_lte al. U mblodhén.
mjaft fshataré té varfér dhe ai, pasi zgjodhi teta
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prej tyre, u tha se do té nisnin punén gé té ne-
sérmen. ‘

I mori fshatarét dhe i coi te kodra. Dy té
huajt u treguan vendet ku do té& gérmonin, duke
i porositur gé t& punonin me kujdes té madh dhe
¢do gjé qé té gjenin, t'ua tregonin menjéheré atyre.

Késhtu nisi puna né kodrén sipér fshatit. Cdo
dité, né meéngjez, fshatarét mblidheshin te kodra.
Aty vinin dy té huajt veshur me cizme, me xha-
keta lékure dhe u tregonin ku té punonin. Pastaj
ata shkonin nga njé vend né tjetrin, udhézonin,
thérrisnin, kur ndonjé gjé nuk ishte béré si tho-
shin ata, mblidhnin ¢do gjé qé& dilte né drité, dhe
e shikonin gjaté me thjerézat e tyre té médha.

Fshatarét punonin té qets, té heshtur. Ata
nuk e kuptonin pérse u interesonte té huajve gér-
mimi gé béhej aty, dhe cfaré vlere kishin gjérat
9€é nxirrnin né sipérfage kazmat e tyre. E merr-
nin me mend se ata nuk kishin ardhur kot, se ato
gjéra kishin vler&, se ndryshe nuk do té harxho-
nin kohé e para dy njerézit e ardhur nga viset e
huaja, por hallet nuk i linin té thelloheshin mé
tutje. .

Dy té huajt, sidomos arkeologu, ishin shumeé
té shgetésuar. Ndignin me vémendje cdo gjé dhe
di¢ prisnin me padurim. Megjithése nuk Kkishte
dalé ndonjé gjé e madhe, ata ishin té kénaqur dhe
arkeologu shkruante vazhdimisht né letra té mé-
‘dha, bénte vija e shenja dhe fotografi me njé apa-
rat té€ madh, t& zi.

Mbrémjeve, kur peréndonte dielli dhe dalé-
ngadalé zbriste nata e marsit, punétorét gé punonin
pér arkeoclogun e hgaj, linin veglat dhe shkonin
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mépér shtépité e tyre té lodhur, t& heshtur. Rrallé
shkémbenin ndonjé fjalé me njéri-tjetrin.

M@ i riu ndér ta ishte njé djalé njézetvjecgar,
me njé trup té gjaté e té hollé, me sy té€ médhenj,
gé kishin njé shkélgim t& cuditshém, e buzé té
trasha. Quhej Bulin. Ai ishte jetim dhe jetonte fi-
llkat né njé kasolle té vogél né té dalé té fshatit,
qé fuste brenda erén dhe shiun. Prindérit nuk 1°
mbante mend. E kishte rritur gjyshja, gé& kishte
vdekur para teté vjetésh. Q& at€here, megjithé
trupin e tij té imét e até fytyré té hequr, si té
njé njeriu shéndetlig, Bulini kishte punuar né
arat e beut ose si meédités tek ndonjé fshatar i
pasur. ‘

Bulini ishte djalé i cuditshém: ngrinte kéngé
-gé 1 kéndonte vetg, i bénte gjethet, guaskat e arra-
ve, degét e peméve gé t€ nxirrnin tinguj, qé ai i
bashkonte njéri me tjetrin, si njé vandak i paduk-
shém, dhe atghere lindnin melodi t& bukura, si
gurgullima e ujit té burimeve, si féshférima . e
gjetheve, si kénga e zogjve. Fshatarét thoshin se
Bulini edhe gurét i bénte té kéndonin..

Nganjéheré Bulini merrte edhe rrénjé pe-
mésh, sidomos rrénjé bushi, dhe me fto bénte llulla
e cingarishte. Nuk ishin Ilulla té thjeshta: me njé
thiké té vogél, Bulini u jepte forma té ndryshme,
madje nganjéheré i bénte si koka kafshésh, si
trupi i njé gruaje, si koka e njé plaku me mjekér.
Ai veté nuk e pinte duhanin, por ato llulla ua
jepte pa para pleqve e burrave té& fshatit dhe ata
pinin duhan «me " llullat e Bulinit», sic i quanin
ata.
Késhtu, po ta shikoje nga jashtg, ishte njeri
4§ qetd dhe pak i vetmuar. Nuk i pélgente t& pér-
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zihej me shumé njeréz. Banonte né até kasollen e
vjetér, qé fuste brenda shiun e erén, vishe] me
njé palé rroba té vjetra, megjithése i mbante pas-
tér, dhe ushgehej si mos mé keq, por né koké
i vlonin mendimet qé& i rridhnin si njé tufé e ma-
dhe bletésh. Shpesh ai ndjente se dicka i dridhej
pérbrenda. Cfaré ishte vallé? Ndonjé kéngé, me-
lodi, apo fytyré, qé ai ende nuk e kishte thurur,
kénduar ose skalitur?

U gézua shumé kur filloi punén me arkeolo-
gun e huaj. Mé né fund do té kishte kafshatén e
gojés té siguruar, se kohét e fundit kishte mbetur
pa puné. Por ai njékohésisht ishte i gézuar, se i
Pélgente ajo puné. I dukej se ishte puné e bukur,
e ndryshme dhe me té& papritura.

=

x e
Nj& méngjez — kishin dy javé gé punonin
me arkeologun — Bulini po punonte né njé hen-

dek, gé ishte i vecuar. Pak pértej rrinte Nazifi.
Ata gérmonin né heshtje. Qielli ishte i vrejtur, me-
gjithése dielli heré pas here ngrinte reté dhe shfa-
" ge] pér disa caste. Frynte eré. Ajo vinte nga deti.

— Do té bjeré shi, — tha Nazifi duke ngritur
kokén lart. Bulini nuk ju pérgjegj. Até dité nuk
kishte qejf pér té biseduar. Nuk kishte ndonjé aré-
Sye, por ashtu i ndodhte nganjéheré. Shikonte to-
kén e zezé, té ngjeshur dhe mendonte.

Arkeologu kishte ardhur disa heré prané tyre
dhe, me até  shqgipen e tij t& cald, i kishte pyetur
a kishin gjetur gjé. Ata kishin tundur kokén. Aj
ishte larguar, por prapé ishte kthyer dy-tri heré
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$& tjera. Bulini, sa heré fliste me dy té€ huajt, nuk
i shikonte fare né fytyré. Nuk ge grindur ndonjé-
heré me ta, por nuk i pélgenin. Arkeologu i huaj
kishte njé fytyré té shplargé, megjithése me tipare
té rregullta, mjekér katrore e sy té {tohté, q& nuk
té ngjallnin fare simpati. Bulinit i vinte inat, kur
arkeologu i huaj merrte gjérat q& ai ose shokét
e tij nxirrnin nga toka. E shikonte si i ndritnin
syté, si i kapte e i shtréngonte si i babézitur dhe i
shpinte tek shtépia e beut.

— Ky i huaji ¢do gjé e merr pér vete dhe
me siguri e con né vend té vet, apo jo? — kishte
théné disa heré Bulini, duke biseduar me shokét.
Ata ngrinin supet dhe nuk e zgjatnin. Kishin ha-
llet e tyre.

Teksa punonte ashtu' né heshtje, i kredhur né
mendimet e tij, Bulini vuri re se kazma i preku’
dicka t& forté. Kjo gjé e shkundi. La kazmeén, u
pérkul dhe largoi dheun me doré. Duart i prekén
sipérfagen e ftohté té njé gjéje prej mermeri Shi-
koi pérreth. Arkeologu ishte larg. Nazifi po pu-
nonte. U pérkul edhe njé heré dhe me doré lar-
goi dheun. Para syve u shfaqén tiparet e njé gru-
aje. Ja balli, syte, hunda dhe goja paksa e hapur.
E shikoi i mahnitur. Para syve té& tij rrinte, e
mbuluar aty-kétu me dhé, fytyra e njé gruaje,
qé po dilte né sipérfage pas qindra vjetésh dhe po
shikonte prapé dritén me ata syte e bukur dhe me
gojén paksa té hapur.

U ngrit né kémbé gati i trembur. Dégjoi disa
géra. Pa shikuar se kush foli, mbuloi me duart g@
1 dridheshin fytyrén e gruas dhe ajo humbi prapé
né mes té dheut. E mbuloi, me kujdes duke e ngje-
shur tokén. Pastaj u ngrit dhe zur® {€ gérmonte né&
anén tjetér té kanalit.
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Erdhi edhe njé heré i huaji. Shikoi gé&rmimet
dhe prapé pyeti a kishte zbuluar gjé. Bulini, duke
u pérpjekur té tregohej i shkujdesur, tundi kokén
dhe vazhdoi punén i get&, megjithése e ndjente se
i kishte nervat té tendgsura dhe zemra i rrihte
fort. Dégjoi zhurmén e cizmeve té i€ huajit q& u
largua. Mori frymé i lehtésuar dhe shikoi buzagaz
vendin ku ndodhej koka prej mermeri, qé e kishte
fshehur nga arkeologu i huaj.

"
* *

Shiu vazhdonte. Né& fillim nisi me rrémbim
dhe té gjithé pandehén se do té pushonte shpeijt.
Pastaj ai-u bé mé i shtruar dhe kishte ndonja dy
oré gé nuk reshtte. Punétorét e kishin len& punén
gékur. Bulini rrinte tek dera e kasolles dhe dé&-
gjonte murmurimén e buté, té& pérgjumur té shiut
dhe i dukej sikur dhjetéra zéra i péshpérisnin’ di-
¢ka njéri-tjetrit. Né ajér ndjeheshin kundérmime
té pérziera, heré té athta, heré mé té émbla, por
gjithnjé té forta. Bulinit i dukej se, kur binte shi,
toka merrte frymé mé fort dhe mé lirisht. Vuri
re se shiu nuk kishte ndér mend té pushonte. Mori
njé copé thes, e hodhi mbi koké dhe u largua nga
kasollja me hap té shpejté.

Kanali ishte i mbushur me ujé, por vendi ku
ai zbuloi e pastaj mbuloi gruan prej mermeri,
ishte mbi njé sap té vogél dhe aty ende nuk kishte
arritur uji. Bulini shikoi pérreth dhe hyri né ka-
nal. Ndjeu se kémbét ju futén né balté dhe uji i
arriti deri afér gjurit. Preku tokén. Ajo ishte zbu-
tur nga shiu dhe ai nisi ta largonte nga koka prej
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mermeri. Ja, nisén té duken tiparet e saj. Mé né&
fund ajo u zbulua fare. Mbi té binte shiu dhe ajo
fytyré e bukur u mbulua nga currila uji, g€ i
shkisnin népér ballé e sy, népér molléza dhe, pasi
géndronin opak tek buzél e saj gjysmé té hapura,
zbrisnin poshté mjekrés. Bulini e ndérpreu punén
dhe e shikoi i habitur. Nga currilat e ujit u duk
sikur ajo u gjallérua dhe pol gante nga gézimi gé
shihte pérséri drité dhe gé kishte prané até djalé
me sy t& ndritshém. _

Bulini vuri buzén né gaz nga ai mendim dhe -
fshiu ujin e shiut nga fytyra. Vuri duart anash,
duke i futur sa mé thellg, pastaj mblodhi shuplakat
né formé kupe dhe e térhogi nga vetja me sa fuqi
gé pat. Koka e gruas lévizi nga vendi. Ai mori
zemér dhe e shtoi forcén. Copa prej mermeri 1évizi
mé shumé, pastaj u shképut nga dheu i lagét, duke
léshuar njé zhurmé té mbytur, gé ngjante me njé-
psherétimé. Bulini pér pak e humbi ekuilibrin dhe
1 anua, por shtréngoi kémbét e u kthye né po-
zicionin e méparshém. Shikoi disa gaste kokén, qé&
mbante ndér duar. Ajo kishte pak gafé dhe asgjé
tjetér. Bulini futi duart né toke, kérkoi rreth gro-
pés, por nuk gjeti asgjé. Koka ishte e shképutur
nga trupi, gé kushedi ku gjendej. Vuri kokén né
njé cep té sopit té vogél dhe me nxitim zuri té
mbulcnte prapé gropén e hapur. Pasi mbaroi pu-
nén, mori kokén ndér duar dhe ja shkundi currilat
e ujit, gé i ishin mbledhur népér fytyré.

Hogi me véshtirési kémbét nga balta dhe zuri
té ecte népér kanal, duke mbajtur ndér duar ko-
kén prej mermeri. Para se té dilte jashté, hodhi
syté pérreth dhe nuk pa njeri. Kérceu me kujdes
dhe u nis drejt kasolles sé tij. Shiu vazhdonte. Cu-
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crilat rridhnin gjithnjé népér fytyrén e gruas prej
mermeri. Atéhere ai hoqgi thesin e vjetér. qé e
mbante mbi koké dhe e mbuloi gé mos ta shi-
konte njeri.

Kémbét i futeshin né llonxha uji e né lluce.
Por ai nuk géndronte. Ishte i lagur, por ecte dhe
padashur vinte buzén né gaz.

Tokén, pemét e barin e gjithshka tjetér pér
rreth i kishte mbuluar rrjeta e imét e shiut dhe kudo
dégjohej murmurima e tij e buté, e gjaté, e pandér-
preré, si njé nanurisje gé ndjell gjumin.

*
Ed *

Ajo ishte para tij." Bulini e kishte véné sipér
njé stoli, né mes té kasolles, prané kandilit t& vo-
gél. Ai rrinte pérballé dhe e shikonte pa ja hequr
syté. Jashté vazhdonte shiu. Fitili i kandilit kércis-
te. Bulini shikonte kokén e gruas sé gdhendur né
mermer.

Né méngjez e kishte paré rréshqgitazi dhe shu-
mé gjéra i kishin shpétuar shikimit t& tij. Pastaj ajo
ishte e mbuluar nga dheu, gé i fshihte shumé hollé-
si. Tani qé ai e kishte pastruar, e shikonte mé nge
aty, brenda kasolles, teksa nga jashté vinte murmu-
rima e buté e shiut. Koka ishte thuajse fare e pa-
démtuar, pérvec disa gérvishtjeve té vogla né njé
cep té ballit dhe poshté flegrave té hundés.

Drita e mekur e kandilit luhatej heré pas here
nga era qé depértonte né kasolle, dhe l&shunte mbi
fytyrén e gruas hije e drita” g& ndryshonin oré e
cast. Kéto lévizje i jepnin asaj njé gjalléri té cudit-
shme, e bénin t& humbiste peshén prej guri, ja lar-
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gonin ftohtésiné. Dukej sikur ajo merrte jets pér
disa caste, i béhej e afért, e dashur.

Bulini nuk ja higte syté asnjé cast, studjonte
¢do tipar né vecanti, pastaj shikimi i tij p&rfshinte
téré fytyrén. Atij i bénte pérshtypje c¢do gjé tek
ajo: syté e rrumbullakét, balli i qgeté e i lartd, valét
e shtruara té flokéve té mbledhur pas zverkut, hun-
da e drejté, e sidomos buzét gjysmé té celura, me
cepat pak té ngritur, gé formonin até buzégeshje
t€ ndrojtur, té ciltér, gé i jepte drité téré fytyrés.

Bulini habitej pareshtur me vete: c¢faré njeriu
kishte gené ai qé e kishte gdhendur! Cfaré duarsh
kishte pasur! Si kishte mundur ta shprehte térs
até bukuri né njé copé mermeri, duke bashkuar ato
vija té drejta e né formé gjysmé harku!

Kush e kishte punuar até koké gruaje? Heré i
béhej si njé mjeshtér i vjetér, q&, né prak té vdek-
jes, kishte kujtuar njé grua té re, me té cilén ishte
dashuruar gé i 1i, por nuk ishte martuar dot dhe,
para se té vdiste, kishte dashur qé fytyrén e saj ta
bénte té pérjetshme, pasi ishte vértet njé bukuri
e rrallé; heré tjetér mendonte se até koké e kishte
skalitur njé i ri ditén q& ishte martuar me atg grua
té bukur, qé€ gjithmoné ta kishte para sysh ashtu si
kishte gené até dité; ose i dukej se ishte puné e njé
babait artist pér té kujtuar té bijén, qé kishte vde-
kur e re. X

Kéto mendime i silleshin né koké oré e cast,
megjithése, né fund té fundit, nuk kishin ndonjé
réndési té madhe: sido té ishte puna, ajo ishte aty
e, duke kaluar shekuj, kishte ardhur deri tek.Bu-
lini; té vértetén se cila ishte dhe kush e kishte bé-
ré ndoshta nuk ishte né gjendje ta zbulonte askush.

Fitili i kandilit kérciste gjithnj&é e mé shuma,
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Pastaj ai u shua. Né kasolle mbeti i ndezur vetém
vegimi i gruas qé& buzéqgeshte.

Té nesérmen, gielli prapé u mbulua nga reté.
Ato vinin q& pértej detit shtéllunga — shtéllunga.
Heré pas here binte njé shi kokérrmadh, i vrullshém,
pastaj pushonte dhe qielli i laré shkélgente. Pastaj
prapé vinin re té tjera dhe shkarkonin mbi fushé e
né kodra shi.

Dy té huajt ishin té shgetésuar e t&€ mérzitur.
Ecnin lart e poshté e dic thoshin né gjuhén e tyre té
pakuptueshme. Heré dukeshin se shanin ose mallé-
konin diké ose dicka, heré dukeshin sikur grindeshin
njéri me tjetrin. Nja dy heré arkeologu i huaj erdhi
prané Bulinit dhe e shikoi ngultas. Djaloshi u turbu-
llua dhe pyeti veten se mos donte gjé i huaji. Mos
vallé e kishte paré njeri duke cuar né kasolle kokén
prej mermeri dhe i kishte treguar atij ? :

Para se té bénin pushimin e drekés, arkeologu
erdhi e u.fut né kanalin ku ishte Bulini. Di¢ kér-
konte. Bulini prapé u shqetésua, u mat ta pyeste,
por, gé té mos krijonte dyshime, nuk hapi gojé.
Vazhdoi té gérmonte, duke u pérpjekur té tregohej
sa mé i shkujdesur. Arkeologu kishte ardhur edhe
heré té tjera né até vend, ku punonte Bulini, por
até dité djalit i dukej se ai dinte digka, prandaj e
kishte veshtruar ashtu e prandaj kishte ardhur né
kanal.

Teksa punonte, hodhi edhe nj2 heré shikimin
vjedhurazi nga grumbulh i vogél i dheut. Aty nuk
dallohej asgjé. Askush nuk mund té dyshonte se
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aty ishte hequr dheu e ishte marré dicka. Ai ishte
njé sop i vogél si dhjetéra té tjerg, té shpérndara
tutje kanalit gé gérmonin fshatarét. i

Kur u bé pushimi, Bulini doli nga kanali dhe u
ul né njé cep, sipér njé guri té& madh. Ca hapa mé
tej kishte zéné& vend njé fshatar i gjaté, me lékurs
té zeshkét e hundé té madhe. Ishte Veledini. Qe
‘ulur kémbékryq dhe para vetes kishte hapur njé
shami té madhe.

— Na, Bulin, ec e ha njé kafshaté me mua, —
i tha ai.

— Tani nuk mé hahet, — u pérgjegj djali.

— Leri nazet dhe hidhu e ha, — nguli kémbé
fshatari dhe ja béri me doré.

Misérnikja kérciste né gojé. Bulini i kishte dhé-
mbét té forté, megjithaté, hante ngadalé e rrinte i
kredhur né mendime,

— E, o Bulin, nuk ta bluajné dot misérniken
mokrat g€ ke né gojé? — e ngacmoi Veledini dhe
zuri t€ geshte, duke zbuluar dhémbét e tij t&
verdhé.

— Jo, jo, po ja qé& sot nuk paskam oreks.

— Ha, or derézi, se je lodhur, — tha Veledini.
— Ama puné kjo jona. Rri e gérmo téré ditén pér t'i
nxjerré eshtrat tokés. Mé duket vetja si varrmihés,
sidomos kur shoh ata t& dy sipér nesh.

— Thoné se jané gjéra té kushtueshme, — tha
njé fshatar qé rrinte pak pértej.

— E di, or véllagko, — tha Veledini pa e shi-
kuar, — ndryshe nuk do t& vinte kétu ky ¢ehrengry-
suri, q& mé duket sikur e mbaj né shpiné bashké me
até tjetrin, gé meé ngjan si m... i rrasur.

— Jané gjéra shumé té bukura dhe me vlers,
— tha pas pak Bulini, sikur fliste me vete.
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Ju kujtua se njé heré e kishte thirrur né shko-
11é mésuesi. Aty i kishte treguar dy dgypa té lyer
me bojéra té ndryshme, gé té linin gojéhapur. N&
faget e njé qypi ishin pikturuar disa valltaré, bu-
rra e gra, qé hignin valle té zéné pérdore. Pak pér-
tej tyre, dy burra u binin fyejve. Bulini 1 kishte
véshtruar pér njé kohé té gjate. I dukej sikur burrat
e graté nga njé cast né tjetrin do té kércenin nga fa-
get e qypit e do té hidhnin valle para syve té tij.
Ai lévizte qypin mé doré dhe dulke; sikur 1éviz-
nin valltarét: pérkuleshin, hidheshin lart, thyenin
giunjét ose rrotulloheshin, si¢ béjné fshatarét né
dasma. Ai kishte mbyllur syté dhe até cast dhoma
e vogél e mésuesit ishte mbushur me avazet e fyej-
ve dhe dyshemeja kérciste nén hapat e valltaréve.

— Miré, o miré, nuk them, té bukura jané, —
foli Veledini, duke ju pérgjegjur fjaléve té Bulinit,
— po kush ua ka ngené. Ne robtohemi dhe mezi
mbushim barkun me buké.

— Po t& vijen inat kur kéta t& dy t€ huajt vij-
né e marrin gjérat tona, gé i ka ruajtur toka joné
kushedi prej sa shekujsh. Késaj i thoné grabitje! —
u nxeh Bulini.

Veledini e shikoi i habitur. Nuk e kishte dé-
gjuar ndonjeheré té fliste ashtu até djalé.

— Sa pér kété ke té drejté, — tha al. — Po
kush t& pyet kétu tek ne pér kéto gjéra, or véllacko.
Shqipéria éshté béré belik. Hajde nga ané e anés dhe
merr ¢’té duash dhe mos ¢aj b... pér asnjeri.

- Bulini pohoi me koké. Veledini kishte théné
fjalé me vend. Ishte burré i zgjuar ai, packa se ishte
ca gojéshthurur. Bulini disa heré nuk ishte né njé
mendje me t&, se ai ishte tepér i ashpér dhe ¢do gjé
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e shikonte me sy té ftohté. Megjithaté, Bulini men-
donte se Veledini nuk ishte vértet i tillg, vetém sa
fliste ashtu ligsht, se kishte zemér t& miré dhe i don-
te gjérat e bukura.

Kur u ngritén té punonin, Bulini vuri re se i
dhimbte krahu i djathté dhe thuajse téré kyget i
thernin. Kjo nuk i kishte ngjaré kurré. Madje i me-
rreshin edhe mendté. Mendoi se kjo ishte digka e
rastit dhe nuk i vuri réndési. Hyri né kanal e zu-
ri té gérmonte gjithnjé i kredhur né mendime.

— C’ke, mor Bulin? — e pyeti Nazifi, pasi vu-
ri re se ai lévizte krahét me zor.

— Asgjé. Mé merren pak mendté.

— Q@& tani? — u habit Nazifi.

— Nuk mé ka ngjaré kurré.

Bulini vazhdonte té punonte. Nazifi e shikoi gja-
t8, pastaj tha:

— Hidhi njé grusht ujé fytyrés dhe férko da-
marét e gafés.

— Do té mé kalojé.

Por Nazifi prapé nguli kémbé. Bulini la lopa-
tén dhe njomi fytyrén. Férkoi edhe qafén. E ndjeu
veten mé miré. Mori frymé i lehtésuar. Kyget pra-
pé i thernin.

«Po shkoj té shlodhem disa minuta», tha Bulini
dhe u ngjit né zgripin e kanalit dhe zuri té& ecte
drejt njé peme. Até cast u dégjuan disa zéra. Ai qé-
ndroi. Po nuk i flisnin atij. Dy té huajt ishin prané
Nazifit dhe thérrisnin e shanin né gjuhé té tyre, du-
ke lévizur pareshtur duart.

Té gjithé lané punén. Té huajt gati njeheresh
kércyen brenda né kanal dhe e shtyné keqas Nazi-
fin. Ai ra né mes té ujit dhe koka ju pérplas n@é njé
cep guri, qé ndodhej né njé fage té kanalit. U da-
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gjua njé klithmé e shkurtér, e forté, si thirrja e nje
shpendi. Ajo u pérhap né téré kodrén, nén até giell
té mbushur me re té rénda. :

— Si éshté puna? — pyetén disa zéra njeheresh.

— Nazifi ka krisur padashje njé qyp, — tha
njeri.

— Dhe ata e goditén si t'u kishte krisur gypin
e nénés sé tyre, — tha pa e ngritur zérin Veledini.

Dy té huajt vazhdonin té thérrisnin dhe té lé-
viznin duart. Arkeologu mori né duar qypin e vogél
prej balte, kurse ndihmési i tij mori njé grusht dhe
e ja hodhi né fytyré Nazifit, g¢ mbante kokén né
duar dhe ofshante. ;

Bulini mbeti i ngriré né vend, me kokén kthyer
nga kanali. Edhe té tjerét lané punén e shikonin.
Veledini u drejtua nga kanali, ku ndodhej Nazifi me
dy té huajt.

— Cfaré do ti? — pyeti ndihmeési i arkeologut,
duke e shikuar egér.

— Rrini e mos i bini né qafé Nazifit té gjorg, —
tha Veledini, pa e shikuar dhe u hodh brenda ka-
nalit dhe ju afrua Nazifit.

— Ik&, i, kupton? — thirri. arkeologu, duke
tundur qypin e vogél gé mbante né njé doré.

Veledini nuk ju pérgjegj. UL njérin gju né to-
ké dhe hapi kutiné e duhanitf. ‘

— Na, mo Nazif, vuri pak duhan plagés, — tha
fshatari, duke paré gjakun gé i kishte rrjedhur né-
pér gafén plot rrudha dhe il’{ishte stérpikur kémi-
shén.

Disa nga punétorét lané punén dhe ashtu si
ishin, me kazma e lopata ndér duar, shkuan afér
hendekut. N& mes té tyre ishte edhe Bulini, gé nuk
ja hiqte syté Nazifit. :
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— Ky éshté barbar, — thirri arkeologu dhe pa-
staj shtoi dicka né gjuhén e tij, duke folur shpejt.

Veledini rrinte gjithnjé i pérkulur mbi fshatarin
e plagosur. Né buzé té kanalit ishin fshatarét e tjeré
té heshtur, t& vrejtur.

Ndihmeési i té& huajit u sul papritmas dhe e zuri
pér gafe Veledinin. Ky i dha njé té shkundur kokés
dhe u ngrit né kémbé. Pa e shikuar, mori kazmén e
Nazifit, pastaj i tha duke folur né mes té dhémbé-
ve: i

— Hg, deshe gjé?

U shikuan sy né sy. Veledini ishte i geté, me-
gjithése syté i shkrepétinin. Duart shtréngonin fort
bishtin e kazmés. U bé njé heshtje e gjaté. Edhe
Nazifi, megjithé dhembjen gé kishte, ngriti kokén
dhe shikoi dy burrat, gé rrinin pérballé njéri-tje-
trit brenda né kanal.

Arkeologu i foli dicka né gjuhé té huaj shokut
té tij. Té dy ngritén kokén dhe shikuan fshatarst
gé rrinin né buzé té kanalit me kazma e lopata ndér
duar. :

Dolén nga kanali dhe u larguan me hap té
shpejté, pa kthyer kokén e pa théné asnjé fjalé.

2
» »

Kjo ngjarje nuk ju hoq nga mendja Bulinit t&-
ré ditén. Gjithnjé i dilte para sysh Nazifi me ko-
kén e card. Kjo gjé e trondiste dhe ndjente njg
shtréngim né zemeér.

Pasi mbaroi punén, u kthye né kasolle dhe nuk
lévizi nga vendi. Né fillim pandehu se ndrydh-

135




ja i vinte nga ajo marrja e mendve dhe dhembja e
kyceve. Por tani e ndjente veten miré dhe shkaku
ishte ngjarja e Nazifit. :

U shtri dhe vuri pérpara kokén e gruas gé bu-
zégeshte. Syté i mbante té ngritur lart nga tavani i
nxiré. Larg dégjonte bubullimat dhe mendonte.

Nuk i flihej. Ishte i lodhur, por gjumi nuk e
merrte. Nja dy heré e pushtoi njé kapitje e €mbeél,
por i hapi syté shpejt dhe shikoi prapé tavanin e
dégjoi larg bubullimat.

Ndjeu té ftohté. Gjymtyrét i ishin mpiré. U
ngrit dhe béri disa hapa népér kasolle.

Qéndroi para kokés sé gruas. E shikoi ‘i habi-
tur, sikur po e shihte pér heré té paré Vuri re me

kujdes tiparet e bukura dhe até buzégeshjen magje-'

“psése. U ul para saj. Até cast nuk ndjeu as bubulli-
mat, as lodhjen, asgjé. tjetér. Syté i mbante té
mbérthyer tek gruaja e bukur.

Nuk kaloi shumé dhe prapé ju kujtua Nazifi me
kokén e caré. Né fillim desh ta largonte, i rrémbyer
nga bukuria e gruas gé kishte pérpara, por al men-
dim e pushtoi té térin dhe ja largoi téré mendimet
e tjera. -

Pas disa minutash, kur shikoi kokén e gruas,
provoi njé ndjenjé tjetér: nuk ju duk ag e bukur e
térhegése. C’ishte ajo? Njé copé gur i lémuar, i ftoh-
té, pa jeté. Vértet ishte punuar bukur dhe ajo buzé-
geshja e lehté té vinte né mendime, por, sidogqofté,
ishte gjithnjé njé copé e ftohté mermeri. Ajo kurré
nuk mund té krahasohej me kokén e njé njeriu té
gjallg, gofté edhe té caré, gofté edhe té mbuluar
nga gjaku...

Filloi prapé té ndjente therjet e kyceve. Bubu-

136



T A R SN DN

1limat oshétinin diku larg, si njé vargan gerresh, gé
ecén mbi kalldrém. Ashfu e zuri gjumi.

Pa né éndérr kokén gé i buzégeshte, ajo u dy-
fishua, pastaj u béné tri koké, pesg, tete, njé numer
i madh kokash, gé vinin rrotull, i buzégeshnin, i
ngérdhesheshin dhe pastaj i largoheshin, i mblidhe-
shin kutullag dhe e zinin pér fyti téré kokat prej
mermeri. Pastaj nga larg erdhi njé koké tjetér e ma-
dhe e kuge: ishte koka e Nazifit. Kokat prej merme-
ri shkuan diku larg, u vuné né radhé, u ngulén si-
pér disa hunjve t& larté dhe géndruan aty. Njé
doré e bardhé zuri kokén e Nazifit: ja dora u bé e
kuge prej gjakut. Tani ishin té kuge edhe koka, edhe
dora. Kjo doré e shtyu kokén e Nazifit me sa fuqi
gé pat. Ajo shkoi dhe rrézoi kokén e paré prej
mermeri, pastaj té dytén, té tretén, té pestén, té

tetén. . .

Né gjumin e lehté té méngjezit hyri njé zé bu-
rri. Ai thérriste emrin e djaloshit.

Bulini hapi syté. Zéri u dégjua prapé. Al nuk
e njohu. Ishte i pérgjumur. Kishte fjetur keq dhe
kishte béré njé gjumé té trazuar, me éndérra te ké-
gia, t¢ llahtarshme. ; :

" " Ende nuk je zgjuar? — thirri prapé zéri i
méparshém. Até cast u hap dera e kasolles.

Bulini hapi syté, i habitur. Ishte- Nazifi. & shi-
koi njé copé heré pa folur dhe zemra i rrahu fort,
I erdhén ndér mend éndérrat e asaj nate qé sapo
kishte mbaruar. Apo ende nuk kishte mbaruar.
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— Cke q& mé véshtron ashtu? — u habit Na- ]

zifi dhe nxori nga xhepi kutiné e duhanit.

Bulini e shikoi pa folur. Kokén e kishte lidhur
me njé copé peshqir t& vjetér. Né mes té buzéve
mbante bishtin e njé& cigareje, g€ ishte aq e vogél, sa
dukej sikur do t’i digjte buzét, :

— Sa &shté ora? — tha mé né fund Bulini.

— Nuk e di, — tha geté-qeté Nazifi, du}.:e
dredhur cigaren, — po té tjerét kané filluar punén
qékur.

— Po ti? — pyeti Bulini. <ot

Nazifi nuk u pérgjegj menjéheré. Vazhdoi té
dridhte cigaren mé nge. Bulini shikoi gishtat e tij té
irashg, t& zeshkét, q@ mbanin letrén e bardhé dhe e
vértisnin pér té mbledhur né t& duhanin.

— Al i huaji mé tha se nuk do té punoj mé aty,
— tha Nazifi dhe zuri té kafshonte me dhémbét e tij
té verdhé letrén e bardhé.

Bulinit ju kujtua éndérra.

Nazifi tha pérséri: 4

— Po ti ke fjetur shumé. Tani &éshté voné,

— Kam béré gjumé té keq. - :

— Edhe uné nuk kam mbyllur sy prej plagés.
— Si tha kéto fjald, vuri dorén padashje tek pesh-
qiri, g& i mbéshtillte plagén.

Bulini nuk dinte ¢’té bénte. Megjithaté, u vesh
dhe doli né& oborr pér té laré fytyrén. Kur u kthye
Prapé brenda, duke u fshiré me njé shami té madhe,
€ gieti Nazifin para kokés prej mermeri, duke e vé-

shtruar i habitur. Ishte ulur dhe dy kokat rrinin pra-

N€ e prang,

Bulini géndroi tek praku si i gozhduar né vend.
Shikoi dy kokat: até t& Nazifit dhe kokén prej mer-
meri t& gruas. Mbylli njé cast syté: né mendje i ka-
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luan copa éndérrash. I hapi menjéheré syte. Shikoi
para vetes prapé dy kokat: mé prané tij ishte ajo e
Nazifit, e mbéshtjellé. me copén e peshgirit té vjetér.
Duke thithur cigaren, ai lévizi dhe ajo e zuri fare ko-
kén prej mermeri. Tani dukej vetém copa e peshqi-
rit t& vjetér:

Fshatari e ndjeu Bulinin dhe e pyeti:

— (éshté kjo, mo Bulin? :

— Asgjé, asgjé, — tha shpejt Bulini dhe nuk i
erdhi miré qé Nazifi kishte paré kokén prej mer-
meri. U zbulua njé e fshehté, gé ai kishte déshiré ta

ruante pér vete.
__ Sa e bukur! — tha Nazifi — Ku e more,

Bulin?
Djali béri sikur nuk e dégjoi pyetjen. Nuk
kishte déshiré té fliste pér até gjé. I tha Nazifit:
— Té tjerét né puné jané?
— Atje jané. Pérvec Veledinit. Edhe até e dé-
buan. E pésoi i gjori nga uné.
Bulini u vrejt. I vinte keq pér té dy, se e din-

te sa halle kishin.
—_ Po tani ¢'do t& béni? — tha duke e shikuar

Nazifin me syté e tij té médhenj e té menduar.

__ Nuk e di, — tha fshatari dhe prapé thithi
cigaren. — Do té kérkojmé ndonjé puné tjetér, sa
pér té mbajtur frymén gjallé.

4 Bulini pati pérshtypjen se Nazifit nuk i erdhi
miré qé ishte hapur kjo bisedg, se e preu né mes dhe
pyeti duke béré me shenjé nga koka prej mermeri:

— Ku e gjete?

Bulini tha:

— Atje.

Nazifi prapé:

— Diné gjé ata?
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Bulini:

— Jo.

Nazifi:

— Eshté shumé e bukur.

Heshtén. Nuk dinin ¢’té thoshin. Secili men-
donte pér gjérat e veta. Bulini nuk vendoste c¢'té
bénte. «Té shkoj, apo té mos shkoj? Do t& mé pér-
zE€né, se jam vonuar. Sidomos sot, qé jané té zemé-
ruar edhe me Nazifin, edhe Veledinin e gjoré-.

Njé zé thirri nga jashté:

— O Bulin!

Nazifi e njohu:

— Eshté Kasoja, -— tha dhe e shikoi ngultas dja-
lin. Ky, si i z&né né befasi, 1évizi nga vendi dhe e coi
kokén prej mermeri né njé cep té kasolles. U largua
nga vendi. Pastaj di¢ u kujtua, mori copén e thesit
dhe ja hodhi pérsipér. Vuri re se ajo rréshqiti dhe
zbuloi njé pjesé té flokéve. Bulini u mat ta vinte né
vend, por até cast u hap dera e kasolles.

Hyri Kasoja. Ky ishte njé burré rreth té tridhje-
tave, me njé trup shulak, floké té& shkurtér dhe sy
té gjallé, gé nuk i géndronin asnjé cast né njé vend.

— MEg dérgoi-ai té pyes pse nuk ke ardhur sot
né puné, — tha Kasoja dhe vuri buzén né gaz.

— U ngrita voné, — tha Bulini si i zéné né faj.
E dinte se arkeologu e ¢gmonte punén e tij té kuj-
desshme dhe ju bé gejfi qé kishte dérguar té pyeste
pér té,

— Si do t'ja bésh? — tha Kasoja.

Bulini ngriti supet:

— Nuk di si té them.:. .

— Eja né puné, o derézi, se nuk u bé kiameti
gé u vonove. Pastaj do t’i them edhe uné se ke ge-
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né pak i pamundur mbrémé, — tha Kasoja, duke u
pérpjekur té tregohej sa mé i pérzemert. ;
Bulini vuri re se ai hidhte syté pérreth. Shiki-
mi i tij géndroi tek copa e thesit gé¢ mbulonte ko-
kén. E shikoi disa caste dhe nuk tha gjé. Bulini u
shqgetésua. Kasoja ishte njeri i dyshimté dhe shu-
mé fshatargé nuk i besonin. E kishin paré disa heré
duke biseduar sy mé sy me beun. Madje thoshin se
ai kishte hyré edhe né até shtépiné me gur té pér-
himté. Qékur kishte ardhur né fshat arkeologu i
huaj, Kasoja ishte béré kryepunétor. Shpesh e shi-
konin duke biseduar me ata té dy dhe askush nuk e
dinte se ¢’flisnin. Té gjithé thoshin se ai vente e u
tregonte atyre cdo gjé gé ndodhte dhe cdo gjé qé

dégjonte. ‘ ,
Kason nuk e donin. «Eshté si puna e gjarpérit,
— thoshin punétorét, — nuk i tregon kurré kémbét-.

— H&, si thua, do té, vish, apo jo? — pyeti Ka-
soja duke e shikuar Bulinin.

__ Miré, po vij, — tha me té shpejté djali.
Ishte i shgetésuar pér punén e kokés prej mermeri
dhe donte gé ta largonte Kason nga kasollja sa mé

aré.
5 Duke dalé, Kasoja ju kthye Nazifit, gé nuk
kishte hapur gojé fare:

— Edhe puna jote do té rregullohet. Mos u
béj merak. Do té flas uné me ta. Ti je njeri halle-
+hi dhe nuk mund té rrish pa pung, se fémijét
duan té hané. C’ke ti, do té flas uné.

7uné té ecnin me hap té, shpejté. Bulini ishte
gjithnjé i shqgetésuar. Ishte i sigurté se Kasoja dig-
ka kishte paré brenda né kasolle. I kujtohej shikimi
i tij, kur géndroi tek copa e thesit gé kishte rrésh-
qitur, duke zbuluar pak flokét e gruas qé buzéqesh-

141




te. Kishte ndjekur me vémendje Kason, kur kishin
dalé prej kasolles. Ai nuk kishte kthyer kokén an-
dej dhe kjo sikur e getésonte. Megjithaté, dyshonte,
pasi kishte dégjuar gé& ai ishte dhelpér e vjetér.
Rrugés thuajse nuk folén fare. Arritén te ko-

dra. Bulini nuk mendonte mé se cfaré do t'i tho--

shin té huajt. Mendjen e kishte gjithnjé te koka
prej mermeri,
Kasoja shkoi e foli me arkeologun. U kthye
shpejt dhe i tha Bulinit té fillonte nga puna.
Djali zbriti né kanal, péshtyu duart dhe zuri
té gérmonte me kazmé.

Bulini po bénte pushimin e drekés, péshtetur
_pas njé peme. Oreks nuk kishte. Ndjehej i lodhur.
I mbante’ syté té mbyllur dhe mendonte. Pérreth
ishte getési. Fshatarét rrinin té€ heshtur.

— Kétu genke, Bulin? — foli dikush.

Ai hapi syté me pértim. Ishte Fotoja, njé
fshatar me mustage té¢ médha e shpatulla té gjera.
Mbante né doré njé gaveté.

Bulini nuk ju pérgjegj. Mbylli syté. Dégjoi ha-
pat e fshatarit.

— Mos ka qené gjé Kasoja tek ti sot? — pye-
ti Fotoja. :

Bulini hapi syté. Para tij géndronte fshatari me
gaveté né doré. ; ,

— Pse pyet? — tha Bulini dhe e shikoi pak i
shgetésuar. e T

— Dégjova se di¢ i tha t& huajit pér ty...

— Cfaré i tha?
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— Nuk e dégjova miré. Isha futur thellé né
kanal dhe ata nuk mé pané. Kasoja sec kishte paré
tek ti dhe ja tha atij té gjatit. Po nuk e mora vesh
miré, se fliste nén zé. i

Bulini u ngrit mé kémbé me njé frymé, si ta
kishte goditur njeri. E shikoi i tronditur fshatarin.

— Po ti, pse béhesh kaq merak?

Bulini nuk u pérgjegj. Qéndroi disa caste né
médyshje. Papritmas u largua dhe zuri té& zbriste
kodrén.

— O Bulin, Bulin, — e thirri dikush nga pra-
pa. E kuptoi se nuk ishte zéri i Fotos. Kush e thi-
rri? Kasoja, apo ndonjé nga té€ huajt? Nuk e dinte.
Tani nuk kishte mé asnjé dyshim.  Kasoja i kishte
treguar arkeologut se né kasollen e tij kishte par&
dicka té dyshimté, dicka q& kishte té bénte me gér-
mimet. :

Bulini ecte gjithnjé e mé shpejt. Ende nuk ki-
shte vendosur se ¢’do t& bénte. Mendime t& ndrysh-
me i vértiteshin né koké.

Nja dy heré ktheu kokén pér té paré né e
ndignin. Nuk pa njeri.

Hyri né kasolle. Aty cdo gjé ishte si e kishte le-
né né méngjez. Koka prej mermeri ishte gjithnjé e
mbuluar me copén e thesit gé kishte rréshqitur
anash.

Qéndroi disa caste né mes té kasolles. U men-
dua. Me njé lévizje té shpejte ju afrua gruas. B
zbuloi. Ajo i buzégeshi. Kjo e tronditi mé shumé se
herét e tjera. E mori ndér duar. Pastaj i vuri pér-
sipér copén e thesit dhe e mbuloi miré.

Doli nga kasollja pa e mbyllur derén. Qéndroi
njé cast né oborr, se ju duk gé dégjoi zhurmé ha-
pash dhe zéra.
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U fsheh pas njé kagubeje me tréndafila té
egér, qé ishin pértej kasolles. Qéndroi pa lévizur,
duke mbajtur ndér duar kokén prej mermeri. Priti.

Nuk i kishin béré veshét. Tani hapat dégjo-
heshin shkoqur. Ato po i afroheshin gjithnjé e mé
shumé kasolles.

Ishin dy té huajt dhe Kasoja. Pa folur u drej-
tuan tek dera. Aty géndruan.

Dy té huajt se¢ thané né gjuhén e tyre. Folén
shpejt. Pastaj arkeologu ju drejtua Kasos.

— Ku éshté ai?

— Nuk e di. Dera e hapur tregon se ka ardhur
kétu para nesh.

— E ka marré?

— Té shohim njé heré brenda.

Hyné té tre né kasolle. Bulinit i rrihte zemra.
Merrte frymé me nxitim. Nuk e kishte lodhur vra-
pi gé kishte bérg, por ishte i ngashéryer.

«Nga té vete? Pér ku té nisem, g€ té mos mé
giejné? Po me kété ¢’do té béj? Nejse, té largohem
njé heré qgé kétej, pastaj shohim e bé&jmé. Puna
éshté gé ajo té mos bjeré né duart e tyre-.

Truri i punonte me shpejtési. Nuk kishte lévi-
zur nga vendi. Nuk duhej vonuar, se ata mund té
dilnin nga njé cast né tjetrin. Ndoshta do té kon- -
trollonin rreth kasolles.

Rréshqiti ngadalé tutje kacubes. Degét e saj té
mprehta ja gorén rrobat. Njéra ja grisi pak pulpén
e majte.

Pas kacubes shtrihej njé fushé e gjeré. Né fund
té fushés ishte pylli. Nisi té vraponte, duke mbajtur
para duarve kokén prej mermeri.

E thirri njeri, apo i béné veshét? Ndoshta ata
kishin dalé prej kasolles dhe po e shikonin duke

144



vrapuar fushés. Mendei njé heré t€ géndronte e té
shikonte prapa.

Nuk géndroi. As nuk e ngadalésoi hapin. Vra-
ponte sa i hanin kémbét. Toka ishte e lagur dhe aty-
~kiétu me llonxha. Shpesh kémbét i futeshin né& to.
Uji kércente anash me forcé.,

Para se té& futej né pyll géndroi. Merrte frymé
me mundim. Kraharori i ulej e i ngrihej mé vértik.
Ktheu kokén: né mes té fushés pa ire njeréz qé
vraponin drejt tij. I njohu: ishin dy té huajt bashké
me Kason. Eenin prané njéri-tjetrit. Kasoja mund -
t& vraponte edhe mé shpejt, se ishte i fort€, por
nuk donte té ndahej nga arkeologu, gé vraponte me
mundim, pasi ishte burré i thyer. i

Bulini shikoi pyllin. Ai ishte i dendur, megji-
thése jo i madh. Té fshihej aty, apo t& vazhdonte
mé tej? Cfaré vinte pas pyllit? Ishte njé luging e
bukur dhe e thellé. Nga peréndimi vinte'njé fusha
e vogél, pastaj ishte njé e tatépjeté dhe né fund tg&
saj shtrihej deti. Nga lindja, pértej luginés, kishte
kodra té tjera. Djalit ju kujtua se tek njé kodér ish-
te njé shpellé. Ai kishte gené disa heré aty, pasi tek
hyrja e saj ishte njé shkurre bushi dhe me rrénjét
e saj ai bénte 1lullat. Vendosi té shkonte atje. Rru-
ga ishte e largét, por atje do té fshihej miré.

Teré kéto gjéra i mendoi shpejt. Pa humbur
kohé i ktheu shpinén fushés dhe u fut né pyll,

Né fillim harroi se po e ndignin dhe zuri t& ecte
ngadals, sikur kishte dalé shetitje. Hidhte syta
anash i qeté. Pylli i bénte shumé pérshtypje. Kishte
njé bukuri magjepsése, gé nuk e gjeje naé asnija
vend tjetér. Zhurma e peméve, lojrat e drités dhe %’I:é
hijes, gurgullima e vijave t& ujit, kénga e zogjve
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gjithshka e térhigte dhe e bénte pér vete. Merrte
frymé me téré mushkérité dhe shikonte me sy té
etur até boté, gé 'ngjasonte me njé ambient pérralle.

Kjo zgjati disa caste. Ai u shkund. Zuri té vra-
ponte, duke ecur népér shtigjet e ngushta té pyllit.
Kalonte shpejt nga drita né hije dhe nga hija n#
drité. Kjo ja lébyrte syté dhe né t& njéjtén kohé i
shkaktonte njé ndjenjé ngazéllimi féminor.

Né té dalé té pyllit géndroi para njé vije uji.
U pérkul té pinte. Kokén prej mermeri nuk e hogi
nga duart, se ndruhej mos e harronte, ose mos ja
merrte kush.

Duke rufitur ujin, dé8gjoi zérat e tre burrave.
Ata kishin hyré né pyll. Zérat kalonin pértej pemé-
ve, me gjethe té reja dhe vinin deri tek ai t& pérzie-
ra. Bulini nuk kuptoi se ¢’thoshin.

U ngrit dhe, pa béré zhurmé, zuri té ecte, Nuk
vraponte gé t& mos térhiqte vémendjen e tyre. Du-

ke shikuar njé zog q& u ngrit fluturim, kémbét shke- |

lén disa degé t& thara, qé kércitén. Kjo gijé do t'u
tregonte atyre se ku ndodhej ai. Shpejtoi hapin.

Pemét filluan t& rralloheshin. Kjo donte t& thosh-

te se pylli po mbaronte. Ai eci edhe pak.

Zuri té vraponte tek fusha qé& ishte sipér lugi-
nés. Tani ndjehej miré, i frekét, sikur até cast kish-
te nisur t& vraponte. Kémbét fluturonin mbi barin
enjomé té fushés. Bulini merrte frymé& me gojén e
hapur dhe ecte pérpara. Né duar mbante kokén e
gruas gé i buzéqeshte.

Ktheu kokén prapa: po afroheshin siluetat e
tre _burrave. Ata e kishin paré dhe me siguri do té
vinin drejt tij. i

Arriti fundin e fushés. Pértej saj niste tatépje-
ta dhe poshté ishte deti, '
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Aty qgéndroi dhe mori frymé thellé. Koka e
gruas ishte gjithnjé pranég tij.

Tani duhej vendosur.' Pérpara ishte deti. Pra-
pa ndjekésit. Era ja rrihte fytyrén. Né buzét e tha-
ra ndjente shijen e njelmét té kripés. :

Duke shikuar anash, vuri re njé sop poshté ta-
tépjetés. Aty ngrihej njé pemé e re, e drejté, me
giethe q& 18viznin oré e cast nga era, si té ishin té
shgetésuara. Sopi ishte i bukur, i mbuluar me bar
dhe gati i sheshté n& majé. Po sikur..

Ai mendim e gjalléroi. Nuk kishte rrugé tjetér,
para ishte deti, prapa ndjekésit. L

Zuri té ecte drejt sopit. Kémbét e bénin tokén e
tharé nga era qé t& rréshqiste poshté. Mg njé ka-
péreim u ngjit sipér sopit. E mbéshteti kokén e gruas
tek trungu i pemés me fytyré t& kthyer nga deti.

Zuri té kérkonte pérreth. Morl dV copa dru.
Njéra ishte e mprehté. Nisi t& gérmoje dh'eun me
vrull. Druri ngulej pa véshtirési. Hoqgi barin duke
marré edhe ‘dheun nén té. Disa caste punoi me
drurin, pastaj nisi me duar. ) . s

Punonte ‘'me ngulm, megjithése ndjente per-
br_a_enda njé boshllék, qé vinte duke u béra gpthn]e
me 1 madh,. o bl e

Gérmoi pa u ndaluar. Shikoi gropen. Tani ajo
mjaftonte pgr t& futur né té kokén prej mermeri.

Futi kokén prej mermeri né gropén e p(lﬁ_rsah?-
pur. E mbéshteti ngadalé né tokén e buté, t& lagé-
shtitur. Pastaj hodhi me nxitim dheun peérsipér, e
ngjeshi mirg, g& mos té dyshonte njeri se aty ishte
fshehur dicka, : AL

U ngrit né kémbé. Shikoi gropén. Dégjoi fésh-
féritjen e gjetheve, q& tregonin se pranvera ishte
prané. Pagtaj mbushi kraharorin me ajér dhe u nis
tatépjeté, duke vrapuar drejt detif, 1ol
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